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lNTRODUCCION 

Eate trabajo fue realizado con el fin de dar a conocer un panorama 

en forma general de los aspectoa m6s 10bresalientf.!S de lo contol idacl6n y com­

b inaci6n de empresas. 

Dentro de los puntos que se mencionan tenemos los siguientes: 

- En el primer caprtulo • hac:e referencia al origen de las compa­

nras connoladoros y de como• han ido desarrollando a trav6s de. 

'°' ª"°'• 
- En el •gundo capitulo• hace menc16n de los difeNntes concep-

tos a emplearse. 

- El tercero y cuarto capitulo comprenden lo que .. en ar la conso­

lidaci6n, su tratamiento contable y presentacidn. 

- El quinto capitulo trata de laa invenionea por el m6todo de partici­

paci6n 

- Por Clltimo • lncl11Y9n alguno1 anexos, los cuales con1iderarra 

que son de Importancia, y san: 

A1p9cto ftlcal ~ 

11 Relurnen circular 11-3 de la Comi1i6n Nacional de Valores 

111. E¡empla1 de llltodal cont0lidodas tomadol de la publtcaci6n que 

hac:e la Combl&l Nacional de Valores. 
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1 .- ANTECEDENTES 

La denominoci6n de controladora fue importodc de los pofses ongl0ta­

¡ones, tierra de origen de dfohos sociedades, y designa Onlcornente o las socie­

dades de control • 

En efecto, se troto de una sociedad que posee acciones del capital de 

otras sociedades con el obfeto de controlarlas. 

Se pueden distinguir VC1t'ia1 ei'aPfA del desonullo que han tenido los 

componfas controlodOl'll en el transcurso del tiempo, debido a divenas circuns­

tancial de fndole polltico, tecnoldgico y social. 

Durante los St9los XVII y XVIII, las potencloa europeo1 establecieron 

grandes comporlfCll de car6cter nac.ional dedicadas al cQmert:io con los colonias, 

siendo _.idladas, impulsadas y protegidas, mediante algunas tasw de importa­

ci6n en s.- palies de origen, por s.- respectivos piemoe, foment4nd01e de es­

ta manera los monopoliOI. 

Dichas companros proliferaban debido o que IW utilidades provenfon 

en grar1 fXírt9 del eJCtran¡ero, por lo qw 1e les conslderabo como ll'lltrumentol de 

dominocl6n econ6mica de lo era colonial. 

A prlnclpiaa, y duranht lo primera mitad del siglo XX, algunoa com­

porlfos de IOI Estodol l.hldca y de Ewapa, bUICondo el mefor aprovechamiento 

de s.- rec~, decidieron Invertir en el extran¡ero e Importar moteria1 prlmo1. 

LCll primeras 9C1Cledodes con car6chtr de compaflfos controladoras tu-
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vieron su aparici6n en Inglaterra y en los Estados Unidos alrededor del ai'IO -

1850; es decir, en 1.ma fecha poll'erior a aquella en la c¡ue se constituyeron las 

primeras lnvutment TMts. (Sociedades lnvenionlltaa) y, desde 1860 se fundan 

en el c:antlnente europeo los primel"GI IOCiedad• de contral. 

Hasta antes de 1870 exlltra en IOI Estadol Uildol la prohibición de 

que las IOCiedadu fueran a su vez accloniltal de otral. En algl.M!OI casos ¡ao 

era permitido; pera • requerra una autorlzacl6n gW.mamental especial. En el 

ano de 1870 •levanta dicha prohlbicl6n en el estado de Pennsylvania, E.U.A. 

El gran ddarrollo de laa 10Ciedade1 controladoras se inicia en los Es­

tados U,idol en 1890, y en Europa delde prlncipiOI de ede siglo. 

En 1888, el atado de Nueva Jerwy pennite la participacl6n de IO­

cledadel en otras IOCledad•, sin reltricci6n algwia. Dicha participaci6n • to­

m6 como una etpecie de monopolio, y en el afio de 1890 la Sherman Act (Ley 

Sherman) declcra ilrcitcia loe manopoUaa. 

PGll'erlormente, • dict6 en loa EltodOI U11daa la Federal Public 

Utlllty Holding Company Act (IAy federal de Companraa Tenedoras de Servicios 

PGblica1), que obliga a lea contraladoral que actGan en el •ctor de los •rvicios 

pGbllcas a inscribil• en un re;fttro y las sujeta al control de lo Sucwitlea and 

Exchange Comml•lon (Comill&t de Valons y Bol-). 

Ahora bien, por lo que retpecta a nuettro pal'a, las controladoras no 

han alcanzado Importancia considerable, debido fundamentalmente a que halta 
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1964 existra una duplieaci6n del impuesto sobre la renta en lo que respecta o 

los dividendos recibidos de empresas subsidiarias; es decir, ol generarse lo uti­

lidc:-d en dichas subsidiarios se tenfa que cubrir el impuesto conforme a las ga­

nancias di1tribuible1, y al recibine el dividendo en la controladora, esta Oltima 

tenra que acumular dicho dividendo a sus dem6s in9resos, lo cual implicaba uno 

duplicaci6n en el pago de impuestos. 

Como yo mencionamos anteriormente, dichas sociedades representa­

ron las primeras manifestaciones de agrupaciones de emprelCIS de que se tenga 

noticia y o trovls de losª"°'• experimentaron un desarrollo codo ve::t mayor. 

La M Nationol Lead Company11 fue uno de las primeras emprelCIS que 

present6 estados flnonci•l'OI cont0lldadol en su informe anual, fechado el 31 de 

diciembre de 1892, 'aunque cabe •ftcllar que lo 11 U. s. Rubber Company11 mos­

tT6 en IUI primel"OI inform .. las cuente11 con1alidados y las de lo compollfo con­

troladora, hecho muy importante, pues permitfa la comparaci6n de ambas. Es­

ta fue quizá la primera ocasi6n en que se esclareci6 •I cambio de estados finon­

cierat individuales a estade11 finonciel"OI consolidadCll. 

A pesar de ohte>, los primeros atadas financleftll que .. conocen fue­

ron designados como "Bolanc:e General" y "Estado de Pfrdidas y Ganancias", 

sin hacer aclaraci6n de que 1e trataba de eltadoa financ:ieros con10lidados, y 

no fue sino hasta 1917 c:uondo por primera vez .. utilizo el t•rmino de •&todos 

Ftncmclef'OI Consolidados" al referirte a la situaci6n financiera c:onjunta de un 

grupo de etnpretal. 
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Con el transcurso del tiempo se fue haciendo cada vez m6s necesaria 

la consol idac i6n de estados financieros, y es por este ~ue en. el ano de 1933 la 

11 Securities Act" (Ley de Seguridad), establece como obligación presentar esta­

dos financieros consolidados de las companfas que cotizan en la 8ol1a de Valores 

y que fueron constituidas en grupo. 

Con respecto al mftodo de participaci6n, es difrcil precisar con 

exactitud la fecho en que se empezó a pensar en el mane¡o de las inversiones 

bajo dicho m•todo. 

Se cree que fue por el ano de 1905, c:::uondo en los Eatodos Unidos de 

Am6tico -vi:rios tratadistas de esto materia empe:zoron a estudiar el iMtoclo de -

porticipoci6n. 

Por lo que rempecta a M6xico, no fue hasta desp"'s de la Segundo 

Guerra Mundial cuando te empiezan a desarrollar las agrupaciones empresaria­

les, a causa del considerable y constante crecimiento industrial, situación que 

oblig6 a prnentar clichos estado$. 

Los primeros grupos de emprelOS en M6xic:a corresponden a compaftfas 

trantnacionales, las cuales, debido a las necesidades de los compoftfas controla­

doras tuvieron que enviar información a coda uno de los inversioni-.. fuera del 

paf• para contolldar dichot estadol f1nancieros. 

En mayo de 1911 la Comisi6n de Principios de Contabilidad (del Ins­

tituto Mexicano de Contadores PGblicae), public:6 el botetfn n6mero 7 (serle --
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azul) el cual, hablo tobre inversiones permanentes en compaftFaa csciadas y 

subaidiaria1, estodois financieroe cor'llOltdadol y combinadOI, etc. 

No • sino cuatro ano. cle1puk, cuando swge en definitivo un orde­

namiento que NQula la formo de llevar a cabo una caneolldaci6n de dados fi­

nancieros, dando lugar o la p~licac16n del Boletfn 8-8, titulado •Estaclol Fi­

nancieras ContoltdodOI y Combinadal y Valuacidn de lnvetSionet Permanentes". 

En lo 19ferente a la aplicaci6n del mftodo de pcntJcipaci6n en M6xi­

co, podrfa deci• que ha tenido apUcaci6n en IOll últimot cinco af'lal, csunque 

debido al detarrollo que eat6 transformando al pal's, • est6 haciendo codo vez 

mCll nec .... ia su apl1caci6n. 
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2.- GENERALIDADES 

El hecho de que• preS.nten eltadoa financieros consolidados de la 

compaflfa controladora y IUI aublidiariaa, es con el fin de que se manifieste la 

situacl6n financiera del grupo en conjunto, ya que de otra forma, al preporane 

estados financieroe individuales, no se muestra la situaci6n real y no se cumple 

con el principio de entidad; al respecto, el Boletfn A-2 nos dice lo siguiente: 

"Las entidades consolidadas integran una unidad econ6mica y eat6n constituidas 

por dos o m6a entidades jurfdicas, que desarrollan actividades ecan6micaa y ejer­

cen sus derechos y retponden de s .. obligaciones en forma individual; por lo tan­

to, carecen de pertonal idad jurfdica propia, y por razones de propiedad en ca­

pital y de facultad de tomar decisiones, deben incluir en si.- estados financie­

ros consolidados todOI los derechos, obligaciones, patrimonio y 1'91ultadol de 

operaciones" (1;, de conformidad con loa principios de contabilidad aplicables 

al respecto. 

Por tol motivo, el lnltituto Mexicano de Contadores Públicoa opina 

que, para que se den laa circunstancias de existencia de una entidad formada 

por una empn1a controladora y ... tublidiarias, • necelCll'io que • cumpla con 

principlol de contabilidad generalmente aceptodOl ai • preparan eatadot finan­

clel'GI conaolldadol. 

Re1Umlendo, • puede decir que• ha Ido demnollando el ueo de es­

todol flnancleJ'GS CONOlic:ladal, para satisfacer la necesidad de infarmoc:i6n rela-



- 15 -

tiva o la situaci6n financiera y resultados de operación de un grupo de com­

poftfas. 

Con el Rn de aclarar el significado de tfnninos relacionados con lo 

consolidación de empresas lograda a trav's de la participación (directo o indi­

recta) en el capital social de ellos, a contlnuocl6n 1e citan los principales. 

2.1.- Companfa .o.>ntrolodora: 

Se le llama asr a aquella empresa que ejerce directa o indirectamen­

te control .abre la administroei6n de otra u otras empresas, lo cual, logra nor­

malmente (no siempre) a travfs de la poseat6n del 500;& o m6a de su capital en 

acciones comunes. 

2.2.- Compaftfa subsidiario: 

Es aquella companra cuya mayorfa de acciones ordinarias Et- 50o/o) es 

propiedad de otra empreea • 

De lo anterior • delpl'ende que U1a subsidiarla es aquella en que la 

mayorra de loa acciones est6n en poder de una c:ompaftfa controladora, en pro­

porci6n que pennite o esta Gltlma ejercer cierto grado de dominio IObre la prime­

ra. Cuando la partlclpoc:l6n de la c:ompaftfa controladora en el capital de otra 

companra no le permite e¡ercer dominio alguno, el car6cter de aquello ea aim· 

pl"'4tnte el de acclonllta minoritario. 

Cuando la mayorfa de la1 acc:IOl'lel con derecho a voto de la subai-
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diaria está en posesi6n de una c:ompanra controladora, se da a esta mayoría el 

nombre de inte"'• mayoritario o de control; el Interés restante 1e conoce como 

inte"' minoritario. En CCllO de que una gran parte del capital de una sociedad 

andnlma eatf muy distrlburda en pequeftal sumas, la propiedad de menos de lama­

yorfa de lea acclon• con derecho a vota podr6 hocer posible c:antrolar el negocio. 

Dicho a.to en otral palabras •rfa: 

A). ln19"' mayorltcrio.- Es el interfs del control financiero y en 

la toma de decisiones, que • •j•rce cuando se tiene la moyorra de las acciones 

con derecho a vota, y como regla general, es de quien paeea más del !i0% de 

acclor. lnteg,.,t.. del capital IOClal de la .U.ldiarla. En estas CGIOI es ne­

~io llewr a cabo lo CONOlldactdn, awique hay ecepciones a etto regla ge-

neral. 

8). l.,.... minoritario.- Es la parte del capital de la subsidiaria 

qu. ett6 en poder de occ:ianlatca ajeno1 a la cownpanra controladora y • determi-

na de la siguiente manwa: (-4) 

l.M. • 
acciones de lo aublidiarla en poc!er de terceros X capital contable 

acciones de lo Milldtarla·en circulacldn de la sublidiaria 

Es lmportann •ftalar que el lnter'- minoritario para efectol de in-

formacldn financiera, r.tic:arnente 1urge con moti"° de la canmlidaci6n de esta-

doa flnanciel"OI, al efect..,.... el asiento de ellminacidn de la cuenta de inversio-
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2.3.- Compoftro atociocia: 

Ea una compoftra de la cual otra empre1a es propietario de no me­

nos del 25% y no mós del .50o/o de lea acciones ordinarios en circuloct6n. "Ge-

neralmente, los ne;ocioe de esto cla111 de compaftfCll IOn complementarios unos 

de l~ ~ y, por tal razdn, • conveniente que esMn 1Ujetos o ""ª mill'llG di­

recci6n. El nombre indica que •ata cla1e de companre1110n hermanas entre sr 

• hije11 de la •mpnta controladora" es)• 
Tambi•n puede declne q~ una compaftfa CllOCiado e: IM'IO compa­

ftfo en la que • Invierte lln •r IUblldtarla y Nlpeeto de la cual: 

a) El lnter'- del lnvenlanllla en el derecho de voto de la compa­

ftfc en lo que Invierte• ...e.M:lal; 

b) el ln\'erslonhta tiene la focultad de •lercer ...-. lnfluenclo im­

porhs'lte ~control) ..., la1 polfttc• financ:i.,. y lo aperaci6n de lo compoftfc:i 

en lo que Invierte; y 

e:) el t.w.nlonlltc. tiene lo intaneMn de m.ner IU lnter'I como 

inwrsl6n • l«ao plao. 

L• compaftf• CllOClodal IDft l9fttllian• a I• tubeldloriCll eJCepto 

qum en W. no• tiene al poder ablloluto tobre ella11 •decir, ,.......ntan lo 

poce16n 1111,..ltarlo qu. 11116 lnte....._ en la totalldad de la mltma, con o.,.cho 

o tener ¡nfluenc:ta en la admlnbtncl6n. la •mpNIO y. nombrs un con•jero. 

Sin emb«go, en algunos c.- una parttclpocl6n de OIOClodo pued9 tener el con-

trol ...... 
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2.4.- CompoftTas afiliadas: 

Son aquellas companras que sin tener inversiones de importancia 

entre sr, tienen accionistas comvnes que son propietarios del 25% o m6s de sus 

acciones ordinarias. 

Este tipo de organizaci6n financiera en los negocios puede obede-

cera circunstancias de carácter administrativo y otras; finalmente, de car6cter 

filcal. 

El espfritu de estas IOCiedades afiliadas es, por lo general, em-

pruos jurfdica y financieramente independientes y • constituyen poro •rvir a 

fin .. detennlnadol de la economro, tal .. como: 

a) suministro de recu..- de materia primo; 

b) dlttrlbuci~ de productot monufactwadOI, y 

c) evacl6n de obllgoclones fllcot ... 
···-~ 

2.5.- M•todo de partlclpocl6n: 

Eat• mftodo fue aplicado o de1C11TOllodo en los Estadol lkt Idos a 

principios de este siglo, y es en lo actualidad cuando ha empezado a tener -

apl lcoc i6n dentro de ·los negoc los en nuestro pal's. 

Dicho mftodo tombl•n ha sido definido como "un procedimiento 

que • emplea para evaluar las acclon .. comunes emitidas por emprac:a subsi-

diarias y GIOCladal que consiste en adicionar o deducir del valor contable de 

lo invenl6n el porcentaje que le cornlpOl'lda a la c:ompoftto controladora de 
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las utilidades o pérdidas de dicho subsidiarla o CISOCiado, obtenidas en fecha 

posterior a la adqui1ici6n11
• 

Dicho en otras polobras, el m6todo de participación es un m6to­

do mediante el cual un inversionista contabiliza ciertos tipos de inversiones o 

largo· plazo en compoftfaa asociadas y en ciertas subsidiarios no conaolldodaa. 

Bajo el m6todo de porticipac:i6n la cuento de inversl6n del inversionista• ajus­

ta en los estados financieros con10lidados pora reflejar el cambio en la propor­

ci6n del inversionista. El estado de resultados reflejo lo proporción del inver­

sionista en los resultados de las operaciones de la compoftfo en la que hizo la 

inversi6n. 

(1) Instituto Mexicano de Contodorff Publicos, A. C., 8-8, "Estados Finan­

ciero1 Consolidados y Combinados y Valuaci6n de Inversiones Pennanente111
, 

Mexico, D. F., 1976, p. 9. 

(2) Manuel Tovar y C.Srdova C.P. T., "Cuno completo de contabilldad", Tomo 
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IV, Ed. UTEHA, p. 'DS. 

(3) Instituto.Mexicano de Contadores Públicos, A. C., Revista Contadurra Pú­

blica, Ed. 1.M.C.P., A.C., M6:itlco, D. F., enero de 1981, p. 25 

(4) Zamorano Garcra, Enrique, 11 Eatadoe F1nancieros Cont01idodos y M6todo de 

Participaci6n11
, Ed. Trillas, M6xlco, 1982, p. 29 

(5) U.V. Kuri, 11Contab11idad Superior", 11, Cap. IV, p. 39 

(6) Tovar, op. cit., p. 280. 
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a.- c:ur..aSOl .. IDACION DF l:STAOOS FINANCIEROS 

bte caprlulo, tiene la fin'-llldad de introducirnos en la consolida­

cidn de eltacrt ftnanderm dar a conocer su obfeto y naturaleza, las compaflías 

que deben con10lidane, 1:)1 requiaitos y restriccion• existentes, 101 procedimien­

toa de contolldaci6n y laa operacion.s entre compaftl"aa. 

3. l, - Concepttt: 

Muchm autores han definido los estados tinancieroe COnlOI idados, 

olgunu1 de ellot con criteriot un poco dlferer1te1 pero siguiendo aiempre &#la mis -

ma lrneo. 

A cantinuacl6n .. preMntan algunoa definiciones~ 

El l.M.C.P. define a d1choe dadal ceno:· 

•Loe eltadal financierot con-..lidadoe IOI\ aqullla1 que pr ... ntar. 

· la situac16n financiera y r..,ltaclot de operacl6n de una entidad Integrada por lo 

compaflfa contioladara y 1w tublldlarl• (lndepencllennmente de 1U1 per.eonalida­

dea jurrdica1) y • fomtulon -'•tituyendo lo inwrsi6n en occlon• de companJ'as -

atA.ldtoriaa de la controlc;dora can los activos y paliYGS ele aq"'ll• y eliminando 

lm IÓldos y las operaciones er.ctuadol entre la1 diatintal companra1, osr como los 

utilidades no reallmdals por la .nticb:P(l). 

Antonia Gandlez defiN al Balance COMOlldoclo de la siguiente 

forma: 
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11 E1 el procelO por el cual mediante la suma de los estados financie-

ros de las companras que constituyen un grupo, la elimlncici6n de la(s} cuenta(•} 

de inversi6n de la'companio controlodoro con los activos y pasivos (capital con-

table) de la(s) Nbsidi(Jf'ia(s), la eliminaci6n de las operaciones entre companias 

y las utilidades no realizados incluTdas en las cuentas de los componras consti-

tuyentes del grupo, dan como resultado los estados financieros conaol '!dados; 

los cuales habrán de Informar o los divenos interesados (administraci6n, acree-

dores, autoridades, público invenionista, accionistas), de lo posici6n financie-

ro y del resultado de operaci6n de un grupo de empresas considerado como una 

•ntldad econ6mica11
• (

2
) 

Enrlqu. Zamorano Garcfa los define como: 

"Los estados financieros con10lidados 1on documentos que muestran la 

sltuacion financiera y 101 resultados de operacl6n de un grupo de empresas In-

terrelacionadas por la propiedad de sus acciones, y que consideradas delde un 

punto de vista econ6mico, fonnan todas una 10la organlzaci6n que opera bajo 

un control común; por tanto, este tipo de estados no muestra la poslcl6n finan-

ciera, ni los resultados de operaci6n de una emprna en particular, ni tampoco 

los de una entidad legal concreta, sino los de un grupo de empreaas que integran 

una unidad econ6mlca "•(3) 

Mlchel Dupula, •flala en ., libro La Can .. lldac16n de Balancea que, 

"El bal.,c• can .. lldado .. el cuadro analltlco de la 1Jnteal1 de loa cuentas que 

pennlte epncilar conwnlentemente el dlnamlllllO de un grupo de entpt•- In-
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dependientes" • 

De las definiciones antes citadcis, podemos establecer las caracterra­

ticas siguientes: 1) Son los documentos que muestran la posición financiera y 

las resultados de operación de un grupo de compaftias. 2) Se refiere a la forma 

en que• fonnulan, la cual en t6nninos generciles indica que• sustituye lo in­

version en acciones de la controladora con los activos y pasivos de las subsidia­

rias, elimincindo las operaciones intercompai"!Tas. 3) la Información que• pre­

senta • refiere a unci entidad económica y por tal motivo el atpecto jurTdico 

oc upa un mgundo 1 ugar. 

El l.M.C.P. define a loa estados finaicieros combinados como: 

11 
••• .:»n aqu6llos que pre•ntan la situación finaiciera y resultados 

de operación de compaftfas afiliadas como si fueran una entidad independiente­

mente de sus per.:»nat idades jur(dicas, y • formulan sumando los estados finan­

cieros individuciles de companTcis afiliadas detpu6s de eliminar los saldos y tran­

sacciones (e inveniones en su calO) entre las minas, asr como las utilidades no 

realizadas por la entidad11
• (.4) 

Esta definici6n es muy parecida a la de estados financieros con.:»lida­

dos que el mismo instituto hace. 

La difeNncia entre los estados financieros con.:»lidadoa y combinados 

radica en el carácter que tienen la1 companfa1; siendo, en el ccmo de la combi­

nacl6n, el de compal'ITCll afill.._ que no tienen lnveniones de importancia en­

tre ar, o bien quia esMn conltltuidas como 1ucunale1 o agenciCll de ventas. 
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Lo comblnoci6n de estados ftnonciero11er6, pues, la forma de pre­

...,tar tnformac:l&t de sucunales y ogencloa de ventas con su oficina motriz; o 

bien, de companfas (urfdicamente Independientes entrw ar, y que al lef' afilia-

das y sin tener lnvenlone1 de importancia entre sr, tienen un control financie-

ro o admlnlatrotlvo comOn. 

3.2.- Obfetlvo de la Con10lidact6n. 

Debido a que la tnformaci6n que • prw1enta en los estados individua­

les de una controladant no refle¡a la verdadera 1itvacl6n financiera, • ha hecho 

necesario el de1111TOll0 de la can1e1lidoci4n de estadOll ftnanciero1 para que de 

esta manera • pueda analizar en fonno con ilAlta a un g,.o de empresa1 como si 

se tratara de uno tola entidad. 

Los eltodós contOltdadot • prepa1 a1 etenclalrMnte para p""8ntar 

a los accionistas de la companra contralodota una tnformaci6n m6s adecuada, 

en cuanto a su sltuac16n flnanci•RI y rnultodat de operocl6n, que la que mues-

tran I• estados 1ndMduala sobre la controladora. En la con10lldaci6n la eub-

1idlarla •Mita como una slmpl• pt'Olongac:l6n o d9partamento de la compaflfa 

con~~_,_.en-ta·cual lo ~rninorfa no• un propietario, sino un casi-acreedor. 
,.-.---·---

Lo c:ompaftfo controladora contwolo la propiedad y operaciones de la subsidiaria 

y solamente• rMpOnlllbl• &.nte o lo mlnorfci. a lo propotcl6n minoritaria.en •• 

capital de la companro .-1dlorla. 

Por NI motlw el ob¡etlvo -1o1 • dichos ...... •el de ,.-n-



- 25 -

tar la 1Jtuact6n financiera y el resultado de operacidn de una entidad econ6mi­

ca; sin embargo, el UIO de estos ettados no 1igniflca que IUltituyo a las estados 

finCS'cieroe de cada unidad 1nd1v1dual, ya que e1to1 tienen ranes Informativas 

propiOI de esca emprew Individuales. Es por e90 que, tanto las dadas finm­

clera1 CONOlldadol como los estodol f1nancierol 1ndlvldualu de codo empre• 

del grupo deben .., Mtudtadoa deD pwlfol da vllto diferentes, pudo que ca­

da uno airve pena dlverw fines y proporcionan infonnaclen dl#lnta. 

El objetivo o flnal ldad de este proceD deber6 considerar o la1 peno­

nas lnteruadaa que habr6n de tomar decisiones con 1etpecto a dicho entidad, 

pUH a ella.• a quien vo dtrtgtdo. 

A contlnuacidn 1e enume,., IOI dlverw lnteNlladaa en do infonno-

ci6": 

a) Lo dtnccldn o adminlltracldn de la compallfa controladara o del 

grupo en sr. loe 9llodoil flnanclerol conlOlldadoa pennlt.n que la g9IWl'lela de 

la controladara 1WC1llce IA'ta toma de *lllones mea adecuado y precha, ya que 

podr6 obleMll' el Impacto que tu actuar:J6n ha IWltdo en el grupo en conjunto, 

pudiendo de .. manera tomar I• rnecltdcm cornctlwa roeceu la1. 

b) AccioniltOI de la c:ompaftfa controladora. NllcCllNnN para que 

btol tengan IM'IO vllldn m6I real del rendimiento que ell6 obNnlendo ., lnYWll6n, 

e11r como la •;wfdad qu. poe9e la mllrno. En otrm pal._, el lnwnlonllto de­

pa1lta ., conflanm en el can¡unto del grupo y no únlccmMnf9 en la controloclora. 

e) Acl'Mllw de la coinpoftl'a controladara. Mediante el an61W. de 



- 26 -

los estados financieros consolidados podrán detenninar la mlvencla financiera y 

la estabilidad del grupo en conjunta, lo cual a su vez: les permite conocer el gro• 

do de •guridod en la recuperacl6n de sus c~ditas. 

d) Acreedores de la companra subsidiaria. Les interesa conocer el 

respaldo econ6mtc:o que tienen las subsidiarias y coi1 bale en ettc lnformoc:i.ll1 •><­
tender o reducir el cr6dita. 

e) Posibles inversionistas de la componra controladora. Es de gran 

importancia pera conocer la capacidad de ganQl'\Cia y la eatabilid(IQ del grupo en 

conjunto; les permitir6 tomar uno decisi6n mas acertada ante In altematlva de 

invertir o no en la companra controladora. 

f) Al público en general. Ser6 de lnter6s para el público la situa­

ci6n financiera con901idoda de un grupo de empresca; aqu61, al ob•rvar su posi­

ci6n, podrra invertir en alg\l'\a empreaa_ del grupo, teguro de c¡w w inversión es­

tar6 bien retpaldoda. 

Loa estados financieras conlOlidados latilfacen esta necesidad al pre­

sentar informacl6n financiera relativa al grupo de compaftfas, como si fuera una 

10la empre1a, haciendo CGIO omilO de los lfmites de las distintas entidades lega­

les. Lo• estados financieros con10lldados normales incluyen a la compoftfa c:on­

troladora y a todaa 1U1 aubsldlarlaa. 

3.3.- Requilito9 ~revtos 

Ettos rwquisitoe •establecen can el ob¡eto de qu. • pnatente ~-
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unifonne valuac:i6n de los elementos que integran tanta el balance como el estado 

de re1ulf·adoa.. Dentro de e1tos aspectos mencionaremcs los siguientes: 

c.;) Efectuar uri estudio preliminar de las subsidiarias, cuyos estadCll fi­

nancieros habr6n de cont01idarse, con el propósito de conocer la 

naturale:.ir.a de las minas. 

brEn cGIO de ar pC11ible, uniformar IOI cat61ogos de cuentas de la con­

troladóro y sus subsidiarias, para de esta manera facilitar el trabajo 

de consolidación al tener cuentas iguales para los mitma1 conceptos. 

e) Serra de gran ayuda, y a la vez tendrfamos un grado mayor de con­

fianza .obre la informacl6n resultante de los atados caUICI de nues­

tro estudio, el que los estados flncrM:iel'OI de cada subsidiaria • en­

contraran dlctaminack.. 

d) Tambi6n debe tomane en cuenta la necesidad que existe de conci­

liar las C"*1tCll redproca1, entre las divel'ICll empre9a1 del grupo a 

contolidar, por lo que cualquier error u omlaidn en los libros y regis­

troe .~ contabilidad de e- compallfas deber6 corregine previamente 

a la con10lidoci6n. 

e) Loa estados financlera1 individuales que • utUlcen para formular ICll 

eltados flnG"lcleras con10lldodol deben •r prepa1ados a una ml1ma 

fecha o con una diferencia que no exiceda de ITel n-. de la fecha 

de los atados flnanc:i•ras conlOlidadol. Elfo no qui.,. decir que IH 

un requisito ~di..,..,.able, pero 11 • NCOmendable que la1 •mpre1C11 
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a considerarse en la conmlidación tengan fechas de cierre iguales, 

o c:uanda menos similares, para que los estados financieros consoli­

dada1 refle¡en la realldad y no '""ª 1ltuaci6n confusa. De no con­

•rv- esta uniformidad •r6 necesario llevar a cabo algunos ajus­

tn, tales como: movimientos de cala que pudieron OC:U1Tir durante 

la diferencia de fech.,., dlftnnclas en Inventarios, aun cuando pu­

dieran no eJ<iltir las variaciones, con lo que• distorsionarTan los 

resultada.; adem61 de que la identlftcact6n de las ganancias inter­

grupales podrran •r mcil dif1'clle1 de detectar•(5) 

f) La oblervanc:la de que la apllcaci6n de los principios de contabili­

dad 1ea uniforme cuando las circuiatanclaa tean similares. 

3.4.- Compaftfas que deben 'con10lidane: 

Una vez que• ha analizado el objeto de la cOl'llOlidación de estados 

ftnanciero1 y la definlci6n de conceptos, cabrra refleJ<ionar acerca de si todos los 

estados financieros de las companras constituyentes del grupo deben consolidal"l8 o 

si se tienen establecidas reglas o requisitas que regulen la formulac16n de dichaa 

estados. 

Par Ngla general, todas la1 subaldiarta1 deber6n con10ltdone; sin em­

bargo, eJ<isten ciertos criterios, requisitas y restricciones que pueden, en detenni­

nado momento, •r ca .. de la ecl .. 16n de algU'la(I) aibsldlaria {a) del ptoce9IJ de 

con10ltdacl6n.. 
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En primer lugar, parece evidente que 1e precise un cierto grado de afi­

n idod entre las empre1a1 a comol ldar. 

A contlnuac:l6n • muestra un cuadro en el que 1e contemplan las con­

diciones y requisitos relatiVOI o una canmlidacl6n apropiada. 

ConJiclones y 

Nquisitol re­

lati"°9 

Al control y a la 

subsidiaria 

en IÍ 

a) Grado de control 

b) Permanencia en el control 

c) Subsidiarias en el e>dranje~ 

d) Subsidiarla1 en alguna situa-

ci6n etpecial 

e) Importancia de la .W.idioria 

f) Actividad de la subsidiaria 

¡) · Importancia del interk mine­

ritaria 

a) Laa fecha1 de cierre 

b) Laa b.-. de la cantabilizaci6n y 

A la unlformi- registro de I• operaciones 

dad de: c) Apltcact6n de lm princlpia1 de 

cantabil tdad 

1.- Condiciones y requisitos nlatlvos al control y a la sub1ldtarla en .r. 
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a) Grado de control 

Es uno de los factores m~ determinantes, pues se refiere a la participo­

ci6n de la controladora sobre la subsidiaria para su inclusión en una con10lidaci6n, 

cuando dicha participaci6n sea mayor del 500/o, no cabe duda que el dominio es 

efectivo. 
¡e 

En Mbico, el Instituto Mexicano de Contadores Públtcot ,"Jn el boletrn 

relativo a con10lidoci6n de estados financieros estipula que se considerará como 

subsidiaria a aquella compoftia de la cual otra posea m6s del 500/o de la inveni6n 

en occiones~~(6) Por lo tanto, podr6 ser con11>1idada si la inversi6n 10brepasa el 

500/o, como menciona el IMCP en el mismo boletin. 

En t6rminos generales si wia companra es propietaria (por sr o a través 

de 1U1 subsidiarias) de m6s del 5<JC>/o de las acciones ordinarios de otra companra, -

debe presentar estados financieras con10lidados. 

Existe una participoci6n de control cuando te potee m6s del 50'/o de las 

acciones con derecho a voto, bien directamente a tr~s de una propiedad abierta 

y sin re1erva1, o bien indirectamente por la propiedad aflliada. Si la compoftia -

controladora pasee méll del 50%, pero menOI del 100% de las acciones en circula­

ci6n con derecho a voto, te dice que tiene la 11participaci6n de control" en una 

s•idiarta, "cuya mayorra pGMe", y • menciona como inter6s mayoritario; el res­

to de IOI accionistas tienen la refe,.ncia colectiva de 1nter6s minoritario. 

Detde un punto pr6ctico, menOI de la rnayorra de las acciones con dere­

cho a voto pueden a19gurar el control, si• acompaftan, al efecto, \,lna o m6s de 
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las condiciones que• indican a continuación: 

1.- Posibilidad de obtener poderes de otrol accionistoa. 

2.- Falta de asistencia de los otros accionistoa por sr o por apoderados, 

a las asambleas anuales. 

3.- Posesión de ui contrato de arrendamiento de otra cla11t que impli­

que la propiedad virtual del octi'l'O de la D:iedad. 

b) Permanencia en el control 

Cuando la inversión no twiera una cierta pennonencia, romperra lo 

homogeneidad de la 1erie de balances con10lidados, can el inconveniente de di­

ficultar las comparaciones y la posibilidad de ofrecer uia imagen deformada de la 

marcha del grupo. (7) 

A este respecto el l.M.C.P. incluye un ejemplo en el boletrn relativo: 

11 
••• cuando la compaftfa controladora •a el principal acreedor ele la 

subsidiaria y por qe hecho hoya adquirido la mayorra de las acciones, o cuando 

la controladora haya recibido la moyorfa de las acciones por cauta de un contrato 

de reporto11 (W, 
En el prim·Jr ceno, que •l'lala a la compaftra controladora como princi• 

pal acreedor y que por ue hecho hoya adquirido la moyorfa, habrra que analizar 

la sltuaci6n para ver si la compaftfa controladora tiene inter6s en la pennanencia 

en el control de esa companra. SI asr fuera, • podrra considerar como 1U1Cepti­

ble de •r contolidada si llena los demás requbltol y condicianet •ftoladoa para 



- 32 -

ese efecto. En CGJC> de que no tuviera interés alguno en lo pennanencia en el con-

trol, entonces no deberá ser con10lidada. 

En el segundo caso., en el que la empresa controladora obtiene lama-

ycwra de las acciones por medio de un contrato de reporto, no se podró tomar en 
. ' 

cuenta a la compcftra subsidiaria como constituyente de la con10lidaci6n. 

e) Subsidiarias en el extranjero 

En principio deben ser conmlidadas las empresas pertenecientes al 

9rupo situadas en el extranjero, utilizando los mismos criterios que para las radi-

cadas en el pafs. 

Unicamente circunstancias excepcionales podr6n hacer cambiar tal de-

ci1i6n; por ejemplo: guerra, embargo de activo y otros similores que rompan lo uni-

dod de dirección. 

d) Subsidiarias en alguna situación especial 

Esta situaci6n se puede presentar en CGIO de quiebro, suspensión de 

pagos, liquidoci6n inminente, disoluc:i6n, etc:., las cuales ~ectar(an el control 

administrativo e¡erc:ido sobre la subsidiarla, dejando a.r de cumplir con IA'IO de los 

requisitos primordiales para practicar la contoltdaci6n. 

Astmilmo, estas sltuaolones podrfon afectar la dbponibilidad de los ac­

tivos o utilidades de las compaftfas sub1idtarta1. Otras condiciones que podrfan 

•r cauea de ex.clusl6n •rfan: subsldirla con Iniciación de operaciones, perfodo de 

reorganizacl6n, etc., ya qu. la sltuacl6n financiera y los NtultadGI con.olldados 
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presentados no serían los nonnales del grupo, lo que podrfa provocar decisiones -

erróneas de las peraonas que los anal izarcan. 

e) Importancia de la subsidiarla 

Por razón de tamano pudieran excluirse aquellas empresas que no 

representen un car6cter signif"acativo en el total de la consolidación, bien l8CI en 

valor abosluto o bien en valor 191ativo. Es decir, atendiendo al monto de sus pro­

pios elementos o a la proporción que representan los mismos dentro del conjunto. 

f) Actividad de la tubsidiaria de naturaleza diferente. 

La raz6n para tener en cuenta la naturaleza de las actividades eco-

nómicas desarrolladas por las emprelal del grupo deriva de la necesidad de existen-

cia de una cierta homogeneidad capaz de infundir significado a ciertos estados con-

solidados. 

No obstante, algunas concentraciones en las cuales predomina el caraé-

ter financiero tal vez ameriten estados contolic:lados, aun cuando las emprelCIS ejer-

zan actividades muy diversas, toda vez que el principal interfs de aquellos balan-

ces contolidados radicará en el conocimiento de la potencia financiera del grupo, 

que puede pensa~ es i:ldependiente del grado de diversidad de las actividades 

ejercidas. 

El IMCP nos dice al re1p9cta: 

Subsidiarias dedicadas a actividades distintas en natunileza a las 1 leva­

das a cabo por el resto del grupo, tales como subsidiaria inltituciai de crfdtto, 

1119woe y flanza1. Sira .,,bargo, debe analizarte cuidadoeamente la situoci6n de 
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hecho, tomando en cuenta las siguiente• reglas: 

Cuando la actividad principal de la institución de cr'dito 1ea adquirir, 

a trav6s de detcuentos o en alguna otra forma, lcss cuentas y/o cloc:umentos por co­

brar a clientes, que normalmente se hubiesen inclurdo como tales en los estados fi­

nancieros de una companra mercantil o Industrial del grupo, e1 necesario incluir 

a dicha instituci6n d8 crédito en los estadoe ftnanciel"OI CONOlidados. 

Por contra, cuando la instituci6n de cr'dito tenga por objeto otorgar -

crédito a distribuidores y clientes por compras a plazo en condiciones que ni la 

compaftfa controladora ni sus subsidiarias concedTan con anterioridad y los présta­

mos de la instituci6n de crfdito no est6n garantizados en fonna alguna por la com­

pai"ifa controladora, es m6s infannotiva e>C.Cluir a la institución de crfdito de la 

consolidación y presentar estados financieros individuales de eso subsidiaria. (llj 

g) Importancia del inter'1 minoritario. 

Cuando la participaci6n minoritaria es muy grande en relación con la 

participación de loe accionistas de la controladora en lCll actl\IOI netos CONOlida­

dos, es conveniente no incluir esa substdtarta en la consoltdacl6n. La raz6n de 

ello puede apreciane en el siguiente comentario, lnclutdo en el Manual de Conta­

dor que dice: "que el inter6s minoritario tiene fundamentalmente derechos que a­

torban o dtncultan una con10lidoción, tanto en lo que l'WlplCta a equidad, cuanto 

desde el punto da vista legol, ya que un inte"'9 minoritario determinado, puede lle­

gar a tener tal fuerzo que c.- un c...bio en el control,.•(12) 
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2.- Condiciones y requisitos relativos a la unifonnldad. 

a) Uniformidad en laa fechca de cierre. 

Es importante que la fecha de cierre del ejercicio IOC:ial de las sub­

sidiarias coincida con la de la companra controladora. Al -nlped'O, el Boletrn 

B-8 establece: "les llltadol ftnanclel'Oll lndivlduales que• utilizan para fonnular 

los estados financieros contolidadae, deben •r prepc:wadal a una mitma fecha o con 

una diferencia que no e>eceda de tres me11n de la fecha de los estados conaolida­

doa". En nte cmo, y aU'Klue dicho boletrn no lo •ftala, ea neccllCf'io lnfonncr 

mediante notas aclaratorias el efecto que hwieran t.nldo en la 1ituaci6n financie­

ra y loa retultadot de aperaci6n del grupo, hechot relevantes sucedidos entre la fe­

cha de loa estados individuales do alguna de las campaftíaa integrantes, y les esta­

dos -:onlOlldadol. Mas adelante el mino boletfn indica que "dichos estadas deben 

cubrir un mino per(odo", •t'lalando coma e>eepelon• laa das COIOS siguientes: 

- Si el control IObre la 11.áldtarla • abtwo en el tran1euno del ejer­

cicio de la compaftla controladora, llMo deben CONOlidcne en ese 

per(odo las cuental de resultados de las nuevas subsidiarias a partir 

de la fecha en que adquirieron la1 acciones que proporcionara'! el 

control. 

- Por contra, al • venden las acciones de la usldlaria durante el pe­

rfodo, 116to • deben incluir en la conmlidacl6n la. readtados de ope­

racl4n de na Maldlarta hGlhl la fecha en qa. • 118\16 a cabo la 

venta. 
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Este requisito, a pe1ar' de su importancia, es el que menos problemas 

repruenta paro efectuar lo c:GNOlidaci6n, ya que en todo coso, si el ciem;, legal 

de operacidn de las subsidiarias no coincide can el de la controladora, o no est6n 

dentro de los tres me1et •ftaladol como lfmite anterionnente, se podr6n preparar 

estadOI ñnanciero1 por un periodo igual al de la c:ontToladora 1610 para efectos de 

la con.,lidaci6n. 

b) Unifonnidad de las bases de la contabilizaci6n y registro de las ope-

rae: iones. 

Es recomendable que 1e tenga una 1.11ifonnidad en la contabilizaci6n y 

registro de las operaciones pu.=s de no ser asr •dificulta la conlOlidaci6n al lle­

varse a cabo los ajustes que• consideren necesarios. 

Esto no quiere decir que debe exlltir una unifonnidad abtoluta puesto 

que cada compaftfa se desenvuelve en forma individual y tiene .. propias carac­

terísticas. 

siguiente: 

e) Unifonnidad en la aplicaci6n de laa principiós.de contabilidad. 

El l.M.O.P. explica, en el boletín relativo a cc:molidaci6n, lo 

Para que los ettadol financiel'QI c:onlDlidadaa pretenten la si­

tuaci6n financiera y los resultados de aperaci6n como si la en­

tidad fuen:i una tolo compaftfa, la controladora y sus stáidia-
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rias deben ob1ervar que la aplicaci6n de IOI principios 

de contabilidad •a uniforme cuando las cln:l.Nta'lcias 

•an similares. Par ejem. Todas las companras dedi­

cadas a la fabricaci6n de un mi.-no producto deben -

utilizar el ml:mo m6todo ele valuacl6n de lnventariOl.(13) 

3.5.- Procedimiento de contolidaci6n. 

Para llevar a cabo este proc.., • deben 1eguir 1110 1erie de pasos mus 

o menCll definiclol, loa cuales • enliltan a cantlnuaci6n: 

1 .- ObMnc:i6n de los eltodol nnancierw ele cada una de las compai'lfas 

que• vai a cont0l1dar, de preferencia atoa estados que estén dic­

tamlnadol, con objeto de tener 1.11a mayor •guridad IObre las ci­

fn11 que• están prnenhsldo. 

2.- Elaborar unG hoja de dlltribucl6n con el fin de unifonnor en cuanto 

'" posible los con:eptoa. 

3.- Rqllh'ar en wia hoja de trabajo de conlOlidaci6n los estados finan­

ciero1 de lea compaftiCll Integrantes del grupo. 

-i.- Registre!' en aaientol de diario todol IOI ajU1te1 y •llmlnaciones que 

procedan. 

s.- Concentrar dichos a1iento1 en es¡uemaa de mayor. 

6.- Vaciar IOI Clllentos anteriores en la hoja ele trabajo de contolida­

ci6n en laa columnaa retpeetlvaa. 
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7 .- Sumar horizontal y verticalmente las columnas de la hoja de traba­

jo de conmlidaci6n. 

B.- Elaborar los estados financieros consolidados. 

Hoja de trabajo de con10lidaci6n 

Es de gran importancia para la elabcraci6n de los estaa financieras -

con10lldados, ya que represanta el enloce entre los estados financieros de las com­

parlfas subsidiarias con los de la companra controladora, obteniéndose de esta ma­

nera y mediante el proce.O contable anterionnente expuesto los saldos con1C>lida­

dos. 

Existen diversos modelos de hojas de trabajo en la pr6ctica, puesto que 

el modelo 1e deber6 ajustar al nOmero de cuentas que te est6n manejando para que 

resulte pr6ctico. 

Asf pues cuando el nOmero de cuentas que se esté manejando sea peque­

no puede usarse el modelo de fonna unitaria, y por el contrario, si 111 maneja gran 

cantidad de cuentas es recomendable usar el de fonna mOltiple, ya que adem6s: 

a) Hace po1ible la divisi6n del trabajo 

b) Favorece la preparaci6n de un estado particular, cuando se desea so­

lamente un estado; y 

c) Aisla emwes. 

Por consiguiente, la hoja de con10lidaci6n te puede dividir en: 
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1. Ho1 .zontales 

Hoja de trabajo de 

{ 

a) Unitarias 

b) Múltiples 

con10lidaci6n: Unitarias 

2. Verticales 
Múltlples 

Se dice que es hoja de trcbajo de consolidación horizontal unitaria por-

que se utiliza una sola para agrupar tanto los conceptos de balance como los de re-

sultados y super6vit, designando dos columnas para coda una de las empresas a con-

solidar. 

Hoja de trabajo de con9C.'lidaci6n horizontal múltiple es aquella en que 

para codo grupo de cuentm existe una hoja de trabajo de con1alidoci6n indepen­

diente, esto es, que hoya una hoja para conceptos de balance, otra para concep-

tos de resultados y otra para super6vit. 

En cuanto a la hoja de trabajo de conaolidaci6n vertical, se diferencia 

de los anteriores en que en lugar de agrupar a cada una de las empresa1 en formo 

horizontal, ~stal se listarán verticalmente. Su empleo, como ya 1e mencion6 an­

terionnente, es recomendable cuando en la con10lldaci6n Interviene un gran núme-

ro de empresas; dentto de en grupo tambi6n encontramol wiitarias y mC.ltlples, es-

to es, grupol de cuental de balance, resultadol, super6vlt, en una 1ala; o bien,. 

para cada grupo de cuentas• designa Wla ho¡a de c:on10lldaci6n. 

A·c:ontlnuac16n • ejempllflc:an dicha1 hoja1 de trabajo de can1alidaci6n. 



DETALLE CIA. A 
• 

D H 

ACTIVO 

PllSlllO 

CAPITAI. 

((ESULTllDOS 

TOTALES 

COMl'ARIAS A, B Y C CONSOLIDADAS 

HOJA DE TRl\llA.10 DE CCllSOLIDllCJ:<lN 

A Diciembre 31 de 19_ 

CIA. B CIA. C AJUSTES y 

ELIMINACIOllES 

D H D H D H 

En esta eolia-
na se re9lstran 
todo& lo• asien 
toe de aj1111tes -
hecho• para co-
rre9ir los es-
tadoa fin•ncie 
roa individua'.:° 
lea a fin de -
unifon.a.rloa a 
una base c~ún 
ad como los 
asientos de 
eliminaci6n por 
operaciones en 
tre coinpañíaa 7 

PERDIDAS Y SUPERAVIT G/. 
GANANCIAS CONSOLIMDO 

CONSOt.lDM>l.S 

D H D H 

Los saldoa de esta• coltalMi• 
do arit81&ticamente todas la• 

Las cuentas Las cuentaa 
de P4irdidas de super6vit 
y Ganancia• se segregan 
se se9re9an en eataa ce-
en estas ce- lumnaa. 
lunlnas. 

A e•ta forma ae le denoaina Hoja de Trabajo de Coneolidaci6n Horizontal Unitaria 

( 1) TOlllado del trabajo de lnveatigaci6n "Estados Financieros 
Consolidados y Mtitodo de Partlcipaci6n" de la Divisl6n de 
Inveati9aci6n de la Escuela 'superior de Comercio y Admi­
nistraci6n (lPN). 

llAUllCE 
COllSOLIOADO 

D H 

ae obtienen swaan-
anteriores 

Las cuenta• -
del Balance 
General se se 
gre9an en es-
tas coltanas. 

-



COHPA~IA CONTROLADORA Y SUBSIDIRIA 

Hoja de Trabajo de Consolidación 

D E T A L L E EFECTIVO .CUENTAS ACCIONES PROPIEDAD C71'RAS CREDITO CUENTAS QOCUHE!!_ 
ENCAJA POR DE CIAS, PLANTA Y CTAS. MERCAN- POR TOS POR 
Y BANCOS COllJUUI SUBSID. EQUIPO ACTIVO TIL PAGAR PAGAR 

1.- C0111Pañ{a Controladora 

2.- Sub•idiaria A. 

J.- Sub•idiaria 8. 

4.- Subsidiaria c. 

s.- Subddiaria D. 

21.- Subsidiaria X 

22. - Subsidiaria Y. 

23.- Total•• ante• de 

eliainación 

24.- Asientoa de elimi-

nación 

25.- Totales consolidados 

A esta fonaa se le denomina Hoja de Trabajo de Consolidación Vertical Unitaria 

(1) Tomado del trabajo de investigación "Estados Financieros 
consolidados y Método de Participación" de la División de 
Investigac>-.1 de la Escuela Superior de Comercio y Administración (lPN). 

-~ 
INTERES CAPITAL RESERVA SUPERAVIT • surnRAl'IT 
HINORIT. SOCIAL LEGAL DE OPERC. DE 

CONS~LI!~~ 



SALDOS AL 31 DE Cll.JAS 
C U E 11 T 1' 8 DICIEMBRE DE 19J(}¡¡ y 

DEUDOR ACREEOO BANCOS 

Caja 6,ooo 6,00D 
Fondo de Caja Chica 300 300 
Doctos .por Cobrar Clientes e,ooo 
Doctos por Cobrar Elopla:bs 900 
Clientes 4,000 
Deudores por l!entH ~idas 2,200 
Articulo• Manufacturados 3,000 
Maquinaria y Equipo 9,000 
Edificio• y Terreno 13,000 
Reserva para Dep • de 

Maquln. 7,000 
Reserva para Dep. de Bdif. 2,000 
Caja de Ahorro• de Emlplead. 3,000 
Acreedore• Diver•o• 2,200 
Prowedore• 3,000 
Reserva Legal 4,000 
Utilidad del Ejercicio 5,200 
Cap! tal social 20,000 

6 U ti AS 46,400 46,400 6, 300 

(11 To""'dO del trabjao de investigaci6n "Estados 
Financieros Consolidados y M~todo de Partici­
paci6n" de la Divisi6n de lnvestigaci6n de la 
Escuela Superior de Comercio y Aclministraci6n 
(lP!I). 

HOJ" DE DlSTRif!UCIOH 

COMPAlllA SUBSIDIAIUA.A. 

DOCTOS DEUDO• DIVEJI- MllQUl- EDIFl RV"· RV"· CTAS. RESER- R8SULTS. Cl!PlTAL 
POR HES Dl TARIOS NA RIA CIOS- DEPR. DEPR. P<.>R VI\ u:- DEL SOCIAL 

COBRAR VllRBOS y EQU!. NAQ. EDIF, PAGAR GAL EJEIC. 
PO 

s,ooo 
900 

4,000 
2,200 

3,000 
9,000 

13,000 

(7,0001 
(2,0001 

(3,000) 
(2,200) 
(3,000) 

4,000 
(5,200) 

(20,000) 

B,900 6,200 3,000 9,000 13,000 (7,0001 (2,000) (B,2001 (4,000) (S,2001 (20,000) 
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3.6.- Operaciones 'intercompaftfa1 

Las operaciones realizodas enh'e compaftfas Integrantes en la consolido­

ci6n, canstltuyen operaciones dentro de la mbma entidad con9:>11c:lada; por tanto, 

deben •r eliminados como 11 fueran operacianel lnterdef.>«fancntalet o entre con­

troladora y 1UCunoles. El ob¡eto de ellminar ..,.. partidas • que loe estodos fi­

nancieros conlOlldadal m..-..n la 1ltuacl6n tlnanclen:1 de WICI entidad considera­

d~ eomo U'1idad ec:on6mlca ante el e>Cterkir. Lm utilidades o p6rdklos resultantes 

de operaciones entre ICll c:ompallfca del grupo a CGnlOlldor deber6n •r también eli­

mlnadca, puesto que 6ltCll no han sido reoltzadca en operaclonel con entidades -

econ6mlcca dlfe19m. de la entidad conlDllclada. 

Adem61, como .._.."'°' m6I adelcne al habl• de la ~ia de los 

prin:lplas de cantabllldad en la preparactdn d. eltadol CONOlldadol, es nec:uario 

ellmlnar de tipa de hcaaaicciantls paro cumplir con el principio de realizaci6n. 

Aar pues, dependiendo de I• emprew y lea dlr...ntes cperaciones que 

reollcen entre c:ompanr-. caf •r6n la1 el1mlnocaor... que deber6n efectuane. A 

conttnuacldn h'atcnrnOI ICll qw • ..-ntan can m6I frec'*'Cla. 

VENTAS DE MERCANCIAS ENTRE COMPARIAS 

Deben elimln- la1 vental y el COltO de vental entre campaftfas del 

11"4'0 Incluidas en la conmlidacldn, pana que no• inc:Nm9nte IU importe en el 

estado de retultadol conlOlidado. La ellminoci6n de elfe tipo de operaciones pre-

1enta diferentes mpectal, dependiendo de la1 condlclanes en que• hayan realizo-
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do, es decir: 

a) Ventaueollzadas al costo 

b) Ventas que lleven implícito una utllidad 

c) Ventas realizados a menos del costo 

VENTAS DE ACTlVO FIJO ENTRE COMPA~IAS 

Asr como existe la venta de mercancras entre compaftfas, tambi6n pue­

de presentarse el cato de lo venta del activo fijo, teniendo que eliminarse el re­

sultado de dichas tranlGC:ciones de manera que dentro de los estados consolidados 

sólo se refle¡e el efecto de las operaciones llevadas a cabo con personas ajenas a 

la misma; deber6 efectuarse invariablemente la eliminacl6n de aquellas operacio­

nes por ventas de ai;tivo fijo, entre compaftras cuyot estados financieros interven­

gan en la consolidoci6n. 

En este tipo de eliminaci6n tombi6n se presentan tres situaciones seme­

jantes a los de la eliminaci6n de venta de mercancfa, pero con las caracterfsticas 

particulares del cOIO. 

a) Vento de activo fijo a su valor en libros,. 

b) Ventas cuyo precio es superior al valor en libros 

e) Ventas a un precio menor al valor en libros. 

DIVIDENDOS ENTRE COMPARIAS 

La comist6n de Principias de Contabllidadct.UMCP •ftola en IU boletrn 
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B-8 que 11 l01 dividendos recibidos de subsidiarias o de la controladora deben ser 

eliminados acreditando su importe a la inveni6n de IOI accionistas de la compo­

ftfa que loa decretó, a menOI que la inveni6n en accian• te hQ'/a valuado previa­

mente a trav6a del m6todo de partlclpaci6n11 • 

S. deben eliminar loa dividendos que una compaftfa paga a otra del 

grupo ya que dichos dividendos '°" acreditados a resultados por la compaflfa que 

los recibi6; sin embargo, repretentan un lngrem que se origin6 dentro del mismo 

9rupo, y loa resultados con10lidad011610 deben moltrar el efecto de las transaccia­

nea efectuadas con terceros ajenos al 9NPO• 

El motivo primordial para hacer etta eliminaci6n ea evitar una duplici­

dad de lngre-, ea decir, la utilidad de la cual provienen e- dividendos ya fue 

most;ada en el estado de resultados de la c:ompaflfa que los paga en su ejercicio o 

ejerciclOI anteriores, por la que no serfa correcto volverlos a pre1entar nuevamen­

te como un in9l'9IO en los resultados del ejercicio que se eat6 can10!idando. 

ELIMINACION DE OPERACIONES POR CONCEPTOS Dl\ERSOS 

Existen con frecuencia algunas otras operaciones entre companras que 

por su naturaleza y carc.cterfatlcas las hemos denominado eliminaciones divenas, 

entre las cuales mancianaremoa a las siguientes: 

a) Descuento de documentos 

b) lnvenionea recfprocas 

e) Intereses 
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d) lngrelOI por servicios prestados 

e) Regaifas 

f) Asistencia tfcnlca 

9) Rentas 

h) Coml1lane1, etc. 

ELIMINAClON DE SALDOS ENTRE COMPA~IAS 

La Comisi6n de Principios de Contabilidad del IMCP serlala únicamente 

que "los saldos entre companfa1 que existan a la fecha de preporacl6n de los esta­

dos financieros, deben •r eliminados mediante compensacl6n". 

Lo primero que se debe hacer es comparar la1 saldos recfprocos deudo­

res y acreedores entre companra1 para ver ai 6stas coinciden; en calO de no ser asr, 

es necesario investigar las caUlal de las partidas de conci11aci6n y correr los ajus­

tes respectivos; despu& de ello, ae podr6 llevar a cabo la ellmlnacl6n de esos 

saldos. 

A continuaci6n 1e mencionan la11aldos recfprocOI entre companras que 

mas frecuentemente• pre1entan al momento de efectuar una con10lldaci6n de es­

tados financ lero1. 

ELIMlNACION DE CUENTAS POR COBRAR Y POR PAGAR 

Con frecuencia a la fecha de la pnparac:l6n de estados can10lidados 

existen en los balancea individuales saldos recíprocos que • compen1en entre ir; 
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es decir, si una compaftia efectuó una venta o prest6 lM'1 servicio a otra del grupo, 

registrará en sus libros una cuenta por cobrar por el importe de esa operac:i6n (sr 

ésta no es al contado}, y por otra porte lo compania que reoliz6 lo compra o re­

cibió el servicio registrará una cuento por pagar por la mismo cantidad. 

ELIMINACION DE DOCUMENTOS POR COBRAR Y POR PAGAR 

Puede darse el caso de que las dos operaciones antes mencionadas es­

t6n representadas por documentos en cuyo coso tambi6n habr6n de eliminarse me­

diante un asiento similar a IOI referidas anteriormente. Debe tenerse cuidada con 

el registro de loa intereteS; si &tos son al vencimiento del documento, es necesa­

rio que se encuentren registrados en los libros de ambas companros aquellos que yo 

se hayan devengado y, de no ser asr, se corra el asiento de ajuste respectivo. Por 

otra parte, cuando los intereses se encuentran documentados, habr6 que eliminar 

las cuentos de pagos y cabl'OI anticipados por aquellos intereses que aún na se de­

vengan a la fecha de la cONOlidaci6n. 

Puede presentarse el caso de que la c:ompaftfa endOle el documento a IA'l 

banco o bien a una pe...,.,a ajena al grupo; en ese momento dejo de ser una deuda 

intercompanra convirtióndase en una abligaci6n real del grupo considerado en con­

junto, la cual tiene que figurar en el balance general con10lidodo. Lo rna• aaual 

es que la c:ompanTa que descuenta el documento registre su importe en una cuenta 

complementaria del activo; se tendrá que cancelar ese saldo contra el documento 

por cobrar. l 
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ELIMINAClON DE INVERSION EN OBLIGACIONES ENTRE COMPAf'llAS 

Existen ocoaiones en que una compcnra posee obligaciones emitidas por 

otra que pertenece al milmO grupo. Cuando este se presante se debe deducir el 

Importe de elGS obligaciones del pasivo consolidado, prewnt6ndolas en el balance 

consolidado como "obligaciones en Tetorerfa" u "obligaciones en cartera", el ne­

to representar6 el importe de las obligaciones que hayan sido adquiridas por perso­

nas a¡enos al grupo y que constituyen realmente un pasivo para la entidad consoli­

dada. 

Tambi~n es muy común que la venta de obligaciones se haga a un precio 

distinto de SU valor nominal cre6ndOle Cllf un descuento O premio que queda regis­

trado en I01 libros tanto de la emitoro como de la compradora. 

CUENTA DE INVERSIONES EN SUBSIDIARIA Y CAPITAL CONTABLE DE LAS 

SUBSIO&ARIAS. 

Esta ellminaci6n es b6sica en la con1alidaci6n, ya que de otra manera 

al agrupar cifraa y conceptol se estarfan presentando cantidades erróneas, tanto en 

el activo como en el capital contable; esto es, las cifras del activo se desvirtuarTan 

con la pre1entaci6n de la cuenta de inversiones en subsidiarlas, puesto que estas 

cantidades deben sU-.-ltulne por.._. activos y pasivos; lo miano sucede con la cuen­

ta de capital contable • 

Como ya vimo1 en loe antecedentes, el lnterfa minoritario ea la parte 

del capital contable de una subsidiaria que est6 en poder de accionistas ajenos 
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a la compaftia controladora; 6ste surge al efectuar la eliminac:i6n de la inveni6n 

de la c:ompaftia controladora en sus subsidiarias; cuando la compaftia controladora 

no po .. el 100% de las acciones de sus subsidiarias. 

l.M. =-

Y se determina de la siguiente manerc: 

Número de acciones de la subsidiaria en 
poder de terceras penonas 

Número de acciones en circulaci6n de la 
subsidiaria 

= 
% :Je 

Capital contable de la 
Subsidiaria al final del 
ejercicio 

Por lo que respecta a la porción de los resultados del ejercicio de una 

subsidiaria que corresponde al inter6s minoritario, ésta se calcula de la siguiente 

manera: 

Número de acciones de la subsidiaria 
en peder de terceras personas X 
Número de acciones en circulaci6ñ 
de la subsidiaria 

Resultados del ejercicio de lo subsi­
diaria antes de la eliminación de 
utilidades o p6rdidas no realizadas 
producto de operaciones intercompa­
ftfas. 

La presentaci6n del inter6s minoritaria en el balance con10lidado y es­

tado de resultados consolidado se comenta en el Capllulo IV. 

Ahora bien, con el fin de poder llevar a cabo la eliminación de la in-

versi6n de la compcl'iia controladora en sus subsidiarias en forma correcta, es con-

veniente ver su tratamiento dos fechas distintas: en la fecha en que 1e adquirierdn 

las ac:ciones de la subsidiaria, y en una fecha posterior a esa adquisición. 

A) Eliminaci6n de la inversi6n en subsidiarias en la fecha en que se ad-

quirieron sus acciones. 
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La Comisi6n de Principios de Contabilidad sel'lola en su boletrn que: 

"Las inveniones entre distintas componías de un 9rupo deben ser elimi­

nados tomando en cuenta las siguientes reglas: 

La inven16n de la compartía controladora debe eliminarse en primer lu­

gar, contra el valor contable" (14) que las acciones de la emi10m tenfan en la fe­

cha de compra de las acciones. 

Si existen distintas fechas de compra la eliminación de la inveni6n de­

be efectuarse por etapas, tomando en cuenta el valor contable de las acciones en 

cada una de las fechas de compra". 

Anali:z.ando los párrafas antes mencionados podemos damos cuenta de 

la gran importancia que tiene el determinar el valor en libros de las acciones de 

la subsidiaria a la fecha en que fueron adquiridas por la controladora. 

Puede revestir tres modalidades: 

1) La compra de acciones se efectu6 a un precio iguol a su valor en 

libros; 

2) La compra, fue a un precio superior al valor en libros de las acciones 

adquiridas; y 

3) Que haya sido a un precio inferior al valor en libros de esas accio­

nes adquiridas. 

En el primer cGIO, o tea cuando la compra de acciona es igual al valor 

en libros, es muy simple pues t6lo consiste en cargar a las cuentas de capital con­

table de la subsidiaria con c~ito a la cuenta de inversión en acciones llevada 
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por la compaftfa controladora, m6s el interfs minoritario existente cuando no se 

adquiera el 100o/a de las acciones. 

Con bate en lo anterior ae puede resumir dicha eliminación en los si­

guientes pGIOI: 

a) Eliminar las cuentas de capital social de ~r6vit o d6ficit de la 

companra subsidiarla. 

b) Eliminar la cuenta de tnversl6n en acciones de la compaftfa contro­

ladora, que repreaenta el elemento recfpraco del capital contable de 

la subsidiaria,.y 

c) Anotar la diferencia resultante (en caso de que la haya), como un 

interh minoritario. 

En el segundo caso (compra de acciones a un precio superior a su valor 

contable), dicho sabre-precio puede ser originado parque: 

a) Los activos de la subsidiarla • encuentren subestimados o sus pasiva1 

elt6n IObre-valuados. 

b) Reconocer el e>eea) como un activo Intangible (cr6dlto mercantil), 

IObre el cual• ha pagado un precio. 

e) Por un error de compra debido a una aprecioci6n mayor en el precio 

de lea acciones y su valor COl1'9Cto fue• menor. 

Cualquiera que lea la caUIO del IObnpnclo, al momento de la elimina­

ciOn de la cuenta de invenlOn en acciones de la compaftfa controladora contra el 

capital contable de la subsldiaña, surgl rá._ dicho IObreprwcio como una diferencia. 
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El tratamiento contable que se dar6 a esa diferencia depender6 del ma­

tivo que origin6 dicho sobreprecio. Al respecto, el boletrn B-8 seí"lala que - -

"cualquier dlferenc:la que exista entre el valor de compra de las acciones y el va­

lor contable que les es relotivodebe di:.tribui .. tomando en cuenta lar circunstan­

cias que originaran la diferencia entre dichos valores. Cuando la diferencia se 

deba a rectificaci6n de la valuaci6n de los bienes de la companra cuya.• acciones 

fueron adquiridas, la diferencia debe apllcane a ajustar, cuando esto 1ea fac:tible 

y cuantificable, el valor de dichos bienes o, en su cmo, la amortizaci6n y depre­

ciaci6n acumuladas."(15) 

Anteriormente• acon1e¡aba que 11 era necelal'la wia NVGluacidn de 

los actiYOI de la subsidiarla, tales nvaluaclanes debfan hacene en papeles de tra­

baja y no en los libros oficiales. Sin embargo actualmente, por lo que • refiere 

al activo fija tangible, la Comisidn de PrlncipiOI de Contabilldad ha emitido una 

regla de valuaci6n en la que establece que "debe registrane en las cuentas y mos­

trane en loa estados financiera1 el ajUll9 nec8lal'io pera ~tual izar las valores de 

los octiYOI fijos tangibles y SU depreciaci6n, amortizaci6n O agotamiento, revelan­

do expll'c:lta y claram.,te el m6todo y las bales utilizadas para ello". 

Si lot ajUltes • hacen mbl"9 bienes que IOn despreciables o amortizables 

se tendr6 que reconocer el efecto que tiene la modtficaci6n de su valor en lot re­

sultadas consolidados. Asr tenemoa que, como lo senala la Comlsidn de Principias 

de Cantabllldad, "las cantidades que • aumenten por elle concepto a los activos 

no ci~ulante1 de lo empresa adquirida, deben cargane a loa re1ultod01 consolida-
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dos futuros. mediante cargos por depreciación (calculada sobre la vida probable 

de laa activaa relatiVOI). 

Por C.ltlmo, ai la c:omprQ de acciones se hiciera a un precio inferior al 

valor contable de las mitmat, pudiera deberse a las siguientes causas: 

a) Laa bienes de la subsidiaria se encuentTen tobrevgluatfos, haciendo 

necesario un ajuste en papeles de trabajo de tal manera que• co• 

rriian elal diferencias. 

b) Las occiones •compren a un precio de oportunidad. 

Al Igual que en el c:alO anterior, cualquiera que haya sido la caUIG ea 

necetarlo hacer un aj~• de ellminaci6n de la cuenta de invenl6n en accione1, 

a1.11que •debe tomar en conaideracl6n las clrcunstanc:iaa que la originaron; esto• 

encuentra m6s especmcamente •nalado en el boletfn relativo a estadal financie­

ros consolidados el cual dice: "En aquellos casos excepcionales en que el valor con­

table que les es relativo es inferior 1 esa diferencia debe apltcane en primer lugar 

a reducir los valora de los activas adquiñdal para hacerlo coincidir con laa valo­

res detennlnadaa por un avalúo independiente. El remanente o la totalidad de la 

diferencia (si es que el avalúo arroja valores superiores a los moatrada1 en la1 esta­

dos financieros de la empresa adquirida) debe registrana como super6vit de c:apital 

que no debe •r llevado a I• utilidades acumuladas o utilizado para c:ompena­

p6rdldal de operacl6n11 
• 

Ahora bien, cuando el valor de alguna1 ac:tl'YOI no circulantes l8CI dis­

minuido par las razones e>epueltal, habf6 que ajustar tambl6n su depreciac:i6n o 
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amortizacidn mediante U'l crfdito a los resultados cont0lidados, y cargando a la 

deprectaci6n o amortizaci6n acumulada. 

&) Eliminaci6n de la tnveni6n en subsidiarias en wia fecha posterior a 

la adquilic:t6n de 1U1 acciones. 

Esta eltmlnac:i6n •hace con el objeto de •parar y pre19ntar los resul­

tados que ha obtenido la _.tdiarla ya ba¡o el control de la cantrolcidora. l.al 

utilidades qw las subsidiarias .. ngan a la fecha de adqulstcl6n de 1U1 acciones no 

deben fonnar parte de las utiltdades acumuladas comolidode11, ya que no fueron go­

nadal por la controladora nt por ... accionlltas sino qw fueron comprodas al adqui­

rir elCll acciones. Por tol motivo la1 utiltdodel acumuladas comolidaclc. 1610 de­

ben lnclutr lOI de la compaftfa controlacklra, y la partic:ipaci6n de '9ta en las uti­

lidades que la .W.idlarta haya obtenido de1puch de la fecha de adquislci6n. 

La elimlnac:t6n que deba hace~ depender6 del m6todo ctue utilice la 

controladora para mane¡ar la inveni6n en s ... subsidiarias; la tnwntdn pwde •r 

llevada al precio de COltO o mercado, el m6I bajo, o •r mane¡oda a ~ del m6-

todo de participocidn. Veamos los dos cGIOI: 

1 .- Valuac:t6n de la inveni6n por el m6todo de COltO 

Bajo este m6todo los resultodol obtentdal por la subtidiaria no• regts­

trar6n en los libroa de la conh'Oladora. Eatol reaultadal •r6n tomadoe en cuenta 

por la c:ontroladoro en el momento de c:on10lidar loa dadoe financieras de ella y 

de s ... subsidiarias y valuar por el m6todo de participaci6n las «*Ciadas. 
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La compaftfa controladora 1610 afectar6 sus cuentas de inveni&\ en la 

subsidiaria cuando venda parcial o totalmente las occ:iones que poeee de dicha 

compaftfa; o cuando reciba dividendos provenientes de utilidodu anteriores a la 

fecha de adqulsici6n, y que '9tal se tomen como una recuperaci6n de la inveni6n 

bajo el m6todo de coltO. 

Con respecto a elte m6todo la Com1si6n de Normas lntem4.icionales de 

Contabilidad nas dice: "Bajo el m6todo de costo, el invenionista regima la inver­

si6n en acciones de la companra en que invierte al costo; 10lamente reconoce co­

mo utllldades las dividendos distribuidos de las utilidades netas obtenidas por la -

cornpanra en que hizo la lnversl6n con posterioridad a la fecha de adquisici6n por 

el lnvenionl1ta. Los dMdendol recibida& en e>eeelO de tales utUidades posteriores 

•consideran como wia recuperaci6n de la 1nvenl6n y• registran como reduccio­

nes del coeto de tal inveni6n" •(16) 

Aunque este procedimiento ha sido el que mas UIO ha tenido en la mayo­

rra de las empreta1, ofrece W1a informact6n fal1a e incompleta, pues al no recono­

cer los 1WSultados de las IUbaidiarlas no est6 propon:ionando una informaci6n real. 

Al conlOlldar • eliminan el capital IOCial y utilidades o p6rdidas. 

2.- Valuac16n de la invwai'1n por el IMtodo de particlpoci6n. 

En mftodo • canaldera corno el mm 1d6neo pues mediante •I • regis­

tran tanto la parte propon:ional de las pfldldal o utllldodet sufridas y obtenidm en 

las subekliarlal en la1 l1~ de la controladora, asl' como tambl"' la cuenta de in-



- 56 -

versi6n en subsidiarias presentar6 la realidad de dicha inveni6n, proporcion6ndo­

se una informaci6n mas exacta y mas apegada a la realidad. 

La eliminaci6n de los saldos recrprocos de inversión y de capital de las 

empresas a consolidar se llevar6 a cabo tomando como bate las cifras que muestre 

el capital contable de la subsidiaria en la fecha de cansolidaci6n, asr camo el 

salda de cuenta de inversi6n en la empresa controladora, mitm0 que deber6 coin­

cidir con el capital contable de la subsidicria puesto que se posee el lOO°Ai de las 

acciones, y sus resultados han sido reconocidos por la compai'lro controladora a 

través de la valuación de la inversi6n en acciones bajo el método de participaci6n. 

Es conveniente tener presente algunos comentarios que en su pronuncia-, 

miento incluye la Comisi6n de Normas Internacionales de Contabilidad acerca de 

las utilidades obtenidas por las compaftras subsidiarias. Uno de ellos hace menci6n 

del reconocimiento de los impuestos sobre las utilidades no distriburdas par las sub­

sidiarias en los estados consolidados, y dice: "Los impuestos pagaderos bien sea 

por la compai'lfa controladora o por las subsidiarias sobre la distribuci6n a la com­

panra controladora de las utilidades no distriburclas de las subsidiarias se acumulan 

si es razonable presumir que cualquier parte de tales utilidades ser6 eventualmen­

te distribuida, por mee.do de dividendos o de otra manera, y dar6 por resultado un 

pasivo por impuestos al tiempo de la remesa. Si los impuestos no se acumulan en 

relación con las utilidades no distribuidas sobre las cuales los impuestos no han si­

do reconocidos por compaftfas para efectuar la reinversión a largo plazo de esas 

utilidades•. (16) 
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El siguiente comentarlo hoce referencia a que "si una subsidiaria tiene 

en clrculaci6n acclanea preferentes acumulativas, el invenioniata debe calculcr 

su partlctpacl6n de utUldades o p6rdldm deapuh de deducir loa dividendos prefe­

ren ... de la .W.tdlarla Independientemente de que tal• dividendos • hayan o no 

decretac1o11
• 06> 

Por C.ltimo, nas habla tambl6n de la partlclpac16n del lntem minorita­

rio en las p6rdidas de alguna subsidiarla, diciendo que ºlas p6rdldal aplicables a 

los interetea minoritarios en lS'la subsidiaria con10lidada pueden e1CCeder al interés 

mayoritario en el capital cantable de esa subsidiarla. El e>eeeso y cuales¡uier p6r­

didas adlcionalea pmtericna apllcabl• a IOI intese- mlnorltarioa, deben cargar­

se cantra el inter61 mayoritario, excepto hasta el grado en que el lnteñs minorita­

rio tenga la obligacl6n de restituir las p6rdtdal. SI en el futwo la aublldlarla re­

porta utilidades, 6ataa deber6n acreclt9- al tnter6a mayarltario hasta que • hayan 

recuperado en su totalldad las p6rdtdaa comilpOl'ldtentes a la minorra y previamente 

ablOl'bldaa por la mayorfa". (17) 

Una vez que• han canldo todas loa asientas de ellmlnacl6n que proce­

den conforme a lo tratado en .... capitulo, y ~ de haberlas registrado en la 

ho¡a de trabajo de con10lldac16n, la obtencl6n de las 1aldoa can10lidadoa • vuelve 

una rutina arltm6tlca Nlatlvarnenhl .nctlla, que consllte en IUmar horizontal y 

wrtlcalnwn .. las oolWN'Mll y 19ngl~ de dicha hofa de tnlbafo. 

Las reglas de pre•ntacl6n que • deben 199Ulr en la preparac::l6n de laa 

....._ ftlMSIC..,_ oanmllcladal • menc:lanan en el siguiente capitulo. 
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3.7 ... SIA:itldlarlaa no conmlldada1. 

Detennlnadaa IUblldlcrica • excluyen, para lo cual • deben de tomar 

en cuenta IOI algulene1 factans: 

1.- Porcenta¡e de la prapledod de lm occlanea 

2.- La clcm o clcm1 de las acclclnel pc119fdal 

3. • La •xlltencla de control de ge1W1Cia 

4.- Laa relaclone1 eco116mlCG1 ele la IUbsldtarla oon la controladora y 

con lea otrm conatltuyem.a. 

s.- Dllpanibllldad por la controladora del activo de la aubsldicrla 

{partlculannente con Nferwncla a IUbaldlarla1 eJCtran¡eras). 

6.- Venta etperoda de la dlatdtaria 

7 .- lmportanc la Nlatlva de la aublidlarta" (18) 

Ea obvio tncltcar que donde no •>Üh un cantrol común M hay unidad 

ecanOmtca y, por lo tanto, no hay bale paro la con10lidacldn; pero dande hay con­

trol común deberfa haber NWlaciOn completo pesa los acclonbtal por medio de I01 

estados cont0l1dadol. En conteeuencia, loa factores indlcadae arriba 1610 deberran 

canatderane lmpcitantüa ai indican la pneancla o Cl\mnela de control común. 

Al N1p9Cto, el boletrn relattvo a CGnlOlidacl6n naa dice lo siguiente: 

"Cuando exlltan clrcuntloncl• 16lldca y canc:IU)'9'1tel en lm que no 1e 

IU1tlftque la lnclUllOn de wia o varlaa compar1ra1 IUbaldlarl• en la entidad conlO­

l ldacla, •puede excluir una o varla1 aaldiarla1 del proceeo de can1Dlldacl6n". 
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4.- CONSOUDACION Y COMBINACION 

TRATAMIENTO CONTABLE Y PRESENTACION 

En el capftulo anterior• pwo de rwliew el pl"OC9dimiento teguido en 

la cont0lldact6n de I• cuentas de un grupo de compald'a1 nalacionadca. Les esta­

dol can10lldodos tfe.,.,, por objeto i:n-ntar la altuaci6n financiera y los resulta­

dol ele operacl6n de &na entidad econ&nlca formada por dolo m6I entidades ¡urr­

dica1. 

El balance generaJ conmlidado, por ejemplo, mueltra 1.- diY9l'IOI ac­

tlvol controlados por los acclonittaa mayoritarios, laa l'MpOl\llllb~lidodes o el pasi­

vo de la mayorfa con los •Jdraflol, Incluyendo los accion..._ minoritarios, y la 

partlclpacl6n neta de la rnayorl'a en la empraa, rwpn•ntado por el •XCBIO del ac­

tivo IDbl9 el pmivo caulOlldado. 

4.1.- Necealdad ele IOI eltadoe camalldados. 

La partlclpacl6n de la campaftfa controladora en la aubsldlcrla •lleva 

en las libras de aquella como una lnversl6n y • ~ en un balcn:e general ba­

jo el rubro 11 lnversi6n on la aubaldlarla11
• Ella lnv.rsldn entrafla el activo neto de 

la .W.ldiarla que,. a., vez, campr•nde dl"9tW actWGI y pmivos. La pNtenta­

clen del activo neto como Cnlca partida en el balance ele la campanra cantrolado­

ra na 19fle¡a aclecuadamen .. la altuac14n de elfa campallfa. Ea como al • expl.9ie­

IW1 el aetlvo y el pmlvo de la oficina central de una companra que twiera varias 
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sucursales sin comblnarlOI con IOI c.011~idlentes acth.os y pasivos de las sucur-

sales. Igualmente, IOI retultadol de operación de IU IUbaidlaria • muestran sim­

plemen .. como una Onlc:a partida en el estado de pfrdidas y ganancla1 legales de 

la cantroladora bafo el tftulo 11 Gancincla1 de la IUbllcllarfa•. 

4'.2.- PractllO contable 

IElta ellmlnact6n viene a .... 1a parte medular del trabajo de consolida­

cl6n, ya qua• efectlian en todal la1 contolldacianes. 

A. Cuando• adquieren la1 acclanes al mbmo val'>r contable de 

la subeldlarla a la fecha de adqulllci&t, no • tiene •lngúi 

ptOblema pcn efectuar 1U ellmlnaci4n. 

Veamoe un ejemplos Una cornpaflfa compra el 100% de la1 acciones 

de otra en $801 000.00 cuyo capital contable a e1a fecha daba fonnado por -

$60,000.00 de capital IOCial y $20,000.00 de utilidades CONOlidadCll. El a1ien• 

to de ellminac:l6n ... ra el alguien .. ~ 

Capital sc.:lal (llbsldiarta) 
Utilidades acwnuladaa (lubsidiarla) 

lnvers16n en as=c Iones (coutro= 
ladora) 

Ellmlnacl6n de la lnwnl6n en acc1o­n• de la .-1c11ar1a contra el capi­
tal contable de la mllma. 

$ 60,000.00 
20,000.00 

$ eo,000.00 
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Ahora bien, en c«*l de que no se hubiera obtenido el 100°/o de las ac-

clones, al hacer la elimlnaci6n de la inversi6n 1e tiene que reconocer la particl..; 

pacl6n minoritaria en el capital contable de la subsidiarla. Ve6moslo mediante un 

•lemplo: la'\a compaflfa adquiere el 80% de las acciones de otra en $60,000.00 cu­

yo capital contable a la fecha de adquisici6n •forma por $100,000.00 de capital 

IOCial y $20,000.00 de p6rdidaa acumulados. El aliento de eliminoci6n •r6 el 

siguiente: 

Capital 10Clal (subsidiaria) $100,000.00 
P6rdldas acumulad,. (subsidiaria) 
lnversi6n en acciones (controladora) 
lnter6s minoritario 

$20,000.00 
60,000.00 
20,000.00 

Con bCll8 en los dOI e¡emplas villOI, • puede resumir la eliminaci6n 

de la tnvenl6n de la cantroladora en acciones de la subsidiarla cuando 61ta1 • com-

praron a un costo igual a su valor en libros a la fecha de adquisici6n, en I011 si9uien-

tes palOI: 

t.- Eliminar las cuentas de capital IOCial y de super6vit o cUficit 

de la compaftfa subsidiarla. 

2.- Eliminar la cuenta de inversi6n en acciones de la companfa con-

troladora, que representa el elemento recfproco del capital contable de la subsidia-

ria, y, 

3.- Anatcr la diferencia NSUltante (en cOIO de que la haya) como ..., 

inhl ... minoritario. 

a, Compra de acciones a un pNClo superior a 1U valor en loe libros 
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de la subsidiarla, o la fecha de adquiaicidn. 

En muchos ocasiones el precio pagado por las acciones de una compo­

nra ea superior o su valor en libros. Esta diferencia puede debe,. a muchas cau-

ICll y su tratamiento contable depender6 en muchos cGIOll de lo que haya origlnodo 

tal diferencia. 

Enhe las cal.9Cll que originan que • pague una cantlclod superior al 

valor en libros en el momento de le1 compra, encontramal los siguientes: 

a. Loa e1etivoa de la subsidiaria se encue~tran subvaluados o IUI pa-

sivos est6n aobre-estimados. En la actualidad, y debido C1 la fpo-

ce1 inflacionaria, es muy común que el valor real de mercado o 

repo1ici6n de algunoa partidas del activo 1ao mayor que el costo 

al que• encuentran registrados en le1 ltbros de contabilidad. 

b. El ellCCedente en el pago puede repre1entar un cr6dito mercantil 

de la subsidiaria que no -' registrado en 1U1 libl'Cl9. 

c. Por último, el pago en ex.ceto puede repraentar 1610 un error de 

compra, es decir, que por un error de apreciacidn •hace una 

compra delafortunada. 

Veamos un ejemplo del asiento de eliminacidn que • tendrra que co-
. 

rrer en estol cams: una companra compra el 800/& de las acciones de otra en -

$501 000.00 cuyo capital contable a eta fecha elt6 repraentado por $.55,000.00 

del c:apitolloclal y $5,000.00 de utilidades ac1AT1uladal. El excetO pagado por 
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las acciones IObre su valor en libros • debi6 a que el activo fijo de la compai'lfa 

adquirida• encontraba albvaluado. El asiento de eltminacldn que te necesita 

efectuares: 

Capital Social (lublidlarla) 

Utlltdadu acumul odas (lubeldlarla) 

Activo fijo 

lnversi6n en acciones 
(controladora) 

$55,000.00 

s,000.00 

2,000.00 

lnter6s minoritario (60,000. x 20%} 

$50,000.00 

12,000.00 

Adicionalmente, en cam de que el activo Ft¡o tuviera una vida Otil pa­

ra el grupo contolldado de 5 aftol, te necesltarfa cargar a los resultadas CONOlida­

dos $ 400 ( $2,000.:. S} con cr6dito a la depm:iacl6n acumulada de los activos -• 
fijos camolidados. 

Cuando el excedente en el pago de la1 acciones adquiridas• deba 

a la compra de un cr6dito mercantil, el asiento de elim1naci6n 1er6 

el siguiente: 

Capital Social (ll.Uidiaria) $ 
Utilidades acumuladas (lubaidlaria) $ 
Cr'dito mercantil en conmlldacl6n $ 

lnversl6n en acciones (controladora) $ 
lnter61 minoritario (ti lo hay) $ 

Por Oltlmo, en cm» de que el •J!C9IO en el precio de campa de lea 

l 
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acctonea adqu1r1claa se deba a U"I error de compra, deber6 cargarse a los resultados 

c:ontol1dadOI, ya que no existe una justificac16n razonable para diferir la aplica­

cldn de •119 excedenN. Stn embcsgo, no es muy comCin encontrcne c:on este ca­

'°' IDbre todo 11 conatdei'amol que quien realtce la compra diftc:Urnente aceptar6 

que el IObnlprecto pagoclo por las ac:ctones se debe a un error de apnciaci6n. 

C. Compra de acciones a un precio inferior en IOI librot de la sub­

sidiarla, a la fecha de la adquisición 

Al igual que puede pagarse un IObreprec:io por la compra de acciones 

de otra companra, existen tambtfn razones por las cuales una companra pGgue rne­

nOI del valor en libros de lea acciones que elt6 adquiriendo. 

Algunas de ella1 IOl"I: 

1. LGI activos de la compaftfa cuyas accianes IOn. adquiridas se en­

cuentran ICllbrevaluadol. Esta 1itvaci6n, aunque diftcil de pre­

tentcne, puede deberse a q~ • slgut6 un criterio contable equi­

vocado para valuar_. bienes o que, debido a los avance• tec­

nol6g1cos, IOI act1VOI de una empre1a • vuelvan obloletol y que 

su valor real de mercado •a inferior al que• encuentran regis­

trados en la1 llbrol • 

. 2.. Puede pawca• .., precio menor al valor en 11braa de las acciones 

debido a que la 1Ub11d1ar1a adquirido tiene una baia capacidad de 
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ingretOS, un raqui.ico poder lucrativo o atraviaa por wia etapa 

de bajo rendimiento en IUI operaciones. 

3. l.al acciones pueden •r comprados a wi precio de oportunidad 

(aprovechamiento de wia oferta) lo cual repretenta simplemente 

una compra favorable. 

Cualquiera que sea la cauta por la que el precio de compra de las ac­

ciones fue menor a 1U valor en libros a la fecha en que • adquirieron, la diferen­

cia surgir6 al hacer la eliminacidn de la cuenta de invenidn en acciones de la con­

troladora con!"' el capital cantable de la subsidicria. El tratamiento que• debe 

dar a aa diferencia, aunque tambi6n depende de lea circun1tmcia1 que la origina­

ron, •encuentra m6191pecmcamente •l'lalodo en el boletl'n de la Comisión de -

Principios de Contabilidad, el cual indica que "en aquellos cmos excepcionales -

en que el valor de compra de laa acciones tea inferior al valor cantable que les es 

relativo, eta diferencia debe apliccne en primer lugar a reducir las valor9 de los 

activos adquiridos para hacerlos coincidir con los valont1 detwrminadoa por..., ava­

le.o independiente". 

Veamos el siguiente ejemplo: una compaftfa adquiere en $40,000.00 

el 80% de la1 acciones de otra cuyo capital contable a la fecha de la adquiaicidn 

est6 formado por $50,000.00 de capital mcial y $10,000.00 d. uttn:da1:191 ac\nu­

ladas. De la diferencia pagada de menos por la1 acciones • determln6 qm la mi­

tad • debfa a una ~luacl6n de lOI act~ fija1 de la IUbeldlarla (y los cuo-
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les se estima que aun tienen una vida útil de 10 aftol para el grupo cONOlidado), 

y la otra mitad, a que se logr6 obtener un precio de oportunidad por las acciones 

adquiridas. Con estos datos, el asiento de eliminact6n que • tendrTa que correr 

es el siguiente: 

Capital Social (de la subsidiarla) 
Utilidades acianuladas (lubaldicwia) 
Depreciaci6n acunuloda (conlOlidada) 

lnveni6n en acciones (controladora) 
Activo Ft¡o (contolidado) 
Gastoa-Depreciaci6n (conlOI idado) 
Exceto del valor neto en libl'Ol IObre 
el COltO de las acciones ele subsidia­
rias 
lnterfs minoritario (551,000.00 x 20%) 

"4.2.2.- Eliminaci6n ele transacciones inten:ompaftfas. 

so,000.00 
10,000.00 

500.00 

40,000.00 
s,000.00 

soo.oo 

4,000.00 
11,000.00 

Como ya lo mencianamot en el capl'tulo anterior, pera que los estados 

financieros consolidados pre1enten la1 resultados de operaci6n reales de ..., grupa 

de empresas, es necesario eliminar el efecto de lea tran1GCCione1 que hayan efec­

tuado entre sr, ya que dichas tran1aeeiones 1610 repreS3ntan meros ........... inter-

nos que no modifican su situaci&1 financiera considerada en conjunto. 

Las eliminaciones que• tienen qi. efectuar dependen del tipo ele em­

pretal ele que - trate, asr como de las diferentes operaciones que realicen entre 

sr. Por eta ra:zdn es que no es posible hacer una ltsta que enmarque todas las eli­

mlnaclones que pueden u • ..,.. a cabo cuando• conaolidan los estadOI Rnancie­

roa ele la companra controladora con loa ele - dilldtarlalf sin embargo, a contt­

nuacldn tralwemos lcis que con mCll frwcuenc:la 1uelen pre•ntarle. 
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4.2.2.1.- VentGI de mercancras inten:ampaftfas 

La comprqyenta de mercancras es una ele las operaciones m6I frecuen­

tes que pueden efectuar entre sr las empre- del grupo. 

Primeramente debe eliminane el importe de ._ operaciones para no 

inflar las ventas y cOltO de ventas en el estado de resultada1 conmlidado. En•­

gundo lugar, deben cancelcne la1 resultadOI obtenidos en esas tranlCICciones y que 

quedaron registrodo. en la contabilidad de las companras vendedora y compradora; 

la raz6n de ello es que la1 accionistas de la cor.1paftfa controladora no ganan o 

pierden nada hasta que las mercancras IOl'1 vendidas a per90nas ajenas al grupo. 

A. VENTAS AL COSTO 

En elte ces cualquiera que •a la posicl6n de la mercancra vendida 

al c:iern del ejercicio, el asiento de eliminaci6n •r6 siempre: 

Ventas $ 

Cctto de ventas s 

B. VENTAS A UN PRECIO MAYOR AL COSTO 

En ette c<JIO • preaentan tres situaciones: a) la mercancra ya ha sido 

vendida totalmente.fuera del grupo; b) la mercancra aGn • CONel'YCI fntegra en los 

inventarlot de la empraa compradora, y c) .&lo una parte de la mercancra ha sido 

vendida fuera del grupo. 

En el primer CCllO, cuando la rnercancra ya ha alelo vendida totalmente 
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fuera del gNpO, la Cliica eliminaci6n que deber6 hacerle ser6 la de ventas entre 

campaftfas, a fln de evitar que se Inflen las cifras corretp0ndientes a las ventas y 

al COlta de ventali por lo demás no se har6 eliminoci6n alguna, ya que las utilida­

du han sido efectivamente realizadas. El único asiento de eliminaci6n que habr6 

de hacene ••el mismo que• 1enal6 cuando la venta• hace al cOlto, es decir, 

cargo a ventas con crldito al costo de ventas para no inflar las cifras del estado de 

resultadOI conaol idado. 

·Ejempla: La compallfa controladora vendi6 a su subsidiaria una mercan­

cfa en $ 2,000.00 con un cOlfo ele $ 1, 000.00 quien a IU vez vendt6 luego esa mer­

cancra en $2,200.00 a cllenlel e>Ctraflell al grupo. La uttlidad en ventas total es 

$1,200.00 ($ 2,200.00 meno1 $1,000.00) la cual qued6 regtllrada $ 200.00 en 

la contabiltdod de la .W.tdlarla y $1,000.00 en la controladora. Como e1a utili­

dad ya• realiz6 efectivamente, no habr6 que cancelar ninguna porci6n de ella; 

sin embargo, al sumar las ventas y COlta de vental encontramol que quedat regis­

tradas $4,200.00 y 3,000.00 retpectivamente, por lo que para ITIOltTal' las cifras 

real• habr6 que coner el siguiente asiento ele eltmlnaci6n• 

Vental · $ 2,000.00 

COllO de ventas $2,000.00 

En el 1egWICio ccm, cuando la mercancra aun • con98rva fntegra en 

IOI lnwntarlol de la empreea compradora, la utlltdad generada en la venta deber6 

ellm.._., ya que..._ no ha lldo Nallzada porque na• ha obtenido fuera del gru-
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po, En otras palabra1, al cancelar la1 ventas contra el COlto de veme. queda un 

residuo cotTetpaudiente al margen de utilidad obtenido par la campanra vendedora, 

el cual queda reflejado en IOI inventariOI de la emprala que compra. En vista de 

lo anterior habr6 que cancelcr el IObreprec:lo existente en dlchOI in'lentarios, par 

lo que el aliento de eltminac16n •r6: 

Ventaa (de la compal'lfa vendedora) $ 

COllO de venta (de la companra 
vendedora) $ 

lnwntarias (de 1 a compaftfa com-
pradora) $ 

El cr6dita a las inventarlot puede •r IUltitufdo acreditándo a wia cuen­

ta que • denomina "Re•l'Va para utilidad no realizada en in'lentarial'', que •rfa 

complementaria de la cuenta de inventarias y • pretentarfa dbminuyendo su •Ido 

en el balance contoltdado. El efecto es el mbmo en ambos CGIOle 

Por último, cuando parte de la mercancfa ya ha sido 'lendida a permnas 

ajena1 al grupo y parte• encuentra aun dentro de IOI in'lentcrlOI de la compaflfa 

compradora. 

Etta situación es en realtdad 1A1C1 cambinaci6n de las dol comentadas 

anterionnente; por lo que la1 eltmlnaciones a efectuar 10n las ya mencionad•, do 

que • llevarán a cabo en la propon:i6n en que la nwrcancra vendida • haya reali­

zado fuera del ;rupo. 



- 72 -

C. VENTAS A UN PRECIO MENOR AL COSTO 

Tambl6n en este c:mo pueden ~tena 1.- mismas tres situaciones 

que en el cam anterior, y las eliminaciones que• deben efectuar en cada una de 

ellas ton lea mitma1, 1610 que en ate ccm • h'ata de pérdidas en vez de utilida­

des. 

Como último comentario acerca de las eliminaciones relativea a la ven­

ta de mercancra intelcompanra1, diremos que en cam de que la compa11ra que ven­

da a otra u otras del grupo• encuentre 10lamente dedicada a no (ea decil"' a com­

prar o producir para Hnder 1610 a compa11ra1 del grupo)• podrá considerar la uti-

1 idacl o pérdida neta de ua companra para efectos de eliminar loa resultadas aún no 

realizados por el grupo, en yez de la utilidad o pérdida bruta como lo hemas veni­

do tratando. 

'4.2.2.2.- Ventea de octi'YO fl¡o int.~panr ••. 

Al Igual que cuando • venden mercanól'aa, en la1 ventas de actklo fi­

jo intercompaftfaa pueden p1919n'- tres 1ituaclant11 dlltintas: wntaa de activo 

fijo a su valor en 1 ibl"OI, ventas cuyo precio es mayor al valor en 1 ibro1, y wntal 

a un precio menar al valor en ltbro1. 

A. VENTAS A SU VALOR EN LIBROS 

SI alguna de lea empre• 'V9nde acti'YOI ñja1 a precio de CGltO a otra 

u ott.. qw lnlegian el ;napo econ6mlco, dicha 'V9nta • cansldera como una .,..,._ 
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ferencia interdepartamental de actiw, por lo que no debe efectuane asiento de 

el1m1naci6n alguno. 

En el momento de la comolldac16n • canaidera a los dol enipre1a1 co­

mo una 10la organizaci6n, y las cuentae con10lldada1 permanecen Igual tanto antes 

como despu61 de que • efect6e la venta entre tales 1:0mpaftfa1. 

B. VENTAS A UN PRECIO MAYORAL VALOR EN LIBROS 

Supongamos que durante un e¡ercicio la compaftfa A vende a 8 del -

mino grupo activo n¡o a Wt precia de $ 55, 000.00, el cual tenfa un volar en li-

bl'Clll de $45,000.00; la tma anual de depNciacl6n uttll zada por la compaftfa B es 

.___ del 10%. Alimlwno, la cornpaftfa A tiene en 1U poder o:tlYO ff¡o comprado a la 
~------·-· 

companra 8 en el e¡erclcio anteriar a m precia de $25,000.00 cuyo valor en 11-

bl'Clll a la fecha de su adqulaicl6n era de $20,000.00; la compaftfa A deprecia sus 

bienes al 20o/et anual. Hagamo1 un NIUIMl1 con eltal datol. 

Venta de ac:tlvo fl¡o 

En el •ferclclo En eferclcla. anteriores 

Precio de venta $ 55,000.00 25,000.00 
Valor en llbral a la fecha de vento '5,000.00 20,000.00 
Utlltdad en venta de actho n¡o 10,lXJO.oo s,000.00 
% de octlw flio depr9clado a la 
fecho de la conlDlldac16n 10% 40% 
Depreclocldn acumulocla IObre ------- --------
la utlllcled en vento de activo fijo fooo.oo i:ooo.oo 
Utllldall no 19C11t_. ~ , lJtifJ."M"- -- ,'Mb71Z 
ISR y PTU - ~c..5!'.: ~,_ --L~.:.~ 
NetonorMllado .éi,~q>..og .. ':d.,.1.~.gq, 
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Los asientos de eliminación que se tendr6n que correr al ef~~ 

canaoliclacl6n IOn los siguientes: 

Por las ventas del ejercicio 

--- 1 ---

Otros. ingreSIOI (CTa. A) 

Depreciacl6n acumulada (CTa.B) 

Activo fi¡o (Cra.B) 

---------··-- COltol y galtol (C ra • B) 

--- 2 ---

Pap anticipados 

1 SR y PTU (resultados) 

Por las ventas del ejercicio anterior. 

--- 1 ---

Utilidades acumuladas (Cra. 8) 

Depreclaci6n acumulada (CTa. A) 

Activo ftfa (CTa. A) 

Utilidades acumuladas (CTa. A) 

Coeolol y gClllOI 

--- 2 ---

Pagoa anticipadOI 

Utll ldades acumuladas 

$ 10,000.00 

1,000.00 

$ 4,500.00 

$ S,000.00 

2,000.00 

$ 1,500.00 

10,000.00 

1,000.00 

4,500.00 

s s,000.00 

1,000.00 

1,000.00 

1,500.00 
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4'.3.- Observancia de loe principios de contabilidad 

A.- Definición de prlncipiCI 

Los principios de contabilidad son concepta9 b6sicos que establecen 

la del1mitaci6n e identificaci6n del ente econ6mico, las bases de cuantificación 

de las operaciones y la presentaci6n de la informaci6n financiera cuantitativa por 

medio de loe estados finonclel'OI( 1) 

Para comprender mejor la relación que existe entre la preparaci6n de 

e~ados financieros c:on10lidados y los principios de contabilidad generalmente acep­

tado&, debemos partir de los siguientes pottulados: 

1 .- "La contabilidad es una "'cnica cuyo ob¡etivo es producir la in­

formaci6n indispen1able para que la adminittraci6n de la empreto 

cuente con loa elementOI necemrtae para tornar deciciones acerto­

doa en relación con los objetivos de ffD empre1a. 11 (l) 

2 ~- La t•cnica cantable elt6 apoyado en ciertas guras de acci4P deno­

minadas principios de contobilldad cuya funci6n es reducir discre­

pancias de criterios, •ftalando cu61 es el tratamiento que• debe 

dar a los distintOI conceptas que integran los estadas financieros, 

proporcionando de ua manera una bale mCll finne tanto a quien 

I~ elabora como a quien U1C1 la informaci6n contenida en ellos. 

3.- Los proc:edlmiental UICldOI para preparar la1 ettadOI financieros con­

tolldadoa mn producto de la t6cnlca cantable. 

4.- En con•cuencla, la pnparaci6n de eltadae con10lidadoa debe cir-
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cun1eribine y fundamentarse en todo ceno en los principios de can-

tabil idad generalmente aceptados. 

Considerando loa principios ya emitidos por el l.M.C.P., A. C., a 

continuaci6n enumeramos oquelloa que circunscriben y fundamentan directamente 

la preparaci6n de estados financieros consolidados. 

ENTIDAD. "La actividad económico es realizada por entidades inden-

tlftcobles, loa que constituyen combinaciones de recursos humanos, naturales y ca-

,---~--~pitol, coordinadas por una autoridad que tomo decis~nes encaminadas a lo consecu-
....._"'.,,., ....... ' 

ci6n de loa fines de lo entidad" (1) 

A lo contabilidad le intenso identificar lo entidod que persigue fines 

econ6mlcoa particulares y que es independiente de otras entidades. Se utilizan, 

paro identificar uno entidad, das criterioa: 1) conjunto de recursos destinados osa­

tisfacer alguna necesidad IOCiol con estructura y operoci6n propios, y 2) centro de 

decisiones independiente r.on respecto al logro de fines e1peclfica1, es decir, o la 

sotisfoc:ci6n de una necesidad social. Por tanto, lo penonalidod de un negocio es 

Independiente de lo de SUI occionlltol o propietorioa y en IUI estodOI financieros s6-

lo deben incluine loa bienes, valores, derechos y obllgaelones de este ente econ6-

mico. La entidad puede ser uno penona ffsica, una penono moral o una combino-

ci6n de varias de ellat. 

Est• principio CONtltuye la baM para lo pntparaci6n de estados c:ontO­

lidadoe, yo que identifico al ente que realiza operaciones econ6mlcas, teniendo co-
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mo base \.W\ centro de decisiones que est6 encaminado a la consecuc:i6n de fines es­

pecfficOI. La controladora, al obtener el cantrol administrativo IObre las subsidia­

rias que adquiere, se convierte en el centro de decisiones de todos ellas, por lo 

que el grupo de empresas en confunto pasa a formar una sola entidad en los tfnTti­

nOI en que lo senala este principio. 

La informaci6n que se utilice en la formulaci6n de los estados financie­

ros con.,lidadot, debe ser preparada a una miama fecha, y en cat0 de no ser csr, 

la diferencia existente no debe exceder de tres meses de la fecha de preparación 

de la1 estadol consolidados. En tal calO, aer6 neceacrrio mencionar que en dicho 

perrada no existan variaciones de impartanc ia que afecten IOI estados financieras 

conaolidados, ya que esto motivorra asientos de ajuste en la conaolidaci6n. 

Como puede versa al cumplir con este requisito de conaolidac:i6n se 

cumple lntrfnslcamente con el principio del período contable. 

VALOR HISTORICO ORIGINAi..- 11 l.al transacciones y eventos econ6-

mic:os que la c:ontabll idod cuantifica • registl'an 1990n las cantidades de efectivo 

que • afecten o su equivalente, o bien la ntlmaci6n razanable que de ellas se ha­

ga al momento en qUP. ~.e consideren contablemente reali:r.adOl.11 (1) e.ta. cifras de­

ber6n modificarse .en el caso de que OCl.ftan eventos poeteriores que les hagan per­

der su signif'lcado, aplicando mftodot de a¡l.llte en forma slstem6tica que preserven 

la imparcialidad y obietlvidad de la i1'formaci6n contable. Si • ajUltan las cifras 

por Camblot en el nlvel general de ¡nc:iot que • aplicmi a todol IOI canceptne 

weptlbl• de •r modlf1cadal que integran los estadol financieros, • considerará 
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que no ha habido violaci6n de este principio; sin embargo, esta situaci6n deberá 

quedar debidamente aclarada en la información que se produzca. 

La aplicación de este principia en los estados financieros con10lidados 

se oblervará cuando se efectCien ajustes en las cifras originales, por cambia. en los 

niveles de preciOI; esta situación se mostrará en los estados flnoncieros de la con­

troladora o de una o varias de las subsidiarias que integran el grupo, exigiendo, por 

tanto, las mismas modtftcaciones a todas las dem6s empre1a1, cuyos estados financie­

'°' est6n sujetos a consolidación. 

Como a la contabilidad le interesa producir informaci6n que se refiere 

a su entidad independiente de manera que se incluyan en sus estados financieros to­

das 1U1 bienes, valores, derechos y obllgacione1, 1610 se cumple con este principio 

si se elaboran estados financieros consolidados. 

REAUZACION.- "La contabilidad cuantifica en t6rminos monetarios 

las operaciones que realiza una entidad con otros participantes en la actividad eco­

n6mica y ciertos eventos econ6mtcos que la afectan" •(1) 

Las operaciones y eventOI econdmicos que la contabilidad cuantifica se 

consideran por ella realizadas: a) cuando ha efectuado tran1aeciones con OtTol en­

tel ec:on6mlca1; b) cuando han tenida lugar tranlf'onnaciones intemas que modifican 

la eltructura de rec~ o de - fuentes, y c) cuando han ocurrido evental econ6-

mleo1 extemos a la entidad derivados de las operaciones de fsta y cuyo efecto puede 

c1a1tlflc- razonablemente en ~rmlnOI monetarios. 

Al efectuane laa ellminaclonea de laa operaclon• celebradas entre las 
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empresas que forman parte del grupo, se cumple con este principio, ya que les -

utilidades o p6rdiclas originadas por dichas operaciones no han sido reali:zadas con 

otros entes económicos debido a que dicho grupo de empresas representa una sola 

entidad econ6mica. 

PERIODO CONTABLE.- 11 La necesidad de conocer las resultados de 

operación y la situación financiera de la entidad, que tiene una existencia conti­

nua, obliga a dividir su vida en periodos convencionales. Las operaciones y even­

tos asr como IUI efectos derivodos SU1Ceptible1 de ter cuantificadas, le identifican 

con el perrodo en que ocwren; por tanto, cualquier informacidn contable debe in­

dicar claramente el perrodo a que se refiere. En t'nninos generales, los costos y 

gastol deben ldentlfical'99 can el ingreso del perrodo en que te paguen" •(1) 

Sin embargo, puede dal'98 el casa ele que por diversas razanes no •a po­

sible esta aplicaci6n y en canl8Cuencia exista la obligocidn de explicar tanto las 

caUICll que originaron las variaciones en loa estadas financiera1 de alguna o algunas 

de la1 emprua1 del grupo, como loa obst6culas presentados en las dem6a companTas 

para la aplicoci6n del mismo principio, asr como las repercusiones que tendr6n estos 

hechoa en los estados financieros con1alidados. 

REVEl.ACION SUFICIENTE.- "la infonnaci6n contable presentada en 

los estados financieros debe contener en fonna clara y comprensible todo lo necesa­

rio para juZQCll' la1 resultadoa de operacl6n y la lituacidn financiera de la entidad"(l) 

Al prepars estadOI financiero1 cONOlidados y cumplir con el principio 



- 80 -

de entidad, se est6 cumpliendo al mismo tiempo con el principio de revelaci6n su-

, ftciente ya que al infonnar 10bre la empresa controladora y sus subsidiarias como si 

se tratara de uia 10la compal\ia, se est6n proporcionando los elementos necesarios 

"para ¡uzgar los resultodos de operac:i6n y la situaci6n finCl'1ciera de la entidod11 
• 

BCll6ndole en el principio de la entidad constderornot que de no elabo­

rar estados financieros con1e>l1dados en los cmos en que tal debiera hc;cene, se fal-

tará al mismo, ya que no se presentar6 la informaci6n contable necesario para juz­

gar los resultodos de operoc:i6n y la situaci6n financiera de la entidad económica. 

IMPORTANCIA RELATIVA.- "La infonnaci6n que aparece en los ata­

dos financieros debe ITIOltrar los aspectos importantes de la entidad IUICeptibles de 

ser cuantificados en tfnnlnos monetariat. Tanto para efectos de los datos que en-

tran al sistema de informaci6n contable como para la informacl6n contable de su 

operac:i6n, 1e debe equilibrar el detalle y multiplicidad de lm datos con los requi­

sitos de utilidad, y finalidad de la informact6n11
• (1} 

El hecho de que alguna(I} subsidlaria118Gn tan poco significativas en 

comparact6n can la campanfa controladora y dem61...msidtariaa paro ser incluklal 

o no dentro de los estc:Ídol financieras c0n10lldados, no significa que • va a caer 

en la falta de aplicac16n de prlncipiat de contabtlldad sino, por el contrario, • 

est6 aplicando el principio relatlw al de importa1cla relativa. 

CONSISTENCIA.- •Lal .-. de la lnfarrnaClen CGl\table requienn que 

• sigan pracec;llmientos de cuantlflcac:ldn que permanezcan en el tiempo. La 1nfor-
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maci6n contable debe •r obtenida mediante lo aplicaci6n de los minos principios 

y reglas particulares de cuar1tificaci6n pon; mediante la comparaci6n de los esta­

das financieros de la entidaq,conoc:er su evolución y, mediante la comparac:i6n con 

estados de otras entidades econ6micas, conocer su posici6n relativaº •O) 

Cuando haya iJn cambio que afecte la comparabUidac:I de la información 

debe •r jUltificado y es necesario odvertirlo claramente en la informoci6n que 1e 

presenta, indicando el efecto que dicho cambio produce en las cifras contables. 

Lo mismo se aplica a la ogrupaci6n y presentación de la informoci6n. 

Este princ:ipio debe ser aplicado con respecto a 1 o politica de COMC>li­

doci6n •guida por cada una de las em~ que forman el grupo la continuidad en 

la polrtica de cONOlidaci"'1 •guida por la empre1a controladora al incorporar las 

cifras de IUI subsidiarias en .. estodoa financiel"OI¡; en CCllO de que haya algún cam­

bio en lo anterior deberá •r revelado jiatto con el efecto que praduce en los e1ta­

d01 cont0I idados. 

CRITERIO PRUDENCIAL.- Aunque '-te no es un principio de contabi­

lidad, deber6 ser •guido en la preporaci6n de los estados financiel"OI conmlidados; 

este criterio consiste en que cuando no hay balel 161idas para elegir entre las alter­

nativas propuestas, 1e d~be optar por aquella que l8G menea optimilta. Un ejemplo 

1erra cuando hay in•gwidod o incertidumbre acerca del control que la controlado­

ra ejerce IClb ... alguna de - 1Ubsidlaria1p en ette CCllO •r6 mefor no incluirla dentro 

de la conaolldac16n aunque cumpla con olTal 1"9quialtae para ello. 
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-i.-i.-Venta¡as 

1 .- Al controlar otras empresa1, la conh'oladora aumenta su capacidad 

financiera (resultado del aumento en el "YOlumen del capital controlado), y por lo 

tcnto facilita su acc:etO a las grandes fuJntes de financiamiento. 

2.- Otra gran -.rmta¡a de la c:ontQltdaci6n de emp...- es q ... al mis­

mo tiempo q ... s.a logra un cantrol comer., • mantiene la individualidad de coda 

una de laa empre1a1 que forman parte de 61, lo cual acanea entre otros la1 siguien­

tes beneficios: las restricciones de tipo legal o los gravámenes que afecten a algu­

na de las companras del grupo no afecten a las dem6s, ya que 6stas no IOl'1 retpan10-

ble1 de laa deudas y otras obligaciones c:ontrafdaa por ella, a menos que exista una 

garantra etpecffica; igualmente, si uno de los negocM:. del grupo es improductivo, 

:se le puede canceder atenci6n especial o eliminarlo del misno sin que afecte la ope­

raci6n de las dem6s empre ... 

4.5.- Desvento¡ca 

1 .- El balance general CONOlidado produce la impresi6n de que todo el 

acti'IO que• muestra está disponible para cubrir todas las deudas e intereteS IObre 

capital indicados en el estodo; sin embargo, no es asr. 

U. estadas COIUOl idadol • preparan con referencia a una l.Wlidad econ6-

mica,. pero el pasivo que muestrán c01Te9pG11de a entidades ¡urfdicas y no a la unidad 

econ6mico. A fln de eyaluar la posici6n de IOI acreedons y de los accionilha mi­

noritarloa, es.nec:emrio cansultar la1 eltadol de las subsidiarias puesto que la1 acree-
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dores de cada una de las compaftfa1 tienen derec:hOI al activo de cada compaftfa 

individual y la controladora ocupa el •gWldo lugar cfetpu6s ~ lea obligaciones 

legales y accion• pHferent9S de la IUbsidicria. 

2.- Los ettadoe rmanciero1 con1Dlldodol pueden encubrir a una compa­

nra iruolvente, si la misma en lo individual no ha sido cueltionada en cuanto a que 

tea "negocio en marchaº. 

3.- Las nnones calculadas de I0181tacb conaolidados mn promedio y 

por lo tanto no reflejan la situac:i6n real. 

5.- La productividad de cada subbldiaria queda fuera de infcnnaci6n. 

6.- Muettran el wlar de las acciones que• poeHn de las compat1fa1 

saldiarlas, en forma de activos y pasivos, sin tomar.., cu.nta las clrcUl'lltanciCll 

de que fttal no_, propiedad legal ni obligaciones de la ~nra cantroladara y 

por ello• hace necesario il\.Wl'rar al 1.mario de la infonnaci6n conmlidada de tal 

hecho. 

Su valor de infonnaci6n puede .., engaftOID debido a que ., coriNnido 

es una combinaci6n de divenm situaciones que individualmente poeeen muy diver­

- significac:ianes en la cantabilidad y las finanzas. 

DespuEs de lo anteriar, podemos Q8cir que la1 eltados can10lidadcs del 

grupo, como las~ individual .. de cada 1a1a de las empr.- qu. forman peste 

de 61, deben •r eltudiadaa desie diferentes p1a1ta1 de vin, de acuerdo can la1 ne­

QeSidades de - lec:tares, ya que cada uno p19911ta lnformac:i6n propia que slrYe pa­

ra flnes dbtlntoa. 
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-4.6.- Presentac:i6n de los estados flnancieros contolidodos. 

Al respecto, el boletrn relativo a consolidoct6n dtce: 

Los estadct ftnancieros consolidados deben cumplir con las reglas de -

infonnaci6n (que les sean aplicables) estableeidos por la Comisi6n de Principios de 

Contabilidad para los estados financieros indivtduoles y, odem6s, deben incluir la 

siguiente infonnoc16n y seguir las siguientes reglas de pre•ntacidn: 

o) Deflnlcldn de lo entidad consolidada.- Dentro de este incito• de­

be hacer referencia a cu61es fueron las bmn UICldal para lo contolidacidn y cu61n 

fueran la1 nasone1 para eJCCJul'r a alguna o alSJU'al compaftfas del en.o. 

b) DIF.Nncla entre el cOltO y el valar neto en llbrol de lm acciones· 

de la subsidiarla.- Cucsido el COlfo •a superior, la diferencia debe ~tone en 

loa eltadol flnanclefOI como "f>ccelO del cOltO -... el volor neto en llbrw de la1 

acciones de subsidi•ICll", o 11E>cceto del volor neto en libras IObre el c:OltO de las 

ac:c::iones de sub1idic.-la111 o cuolaquiera otros ºnombres limilar911 debe praen~ 

corno último rengldn del activo. 

Cuando el cGlfo •a inferior la diferencia debe pn•ntcne c:Mntro de la 

"lnv.,,1dn de los ac:cioniltal11 (capital contable). El mltodo y parl'odo de amortiza­

cl6n del excelO del COltO d>re el valor neto en llbrol de I• acciones de la suliti­

diaria debe informarte_.. loa estadol f1nanciero1, ¡unto con el manto del cargo o 

I011'81Ultadol del parrado. 

Loa utilidades capltalbada1 par las subaidtoriaa con fecha polterior a la 

adquiaicidn de las acciones representan una restricción a lm utUidodes ocumuladas y, 

c:cnaec:uentemente, deben revelarse en los estados financieros consolidados. ¡ 
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c) Participación de accionhtaii.. minoritarias. 

La particlpacl6n de los accionistas minoritarios en el capital contable 

con10lidado debe presentane, en el balance general, inmediatamente antes de la 

"lnversi6n de los accioniltas". La participación de los accionistas minoritariCll en 

las resultados COl'llOlidados deber6 presentane, en el estado de resultados como cle­

ducci6n, inmediatamente antes de la utilidad o t>'rdida neta. A1imiS11101 e:i el es­

tado de cambios en la situaci6n financiera, debe presentarse como i.wi cargo que no 

requiri6 de capital de trabajo, (este punto se tratar6 mus a fondo polteriormente). 

Por otra parte, para hacer una adecuada pre1entaci6n de los nuevos 

conceptos que• originan con motivo de la cont0lidocidn, es neceSGrio prestar -­

atencl6n al siguiente Glpeeto: 

1.- Pre•n~i6n de las inversiones en subsidiarias no consolidadas. 

El monto de las invenlones permanentes en subsidiarias no conlOI idadas 

se p1U9nta por lo camía"I antes del activo fijo en IM'1 renglón que se denomina inver­

siones en smsidiarias, indicando en detalle, cuando 11tG po1lble, las empresas en -

cuyGI occiones 1e tenga hecha alguna inveni6n; en calO contrario, se inclulr6 una 

nota que detalle la composición. 

En este tipo de nota debe hacerle referencia al nombre de las subsidia­

rias y CllOCiadaa no COnlOlic:ladaap el porcenta¡e del capital en poder de la companfa 

tenedon y el mftodo de valuaci6n de las tnvenlanes en cada una de ellas. 

P ..... ntacl6n del inte"• minoritario.- Como ya lo habFamoe menciona­

do anteriormetlte eJtisten tret criterlol de preeentacidn, los cuales• explican a con-
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tinuación y posteriormente • 1enalar6 por cu61 de ellos se inclinó la Comisión de 

Principios de Contabilidad y la Comisión de Nonnas lntemacionales de Contabili­

dad. 

a) Presentar el inte"'9 minoritario dentro del capital contable .- Al 

hace..- esta pruentaci6n • parte del principio de que el gr.upo de emprems es una 

10la entidad; par tanta, el capital contable consolidado debe estar formado por ta­

dos los capitales contables de las subsidiarias que integran la entidad económica. 

Sin embargo, si se considera que los estados financieros consolidadas generalmente 

1e>n preparados por la cornpanra controladora, es decir, por el inter6s moyoritario, 

con el fin de conocer los activos, pasi'YOI y capital que le pertenecen, no es ;::o­

rrec:to pruentar un capital ajena a ete inter61 mayoritario; argumento que algunCll 

autores esgrimen en cuanta a que el inter6s minoritario no debe pruentane dentro 

del grupo del capital contable. 

b) Pre•ntaci6n dentro del pc:9iYG.- Los que argumentan esta preten­

taci6n • basan en que, corno 'fG lo dljimo1 en el párrafo anterior, Ha no forma par­

te del capital contable CONOlidado por •r ajeno a la companfa controladora por ter 

una apartación de terceros; par lo tanto, no deben formar parte del capital contable 

con.:tlidaclo. En caso de •guirw esta pruentacidn, deber6 hace"9 dentro del pasi­

vo a largo plazo o ~orno otro pasivo en un renglón por •parado. 

e) Pre.ntacl6n entra el pa1iy0 y el capital cantable. - El arginento 

uardo en nte caso • retUme en dal puntos: 
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1.- El interés minoritario no debe formar parte del capital contable 

consolidado ya que las estados financieros consolidados IOl'l preparados por la com­

paftfa controladora, o sea por el inter6s mayoritario, con el objeto de conocer los 

activos, pasivos y capital que a ella pertenecen, por lo que no terfa correcta in­

cluir en este último un capital ajeno que no les pertenece. 

2.- No • puede presentar dentro del pasivo ya que el valor de las 

acciones pertenecientes al interés minoritario no es exigible, característica primor­

dial (le exigibilidad} de los pasivos. 

La Comisi6n de Principios de Contabilidad y la Comisión de Normas ln­

temocionales de Contabilidad se inclinan por esta última pretentaci6n. La primera 

senala que "la participaci6n de los accionistas minoritarios en el capital contable 

cont01idado debe presentarse en el balance general inmediatamente antes de la in­

versi6n de los accionistas11
, y la a:gunda dice que "el interés minoritario en el ca­

p it:il contable de las subsidiarias debe clasificarse en el balance general consolida­

do como una partida separada y no debe mostrarse como parte de la inversión de los 

accioniltal". Por lo que respecta a la participación del inter6s minorit:irio en las 

utilidades o pérdidas en el ejercicio de las subsidiarias, debe presentarse en el es­

tado de resultados.consolidado en forma sepcrada, como una deducción en el ren­

glón inmediatamente anterior a la utilidad o pérdida neta consolidaclao 

lnfonnaci6n adicional 

Con el objeto de que • logre una adecuada interpretación de los esta­

dos financieros consolldados por parte del lectar, es necetario que• acompaften de 
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toda la informacl6n nec:e1arla para tal propdlito. A continuaci6n mancionaNmOI 

al9uno1 datoa que• deben proporcionar j1.nto con dichos estados conmlidado. pa­

ra cunpltr con el requisito antes •ftalcidoa. 

- Incluir una lllta de la11Ubsidic:ria1 indicando., nombre, naturale­

za del negocio y porcentaje del control que • tiene en cada wia de ellas. 

- Revelaci4n de lea principales pollticas c:ontabl• 19guida1 por las 

~pclflfm del grupo. 

- Cualquier cambio en la aplicacic5n de los principios de contabiíi­

dad, en la poUtlca de CONOlidaci6n o de cualquier otra polltica contable, del:3 

•r revelado en notas a IOI estodol financlero1, 1no1tro11do el efecto que dichos ~­

blos han producido o pueden producir en la sltuaci6n financiera y los 1'9uftado. de 

la entidad conmltdada. 

- Restricciones y grav6menN 10bre activo. 

- Cualquier contingencia a que est6 sujeta la empre1a controladcxn o 

cualquiera de sus subsidiarias, debe ser revelada en las notos a los estadOI CCll"li':>li­

dados, haciendo referencia a la empresa del grupo de que• trate. 

- Cualquier hecho tuble~uente que se presente en fecha posterior a la 

fonnulaci6n de los estadc:41 cciuolidados que afecte sustancialmente la situaciór fi­

nanciera o la integridad del grupo conml idado, debe •r revelado en lm milmas a 

trQvfs de U'la nota explicativa. 

~.7 .- ESTADOS FINANCIEROS COMBINADOS 

~;¡ .1.- Natwaleza. 
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Esta contabilidad trata sobre los procedimientos y principios indhpen­

aabln para cambiar en un t6lo estado los estodos individuales de un grvpo de com­

paftlal relacianodas entre sf por que efectúan h'atlCICCiones como una unidad eco­

nOmlca. Se entiende como unidad ec:on6mica un grupo de empresas sobre las que 

•ejerce ..., control comCln. 

Se puede definir como control la intervencidn para dictar o hacer que 

se dicten las nonnas, t6cticas, para emplear en la direcci6n por medio de: 

a).- La propiedad de las acciones con derecho de voto. 

b).- Contratos de arrendamiento de propiedades o largo plazo. 

Yo que 16lo establecen la situación y resultados c:onjuntCI de opera­

ct6n de m grupo de companra1 relacionadas, los cuales forman l.Wla unidad econ6-

mtca. Por ejemplo, el eatado financiero combinado de doa componfas cuyas acc:io­

nes las poeee un tercero. 

J,,,7 .2.- Concepto. 

Los estados f"mancieroe combinados.,., oqu61loa que pretenf'Cl"I la si­

tuaci6n financiera y resultadaa de operaci6n de c:ompaftfaa aftliadas como si fue­

ran W\G entidad, independientemente de sus pe..-inalidades jurfdicas, y• fonnu­

lan turnando loe estados financiero1 individuales de c:ompaftfas afiliadas delpu6s de 

ellmlnar loe 1aldot y 11owlones (e 1nwrsian• en IU cmo) entre lea mitmas, car 

como I• utilidades no realizadas por lo entidad. 



- 90-

-4.7 .3.- Objetivo 

El l.M.c.~. noa dice al relpK'tos 

Tienen como objetivo primordial f>1"91Mtcr la situaciGn financiera y 

resultados de operaci6n de compaftfal aflllodal, princlpolmente en.beneficio de 1U1 

ac:ctonl1ta1, y• considera que 1610 plOCede IU fonnulaci&\ cuando 11161 del 50% 

de las 1.1eciones ordinarias de las compaftfaa crfll1adal 1an propiedad de un grupo de 

accionistas. 

Asimi.,.., es necesario conocer la 11tuact6n financiera y resultados 

de aperaci&\ de un grupo de compc:lftfc9 ablldklrias con actividad hornogfnea. 

4.7 .4.- Ventajaa 

Al mismo tiempo • logra el control com<in, cucn:lo • obtiene la in­

dividualidad de cada una de laa eo111pcdlfas que lo forman, lo cual trae como con­

aecuencia 8ltOI beneficias: 

a) Reltrlccionel de tipo legal o Ql'Glf6mel• que afecten a &11a de 

las compaftfas, ya que no tienen ninguna ••ponaabllldad IObre I• obllgaclonel o 

responaabilldades y deudas contrardas por ella, mio_.. el CCllO que hayo w.. gcnn­

tfa e1p9Cmca • 

. b) sr una de las 6ti!pil- • lmprodui:tlva .1. puede conceder aten­

ci&i etpeeial o eliminarla del grvpo sin que afecte a la1 oh9 compdftl'al. 

4.7 .s.- Reglaa de fonnulaclOn y ..-ntcl4n da lOI eltadOI financieras aombina-
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En la prepc::1roci6n de fttadoa flnanclerc. combinacloa deben oblerwr­

• I• regl• ellablec:idas para la pnporxl6n ele eltac:lol flnanc:lel'OI, que 1an: 

1) LOI eltadOI ftnancleros 1nd1vldual• que • utll Icen pera formu­

larla1 deben .., pnpcaodul a una mllma fecha qua no ewda de tres mew de la 

fecha de loa 9lladol flnancieral comblnadol. Dlchol estadas Individuales deben 

cubrir un mino perfodo, excepto en loa ca1111 en que I• acciones de \l'\G o m6I 

compaftfal del 9"IPO h~leran lldo adqulrlc:lca dwant. el perrodo; en lllta 1ltuaci6n 

1610 p"9de combln .... 

2) En el e_, de IUbeldlarlca wnclldal dinnte el perrodo, el dado 

de NIUltc.ioa debe inclulr la1 MUltadol de opeRICIOn de tal• aibaidtarica halta 

la fecha en qw • llev6 a cabo la wnta. 

3) Pcn que loa elladol flnanc:leta1 comblnodol sw-nf9n la lltua­

clOn y loa ...atadol de operacl6n como 11 la entidad fuera una .. 1a compaftfa. 

Eltmlnacldn de liw..aolanel 

Deben ellmlnGIW I• l1a....,.IOI* ef'ecluadal entre la1 dlltlntal 

c:ompanrca del grupo, parqw - ...... Rnanclerc. no deben refl•iar utlltdad• 

o pftdlc:lca origlnadal por ~Iones entre ellas. 

Cuentc9 de relUltadol. 

1) Dan ellmlnane la1 vental y el ~ de ventas entftt campa-­

nra1 del 9"IPO lnclul'dal. 

Loe lnmuebl•, muebl•, -.,lpo.y maquinaria de fabricaci6n cam­

pradoa a WICl.compaftfa del IJ"'PO deben valuam al valar de Ubres de la companra 
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wndedora rn6I loe gClllQ9 lncunidal por la coompradoro para dllponer de elloa o 

utllizarloa. 

2) Astmt.mo 11 durante el perrodo • registrara\ cargas y c .. ilGI 

por 1nte ...... , rentc:m, ntgalre11, aailtwncia Ncnica, etc., dichol movimientos de­

ben •r ellminadal. 

3) Loa dlvldendaa reclbldoa de IUblldlarlaa o de la controladonl de­

ben _. eliminados ac:Nditando IU lmport9 a la irwenldn de la. acc:ionilha de la 

COJnpaftfa qw loa d.cret6, a mel10I qw la lnwnl6n d9 le11 acc:ianes •haya va­

luado.previamente a mMI del ""todo de participaeidn. 

Saldos ent1'9 compaftfCll. 

l.al 1aldol qw exlnn a la fecha de la p1epcaucidn de I• elladal 

ftnancieroe d9ben •r eliminados mediante campen1D1:i6n. 

Elimlnacl6n d9 inwniones. 

L• 1nwnloms entre dlltlntas c:ompanrc. de m grupo deben _. eli­

mlnodaa tacnc:rdo en cansldenicidn las siguientes reglas: 

a) La lrMtnldn de la compaflfa c:onm»ladara abe elimlncne, .... pri­

mer lugar, contN el wlor c:ontable q• les accianel de la emilDra tenfa en la fe­

cha de la compra de lc:m OCilCionet. 

LGI ~lidadel o dlflcit acumulado a la fecha de adqulslci4n de les 

oc:ciana no deben 1nclui,. en les utilidad• o d6flcit ac~ulado ~ldado. 

b) Cualquier dlferenc:ia que exilfa entre el valor de compra de laa 

cclones y el valor contable que les es relatlvo, debe dilhibui .. toma11do en cuen-
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ta las circunstancias que originaron la diferencia entre valores. Cuando la diferen­

cia• deba a la rectificocidn de la valuaci6n de loe bhnes de la compaflfa cuyas 

acciones fueran odqutrldas, o esta diferencia debe aplicane un ajuste cuando tea 

factible y cuantificable el vcalor de dichos bienes, o en 1U CCll01 la amortlmcidn y 

depreciacl6n acumuladm. 

Problemas qJJe • pueden encontrar cuando IOI 1aldos de la1 cuentas 

entre componras no tienen concordancia en la fecho del estado, • puede deber a: 

1.- La •mpNtO vendedora haya CS\Otaclo en sus libros una remeta que 

env16 a otra por correo y que la companra compradora no pudo recibir ni anotar en 

SUI llbral. 

2.- La empre1a vendedora envfa mercancía a otra empresa por lo que 

efectOa la ~idn en - libro1, pero la ernpreta compradora no lo anota porque 

la men:oncra est6 en tr6nsito al final del ano. 

Veama1 un e¡emplos en la balanza de comprobocldn de la companfa 

•Au hay IM'IG cuenta por pagar a la companra 1181
' de $5,000.00 y en la balanza de 

comproboci6n de la companfa 11811 aparee• una cUMtta por cobrar a la compaftfa 

"A• por $6,000.00, por lo que estoa cuentas ae deben conciliar de esta fonna: 

CONCIUACION OE CUENTAS ENTRE COMPAl'alAS 

l.ol 11brol de la oompanfa 8: Deuda de la cornpaftfa A 

Mene-= Mercancfa en "6nllto al 31 de diciembre 

l.ol llbrol de la companra A: Deuda a la companra 8 

$6,000.00 

1,000.00 

S¡S,000;00 
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.La mercancfa en tr6nsito de $1,000.00 • regbtra en la hafa de tra­

bajo por medio de este asiento. 

Asiento de ajUlte 

- l -

MercancfCll en tl'6nllto . 

. ~ompanra B) 

Cuentaa por pagar 
(Compaftfa B) 

$1,000.00 

Por la mercanc:ra en tr&\slto al 31 · de diciembre 

$1,000.00 

Detp'* de haber palGdo ..,. •lento en la ho¡a de trabafo, y si los 

elemental entre compaftfCll en I• doe cuentas est6r\ de ~, • pueden elimi• 

nar de la 1i9uiente fonna: 

Asiento de elimlnacldn. 

Cuentas a pagar {Compaftfa A) 

Cuentas por cobrar (Compaftfa B) 

$6,000.00 

$6,000.00 

Para eliminar el aaldo de la cuento abierta enma campaflf• al 31 de 

diciembre. 

Doc!Ínentol entre compaftb 

Ea la relac16n entre campanrca por la creoc&on o emlaJ6n, pagcd1 u 

otroa dacumentol entre companfas, •elimina en I• ho¡ca de trabajo. 
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lntereleS acU"nuladCI a cobrar y pagar, entre compoftras. 

l.al interaes ac1Jmulados a pagar en lo. libros de la· compaftfa A 

IDn Onicamente una cwnta a pagar entre companfas ba¡o un tftulo eapecial, que 

se ha de eliminar al preparar loa estadol combinac:IOI; sin embargo, si se c:orri6 en 

loa Ubrol de la companra B, el c:siento que• efectúa es a intere1e1 por cobrar. E3-

ta omisldn •debe comtglr en la hofa de lnlba¡o del grúpo i;on un asiento de a¡ .... 

te antes de efectucr la eliminación. 

lng,... y gCllto9 por internes entTe companrc:a. 

Son la1 in...._. pagodol de una companra a otra del mbmo grupo, 

refle¡6nc:I-. en la1 cuentas de resultadal de arrbca companra1. Como ya• mencio­

n6, es importante ellmin« de ettca c .. ntal los elemental entre companraa, de sus 

cuentaa de balance. 

Documental ftnnodol de favor o avaies. 

Algunas Y8CeS • originan dificultades cuando una companra da su 

firma a otra companfa como aval para facilitarle un ¡:dllamo, que se refleiar6 en 

SUI libro1 como una de~ en calO de que la compafifa awlada no pague etc pÑs­

tamo• afectarfa a la •mpre1a aval que responderá y afectará sus libro1 aunque no 

lea una deuda propia de la empre9a. 

Como puede tambi6n omitine en la1 llbroe de una o de ambas compa­

nras, •necesario corregir la omisión en las ho¡as ele trabajo hociiendo 1a1 asiento 

de ajUlte que reóna la partida omitida. Debe hacer. notar ~ue las relaciones 

c:reodca por el docs.nento de favor requiere de tres asientol en la hoja de trabajo 

del grupo: 
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1.- Para relacionar el pasivo contigente de Ía compaftfa A con el 

pasivo directo de la companra. 

2.- Para disponer de los saldos de la carta abierta entre companras 

ortgtnado en parte por la transfonnacidn del documento de favor. 

3.- De los doc&.mentol por cobrar y a pagar entre companra1. 

Antes que loe ajUltes y eltmlnociones • pa111n a la hoja de trabajo 

del grupo, se regittnm en forma de diario, en una ho¡a de trabajo auxiliar 

-4.B.- Subsldlarlm en el Extran¡ero 

Muchas mc1ecladel hac:.en - negocios en otral pafles a traY6s de una 

sublldlarla, orgc:stizacla de acuerdo con lm leyes qu. rigen en la nacidn N1p9Cti­

va. A uta compaftfa que act6a fuera de donde reside su companfa controladora• 

le llama subsidiaria •>Clrani•ra. 

Lal contabillclades de eltcll IUbsidlarias • llevan en la moneda del 

pofl de residencia, ya que los negocios '*Mii•• de compra y venta de mercancra y 

los pagos de 9Clltol se hacen CGn numerarlo local. Antes de que • contoliden es­

tas cuentas con laa de su compaftfa controladora, deber6n convertir en '""'ª 10Ciedad 

monetaria cornOn. 

El tipo de cambio .. la bale que • emplea para exprnar el valor de 

la moneda de un pal'I en su equiYGlente en moneda de otro. 

Como es 16glco suponer los rwgbtral de tranlDCCiones en moneda ex-
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• f Ultlftcar la adecuada •l•ccl6n del m'todo •guido y el tlpt,t de cambio utili­

zado, en vllta de que, potencialmente en ambos cmos existen altemati'YGI lo que 

complica ... cmpectol. 

"Al adquirir obligaciones y derechas en moneda extran¡era la tran.o 

laCCldn debe regiltrane al tipo de cambio oflcial en .. momento. Al cierre del 

pe~ contable de la entidad o cuando la obligac16n o el derecho tean llquida­

dal, la tranlaeclc1n deb. contablllzar9 al tipo da cambio oflclal vlgen .. a la fe­

cha de cierre o de la ltquldaclc1n de la múma, 199<.t'I el CGIOa La diferencia que 

exista con el reglltro Inicial• apllca'6 directamente a ....,......,.(2) 

La utilidad o p6rdlda '9alltGnte de I• fluctuacionee en el tipo de cam­

bio de rnanedm e>CtranierOI Rotan ... , que • lncuna en el perfodo contable relati­

vo a ., liberaclc1n, debe regittrcne como WMI verdadera Nvaluaci&\ o de'laluac14n. 

LGI aubtecuenhll vorlacianel del nU8'IO tipo de cambio alc:mzado deben traha• co­

mo ,...liada de la operaci4n normal de la entidac:I. 

Pma el reglllro de traNac:cianel en man.da extran¡era incluyendo la 

rewluac16n o devaluac16n da la1 milmal, debe utili~ camo primera altematiw 

el tipo de cambio oficial. Cuando el milmo no IH .. ~tatlvo de la1 candicto­

n• Imperantes, • debe tener 91peeial cuidado en •leccianar el apropiado en v~ 

ta de las circunstanci•. 

En todo e-. el ngllhO debe Cifi69Gi• a los princlplOI contables en 

vigor., el par. y establece• paa la CONOlidact6n o comblnacldn res•• Wlif'w­

-. 
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4.s.1.- Tipo1 de cambio 

Existen diversos tipos de cambio entre fos m6s importantes menciona­

remos los siguientes: 

1 ). Oficial.- Es el que 1e ha fijado a la moneda fiduciaria en c:on­

venial internacionales sancionados por ef Fondo Monetario lntemacional. En 1"9-

laci6n a moneda1 e><tranjeraa, ea la paridad 1enalcda par el Banco.de M•xico, s. 

A. y/o la publicada en ef Diario Oraclal de la Federocidn; 6ate es un tipo de cam­

bio fijo par medio del cual el gobiemo regula el flujo ele cambios. De este tipo 

de cambio deriva otro conocido como "paralelo" o seo una paridad conforme a la 

oficial, establecida para tran9Cacciones en monedas emanjeras no reguladas por el 

gobiemo, en fU'\Cl6n de una que si lo eat6. 

2). Mercado Libre.- Este tipo de cambio apar9C8 en mercados a 

plazos importantes y abaltec:e a la demanda oficialmente inaotitfec:ha. Dentro de 

su g6nero • puede subcla1ificar en: "de mercado" y "no of"1Cial 11 (comClnmente de­

nominado 11de mercado negro"), el primero de los cuales • el que utilizan las ins­

tituciones de cr6dito y las agencias de cambio pCll'CI la compra y venta de moneda 

extranjera, y el •gundo es el que rige para transacc:ianes entre particulares o el 

que, debido a la existencia dn un inadecuado mercCldo libre, toleran las autorida­

des de ciertos parleS para facilitar las tranlOCcianes de cambio de monedas. 

4.B.2.- Nomn:s para la conveni6n del balance de comprabaci6n de la subsidiaria. 

Debido a que 1a1a subsidiarla extranjera realiza operacior-.es de com-
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pra y vento a diferentes tipos de cambio, es decir, que hay fluctuaciones en el 

cambio, y esto hae como consecuencia que al convertir su balanza de comproba­

ct6n a la moneda del pafs de lo controladora hayo excelOI o clfficit, surgiendo pa­

ra ello, en la pr6ctic:a corriente, las nonnas siguientes: 

1 .- Las cuentas entre compaftfas se convierten a las cantidades rea­

les en moneda extran¡era (despu6s de la conclliacl6n) ITIOltradGI en las ,~uental re­

cfprocas en los libros de la campaftfa controladora. 

2.- 11 EI activo y el pasiva circulantes, al cierre de los negocios en 

la fecha del balance general, 1e convierten al tlpo de cambio que prevalezca en­

tances. Esta nanna • basa en el principio de que el activo y el pasivo circulan­

te deben expresarse en el balance general a los valons actuales. 

3.- El activa ñio • convierte a la1 tlpoa que prevalecen en la C.lti­

ma de las dos fechas siguientes: la fecha en que • compró y lo fecha en que la 

compaftfa controladora obtuvo la participaci6n necetaria para controlar la subsi­

diaria. En otras palabras, el activo fijo poeetdo por la N:>stdiaria en lo fecha de 

la odquislci6n • convierte al tipo que prevalecra en aquella fecha: el activa fi­

¡o comprado despu6s de esta fecha te convierte a las tipos que rijon en las fechas 

de las compras. Elte procedimiento est6 de acuerdo con el principio ele que las 

fluctuaciones en los valores del activo fijo no deben conaiderane en el c6lculo de 

las uttl ldades de 1.11a empreta en marcha" (3) 

-4.- La ,._rva para depreclacl6n puede convertil'le por dol m6todos: 

á) Aproximadamente, a la cantidad necelaria para que la retel'YCI 
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en moneda eldftlnfera g~con el activo fijo relact~ la miana eroForci6n 

que el mido de la reserva gucrda en los llbros de la subsidiaria extranjera con el 

COltO del propio activo. 

b) Con mayor p19elsi6n, a la1 mitrnal tipos que 1e hayan empleoda 

para convertir el activo relacionado; de etta manera, si • conocen el tipo de de­

prectacidn, el valor de detec:ho, la vida útil calculada y Ja vida tenninada de ca­

da activo, la depreclacidn puede calcul- en be.. al ccmo en moneda e>Ch'anj­

ra de cada activo y acwnul- wi 11:1ldo en moneda extranjera. 

s.- Loa cargos diferidos, si llX'I importanM en relación can otrol ac­

tivaa, •convierten al tipo de canbia en vlgar durante el período que fueron capi­

talizadal. Loe cargas diferidal, relativamente pequef'IOI en proporción con el OhO 

activo, • convierten par lo general al mismo tiempo empleado para la conveni6n 

del activo cin:ulante. 

6.- Las cuentas de resultadas o p6rdidas y ganancias {aparte de las 

que proceden de tranloceiones entre companras) 1e convietten al tipo promedio -

que prevaleci6 durante el ejercicio contable. Este puede ter.., simple promedio 

diario o wio ponderado para dar m61 importancia a les tipos que hayan pnrYQleci­

do durante los períodos de 1 .. .:.yor actividad mercantil que a la1 correlpOl"dientes 

a la1 pertodas de calma. 

7 .- El capital en accianes • convierte al tipo cow1e1pondiente a la 

fecha de adquislcidn. 

a.- El ...... en la fecha de adquislc:ldn - convierte al tipo que 
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prevalezca en esa fecha; subsecuentemente, el saldo de auper6vit al comienzo de 

cualquier e¡ercicio • convierte al impo!'te en moneda extranjera del 1aldo del su­

perhlt al final del e¡ercicio precedente, tal como. obtiene de las hojas de tra­

bajo de ese e¡ercicio. 

-4.8.3.- Reglas de pretentaci6n 

A este retpeeto nos dice el Boletrn B-5 lo siguientei 

"Cualquier restricción c:ambiarfa o de olTo tipo en relaci6n a las monedas extran­

jeras involucradas en la1 eltadol financiel'OI, debe revelarle claramente en el -

cuerpo de la1 milll'IOI o en .,. notas". 

l.ol efec:tol pret1ente1 y futurot que la rewluaci6n o devaluacidn de 

una moneda extranjera haycai originado o vayan a provocar en la situación finan­

ciera y en los resultodae de la entidad, deben revela19 claramente en loa estados 

financieros o a ~ de .. notc:a. 

La utllldad o f*dida derivada de la revaluacidn o devaluacidn de 

W'IO moneda e>dranjera, debe rn<llt1ca• en el estado de re1&1ltados como partida -

e>Ctraorcl1naria del período cantable relativo, compeNClda con el efecto del impues­

to al ingrem global gravable y de la partic:ipacidn al pel"IOnal c:orrapoudientes. 

En el cwrpo de los dados financiera1 o a trav61 de 5\a notas, de­

be revelane el monto de la1 activos y pasi'IOI monetarios en dlvi- e>Ctran jeras, 

moetr•ido al la poalc:i6n es largo, corto o nivelada, a1r como las bol. de su re-
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gistro ft.aidamentalmente en cuanto al tipo de cambio utllizado. 

En el cGIO de estados ftnanc:ieros que vayan a circular en el extran­

jero, •debe tenedor en su encabezado la moneda en que est6n expresados. 

Asimismo, en todos los cmos en que• emitan estadas financiercs de entidades -

mexicanas en uno moneda diferente al peso mexicano, •,debe mencionar la ~ 

nedo en que• han formulado. 

La apltcacl6n de las reglas contenidas en este boletfn (8-5), es obli­

gatorio para efectos de los perfodol contables que• inicien el lo. de Julio de 

1974. 

(1) Boletrn A 1 Elé¡uema de la Teorfa 86aica de Contabilidad Financiera, 

&.M.C.P., México, 1973. 

(2) J. B. Edwin, Eltados Conmlidadol. Ed. HilpClllo-Ameñcana. 

(3) Boletrn B-5, Regiltro de Tl"Cln9llCCionet en Moneda E>ctranjera. 
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5.- METODO DE PARTICIPACION 

El m6todo de pcrtlc1pac:i6n turge como altemativa de la compaftfa 

controladora, para el registro de sus inveniones. En este caprtulo se presentan 

las C1tpectos m6s importantes de este m6toclo, como 90t'l; canceptos, necesidad de 

la aplicacl6n de este m6todo, requisitol para su aplicación, procelO ~table, 

reglas ele pretentaci6n, aaf como el an6lisi1 comparativo del !Mtodo de participa­

cl6n y el !Mtodo de costo. 

A cant1nuacl6n •mencionan olg\l10I Ñnninol que• emplear6n en 

el desarrollo de este capitulo. 

A. lnvenlon ..... - Se reffere o W\a entidad camerclal que paeee 

una 1nveni6n en acciones can derecho a voto de otra campa-'· 

nra. 11 (1) 

B. Compaftta EmilDra.- ("lnvell'M") "• reffere a W\a corporación 

que emite acciones con derecho a voto la1 cuol• IOl"I poeefdal 

por un lnYenianllta~ (1) 

C. Dlvldendol.- "Se reffere o dividendol pagadol o por pagar en 

efectly0, otrol octi'VOI y otra clc:me de acciones y no incluye 

d1v1clendoe en acciones o 11 Stoclcs Splltsi' (aumento en el nOme­

ro de acciona sin aumentar el capital). 11 (1) 
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5.1.- Concepto. 

EaN método e! aefinido como: 11Un procedimiento que• emplea pa­

ra evalucr la1 acc1anes com1X1es emitidas por empre- IÚ>lidiarias o CllOCiadca y 

que consiste en adicionar o deducir del valor contable de la 1nversl6n el porcen­

taie que canetponde a la compaftfa controladaro, de lea uti11dade1 o pérdidcs de 

dicha subsidiarla o alOCioda, obtenidas en fecha polterior a la adqulslci6n de la1 

acc Iones. 11 (2) 

En otrOl Nrminal, podemos decir que el m6todo de pGl'tlcipaci6n 

consi ... en valuar las inversiones al coito de adqulslci6n y agregar (o deduc1r) la 

parte propcnlanal de lca utllldades (o pérdldca) de las sublldlarica o C90CiadCll -

po1Nricnt a la fecha de compra de la1 acciones. 

5.2.- Necesidad de aplicar el m6todo de particlpoc16n, y CCllDI en que• jUltl• 

flca su aplicacl6't. 

S. hace obligatorio el .. de elte m6todo en M6xlco a partir de 

1976, afio en que• p\bllc6 en deflnitivca el boletfn B-B. 

En Eltadol Unlc:llM el lnltltuto Americano de Contadores PQbllcol ex­

pld16 el Boletlh No. 18 del Accounting Prlncipln Board, reglamentando este 

tema. 

De los das boletines antes menclonadol • desprende que el objeto de 

su apllcocl6n es que independientemente de que laa compaftfas CS1Cladal o ...,.,_ 
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diarias no cONOlldadas declaren o no dividendos a sus companras controladoras. 

los estadas financieros de 6stas refle¡an las utilidades o pérdidas proporcionales a 

que 1e han hecho acreedores pcr su participación en el capital contable de cada 

una de las companras asociadas o subsidiarias no consolidadas. La aplicación de 

este !Mtodo da al invenionista una rne¡or visión de la informaci6n que 1e preten­

ta en los estados financieros, lo cual le permite hacer U'1G adecuada toma de de-

cisiones. 

El boletrn No. 18 del Instituto Americano de Contadores Públicos 

establece un 200~ de inveni6n mrnima para que sea aplicable este m'todo. En 

M6xico, el boletfn B-8 espec:ffTco que se aplicar6 el m6todo ele participaci6n en 

los cGIOI en que se tenga U"la inversión m'1ima del 25% de laa acciones de otra 

compaftfo, ya que al tener derecho can .... porclento a nombrar un miembro del 

Conte¡o de Administroci6n, tiene la habilidad para e¡en:er influencia IObr9 la emi­

llX'a en cuanto a 1U administración o en cuanto a pol&icaa de aperaci6n. 

tes: 

CCllOI en que 1e aplica el m6todo de partlclpaci6n. 

Los calal en que • aplica el m6todo de participación llll'I los slguien-

1.- Cuando existen inveniones en companfas «*>Ciadas. 

2.- Cuando existan estados financieros de la companra controladora 

que par dbpoaiciones legales es nece9ario que 1ea1 dictamina­

dos par comisario y para su pre•ntacl6n ante la Direcc:i6n Fe­

deral de F181:alizac16n. 
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3.- Cuando existen inve~lones en companras subsidiarias que ten­

gan cualquiera de las siguientes carac:tertsticas: 

a) Subsidiarias dedicadas o actividades distintas en nat'tJl'Cllezo 

a los llevadas a cabo por el resto del grupo, tales como sub­

sidiarias cuyo giro sea el de instituciones de cr6dito, segu­

ros y fianzas. 

b) Subsidiarias en las que el control •a temporot; la cornponra 

controlodora no tiene la intenci6n de con1ervar el control. 

c) Subsidiarias .en suspensi6n de pogo1, disol uci6n y quiebra. 

Al llevar a cobo I~ apllc:ac:i6n del "'4todo • debe tomar en c01Uide­

raci6n lo siguiente: 

1.- Una companra no debe adoptar el m6toclo de participoci6n sola­

mente para algunas de sus inveniones y otral seguirlas valuando al costo, sino que 

debe seguirse un tratamiento uniforme. 

2.- Los estadol financieros comparative» de anos anteriores y los re­

súmenes de utilidades, deben •r corregidos o reestructurados paro reflejar la adop­

ci6n del m6todo de participaci6n detcle la fecha en que• adquieren las invenio­

nes. El registro contable de este tratamiento retroactivo debe incluir el excuo 

del cOlto tobre la participoci6n en loe acti'llOS netol de lo CllOCiacla a la fecha de 

adqulsicl6n de la 1nversl6n. 
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5.3.• Requiaitol paro IU aplicac16n. 

Al aplicar el m6todo de particlpaci6n debe tenerse en cuenta la na­

turaleza y caracterratlcaa propias de las empeam de cuyo capital .:acial • posee 

una parte a fin de detenninar el tratamiento que• les dará a las inversiones en 

acciones de e1a1 ernprnali sin embargo, ei<isten al9W10S requisitos que bien puede 

decirse IOn de apllcacl6n general, a IGll:Mtr: 

a) Lo empresa controladora debe tener la po1ibilidad de tomar de­

claton• IObN lo admlnilh'aci6n de la subsidiaria, pudiendo aar decidir IObre la 

apllcac16n de lea utlltdadel. 

Debemaa •l'lalar que delCle el pU'1to de vista legal mexicmo, • tie­

ne influencia en la adminiatroci6n de W1G empreta cuando• po.e corno mfnimo 

el 25% de su capital IOCial en acciones comU'les. "Sin embargo, puede dane el 

cOIO de que aun teniendo una partic1paci6n menos que el pon:entoje 1encilado • 

ejerza Influencia adminiltrativa en la empresa subsidiaria o alOCi•, como por 

ejemplo, cuando la emprua controladora tea el proveedor principal de materia 

prima o cuando exilta IA"I contrato entre laa •rnpr8*S par el cual la componra con­

troladora otorgue ciertas concesiones especiales a la empresa emi9ora de los ac­

ciones, o bien cuando l(') empreta controladara rente la maquinaria y equipo a la 

e~ subsidiaria p C*»Ci~, de tal manera que .,. operacianes dependan di­

rectamente de las decisiones que tome la •mprelO controladora.• (3) 

b) Los subsidiarias o C110Ciada1 no deben poner restricciones en cuan­

to a la diltribuci6n de dividendos a lo compant'a controladora. 
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e) Las subsidiarias o CllOCiadas no deben encontrarte en algunas si­

tuacione especiale que le impidmi a la controladora ejercer plenamente sua de­

rechol IObre ellas. 

d) En el cmo de .Waidiarias o CllOCiodas en el extranjero, en el 

para en donde• encuentren no debe existir inestabilidad polttica o econ6mica -

que impida la libre remisi6n de utilldodes por parte de dichas subsidiarias o alO­

ciodaa. 

5.4'.- ProcelO contable 

La valuaci6n de una inveni6n en acciones com1.a1e1, a fl'Crv61 del 

""todo de participaci6n, implica un procem contable relativamente tencillo y -

que puede resumiw. en loa siguientes puntos: 

a). Regiltrar la inverst6n a su CClltO de adquisicl6n. Si el cc:.to de 

la lnveni6n difiere del valor contable que muestran las acciones en la1 libroa de 

la companra emilOr'CI en la fecha de compra, la diferencia• asignar6 a una cuen­

ta cuyo concepto .a indicativo de la misma y que podr6 denomin.,,_ Ajuste de la 

lnvenl6n a au valor contable. 

b). Eliminar la peste proporcional de las utilidades o p6rdidas origi­

nadas por la realizaci6n de operaciones entre las companras que integren el grupo. 

c). Aplicar a la cuenta de inveni6n la parte proporcional de loa re­

sultadoa obtenidos por las sublidlarias o CllOCiadas en fecha pceterlor a la de la com­

pra de la1 acc_iones, que afectan 1imult6neamente los resultadoa de la empreta con­

troladora. 
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Al llevar a cabo el registro de las inversiones por el método de par-

ticipaci6n, nos encontramos con los siguientes situaciones: 

1.- Que el costo sea igual al valor en libros de las acciones 

2.- Que el costo sea mayor al valor en libros de las acciones 

3.- Que el costo sea menar que el valar en libros de las acciones. 

A continuaci6n expondremos cada uno de los puntos antes citados. 

1 .- Costa igual al valor en libros de las acciones. 

En este caso, cuando el costo es igual al valor en libros de las ac­

ciones al momento de su adquisici6n, se cargar6 a la cuenta de inversi6n en ac­

ciones de subsidiarias por la cantidad erogada para su compra y se acreditar6 di­

cho importe al efectivo en caja y bancos. 

Cuando el costo de la inversi6n difiere del valor contable de las 

acciones. 

En este cCl90, al igual que en la con10lidaci6n de estados financie­

ros, deber6 investigarse el origen de la diferencia existente, la cual se analiza­

r6 a continuaci6n desde dos puntos de vista diferentes. 

2 .- Cuando el costo de la inversión es mayor al valor contable de 

las acciones. 

Si después de investigar el exceso del costo se determina que existe 

una subvoluación de loa activos o sobrevaluocl6n de los pasivos de lo empresa emi­

sora de las acciones, dicho exceso deber6 asignarse a una cuenta que bien podrra 

denominarte ajuste de la inversi6n a su valor contable, cuya naturaleza ser6 deu­

dora y representar6 el sobreprecio de las acciones, pagado por la compal'lfa con-
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troladoro, en relaci6n con su valor contable en los libros de la emisora en la fe­

cha de la compra, y se mostrar6 en el bolom:e al final del activo, desaparecien­

do s61o en el caso de que la emisora revalúe sus activos y/o pasivos o que la con­

troladora vendo las acciones. 

En caso de que el exceso pagado se deba o lo exi!tencia de un cr'­

dito mercantil, eso diferencio se disminuir6 de la inveni6n traspas6n-:lola a su cuen­

ta de activo intangible que se sujeto a una amortizaci6n adecuado. 

"Cuando el sobreprecio se debo a uno malo compra, representar6 

una pérdida en la adquisici6n de las ac:c:iones, misma que deber6 ser ablOl'blcla por 

la controladora en sus resultados. Si lo diferencia no• identifico con ninguna de 

los razones antes mencionoclas, se le podrá asignar el nombre de "excelO del casto 

sobre el valor en libros de los acciones de la subsidiaria y_omortizane sobre un pre­

cio determinado". 

Veamos un ejemplo: 

El lo. de enero de 1980 lo componra 11A11 adquiere el 700/o de los 

acciones comunes en circuloci6n de lo compoftfa 11811 en 700,000.00 pelOI. El ca­

pital IOCial y las utilidades acumuladas de esta última eran de 600,000.00 y 

200,000.00 pe10s respectivamente. 

El excelio del cCllto IObre el valor en libros se debe a la existencia 

de un cr6dito mercantil. 

Cálculo de la inversi6n en acciones de la compoftfa 11 811 
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Capital IOC:ial (7<Wo de $600,000.00) 

Utilidades acumuladas (70% de $200,000.00 

Valor en llblGI de las acciones 

C61culo de lo lnversi6n en acciones de la compaftfa 11811
: 

$420,000 .00 

1-40, 000.00 

560,000.00 

Valor en ltbrQs $5601 000.00 

COllO de adqui1icl6n de las acciones (700,000.00) 

Diferwnc:ia (clidlto mercantil) (1-40, 000.00) 

El caiento que nallzo la controladora (Cra. A) bajo el mftodo ele par­

tlctpacMn •el siguiente: 

lnven16n en acciones de la era. 11811 

Crtdtto mercantil 

Efectivo en cala y bancoe 

$560, 000.00 

140,000.00 

100,000.00 

Asiento para reglltrar la compra de accion• bajo el ""todo de portie!-

pacl6n. 

La dtferencla con el mftodo del coltO en este CCllO •rfa que se carga­

rfan 700,000.00 petol a la inversi6n en acciones, y el 11cr6dito mercantil" surgt­

rfa al momento de coruolldar. 

El asiento de eliminaci6n a reallzar, si • contoltdaran loe eatados fi­

nancieroe a la fecha de odqulatc16n, •rfa el siguiente: 
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.1nvenldn en ac~lona de la era. •a• 
(CTa. •A•) 

$420, 000.00 

1'40,000.00 

560,000.00 

Asiento que elimina la inwrsi6n en acclane1 de la cornpoftfo •Ji¡• e 

la companra •a• a la fec:ha de adqulski6n. 

Como puede apreciarle, la inveni4n en accion• llevada al valor en 

libras par la conh'Oladora es eliminada contra su participac:l6n en el capital can­

table de la M.ldl.la. Por .... m6todo no uvlr6 la dlf ... ncia al coneolidm, 

ya que,._ ha sido considerada c:amo W'I crldlto men:antll par la compaftTa •A• 

PwitrolacD'CI). 

3. Cuando el cOllo de la inveni6n es menor al valar contable de los 

acciones. 

En elle CCllO se deber6 proceder a invettigar el arfgsn de eta diferen­

cia. Sl et debido a una valucici4n inadecuada de laa cuentm, ya l9CI una IObre­

valuaci4n de activos o una tubvaluaci4n de pasivos, • deber6 a¡Ultar dicha di­

ferencia en 10. libros de la aubaidiaria. De no ser paaible tal a¡~, la c:ompaftTa 

controladora deber6 llevarla a una cuenta que podrTa denomincne •exc:ao del va­

lor en libra .obre el ccmo de las acciones de la aubeidlaria• o con otro nombnt 

parecido que • pn99ntará como un auper6vit no ganado en IOI ltbraa de la con­

troladora (y en loe~ flnancieraa canlOlldacb); ette super6vlt no eatar6 au-
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jeto a amortizac:i6n y 1610 podrá ter eliminado al momento en que sean vendidas 

lm acciones de le» subsidiarias. 

En el calO de compra favorable o de que en esta compra no 1e puedan 

identificar las ca'*ll de la diferencia con i.ia valuación inadecuada de las cuen­

tas, •deberá proceder 1egún lo expuesto en la última parte del p6rrafo anterior. 

Cuando la controladora hoya pagado un IObreprecio en lo compra ele 

las acciones de la companfa emitora y 61ta decrete dividendos provenientes del 

capital cantable que exlltfa a la fecha de compra, la empresa controladora debe­

rá considerarlas como reernbollO del precio pagado por las acciane1 di1111inuyendo, 

por tanto, el COltO de la inversi6n. 

Ejemplo: Tomando las datos del ejemplo anterior, sup6nga1e que el 

cOlto de adquilici6n fue 500,000.00 pe-, es decir 60,000.00 pe- menos que 

el valor en libros ele las acciones de la subsidiaria. El c61culo de lo inversi6n en 

acciones quedarra como sigue:. 

Capital eocial (!'1% de $ 600,000.00) 

Utilidades acumuladas (70% de $200,000.00) 

Valor en libros de las acciones 

Costo de adq uisic i6n 

Diferencia (e>eeHO c;ie adquisicl6n de las acciones} 

$420,000.00 

1-40, 000. 00 

560,000.00 

(500,000.00) 

60,000.00 

Esta diferencia es debida a una compra favorable o de oportunidad. 

El asiento que registrarfa lo companra "A" por la compro de acciones 
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serfa: 

lnveni6n en acciones de la era. 11 811 $560,000.00 

Efectivo en caja y bancos 

Excem del valor en libros 
.obre el costo de las accio­
nes de la subsidiaria 

500,000.00 

60,000.00 

Asiento para registrar la inveni6n en accionea de la compoftfa 11811 por 

el m6todo de participación 

Aplicaci6n del mltodo de participación en ejercicios posteriores a la adquisición 

En el m6todo de participaci6n, la controladora reconocerá su partici-

paci6n en las utilidades o p6rdidas obtenidas por la subsidiarla. Si la aubsldia-

ria obtiene utilidad, la controladora cargará a la cuenta de inveni6n en accio-

nes su participación en dicha utilidad, y acreditará dicho importe a una c1.19nta 

que• podrfa denominar "utilidades en 1Ubsidiarias: o si •quiere •r mas preci­

so, 11 utilldQdes en subsidiarias no distribuidas= 

Si la subsidiaria obtiene p6rdidas, la compaftÍa controladora acredita-

rá su partlcipaci6n en dichas p6rdiclas a la cuenta de la "inversión en acciones", 

y cargará dicho Importe a una cuenta que poc:irfa denominane "pérdidas en subsi-

diarias pendientes de aplicar". 

A contlnuaci6n •analiza un caeo en que 1e pre•ntan utilidades de la 

subsidiarla en ejercicios posteriores a la adquisición. 

Siguiendo con el mismo ejemplo, supongamoa que tran1eurre un arlo y 
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la subsidiaria obtiene utilidades en e1e ejercicio por 200,000.00 pelOI. El asien-

to que realizaria la compaftia controladora para dar reconocimiento a la utilidad 

de la subsidiarlo ..,.lo: 

lnversi6n.,, acc:tona. lo ero. 11 811 

~00/o de $200,000.00) 

Utilidades en subsidiari• 

$140,000.00 

$140,000.00 

De1pu6s de registrar ate asiento, lo cuento de invenl6n en acciones 

de la Cra. 11A11 mostrarro la siguiente situación: 

lnveni0n en ac:c:iane1 de lo Cra. "B" 

Canc:ept1) Debe Haber Saldo 

Saldo a la fecha de c:ampra (1/VBO) $560,000.00 

Capital Social (70% de $200, 000) 420,000 

Utilidades acumuladas (70% de 
$200,000) 140,000 

Participoc:i6n en la1 utilidades del 
ejerc:lc:io 1919: 
(70% de $200,000) 140,000 100,000.00 

Los a1iento1 de eliminac:i6n a realizar en el CC90 de que • c:an101ida-

l'a1 loe dadas flnanciero:i al 31 de diciembre de 1980, quedcsfm como sigue: 

(1) 

Utilidades en subsidiarias ~ra. 11A11
) $140,000.00 

lnveral6n en ac:cianea de la Cia. ".B", (Cia A) $140,000.00 
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Para eliminar la participaci6n de la Compaftra A en la utilidad del 

ejercicio 1980 de la Compaftfa B. 

(2) 

Capltol 10Cial (Cra. B) $420,000.00 

Utilidades OC\Mluloda1 (Cra. &) 140,000.00 

lnveni6n en acciones de la Cfa 8 {Cfo A) 560,000.00 

Para eliminar la participaci6n de la tenedora en el capital cantable 

de la compaftfa B. 

NOTA: l.al companfas encerradas entre par6ntesis, corresponden a la compa11ra 

cuya cuenta se elimina. 

Para asignar o loa intere .. mtnoritarlOI su participaci6n en el capital 

contable de la compaftfa B, se realizo el siguiente asiento: 

Capital IOCial {Compaflfa 8) $1ao,000.00 
(30% de 600, 000) 

Utilidades ac\Mluladaa (Campaftfo 8) 60,000.00 
(30o/o de 200, 000) 80 

Utilidades del ejercicio (Campanra 8) 60,000.00 
(30Dk de 200,000) 81 

lnteretn minoritarios 300,000.00 

Asiento que aaigna el 30% del capital contable de la compaftfa 118•1 a 

loa accloniltal minoritarios. 

En el CCllO de que la subaldlorla obtuviera p6rdtdal en el ejercicio 
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1980, la controladora al llevar su inveni6n bajo el m6todo de porticipaci6n de­

ber6 rwconocer ftta p6rdida en .. registrcl contables. Sup6ngCll9 que la subsi­

diarla obtiene"'ª p6rd1do de 200,000.00 pe.- en lugar de la utilidad del ejem­

plo anterior. El aalento que rwallzarl'a la controladora .... ra: 

P6tdldal • .aidlarias $140,000.00 
""*'de $200,000.00) 

lnvel'lldn en accione1 de la era ... 811 $140,000.00 

&te miento reglstrarfa la participacldn de la compaftfa 11A11 en las P'r­

dldGI de la. campaftfa 11811
, y al acreditar a la cuento de lnvenidn en acciones, 

dllmlnulrra el ealdo de 560,000.00 a '420,000.00 plllQI. 

Para la enmtnoci6n del 1aldo de la cuenta de Hp6rdldal en tubeidiariar", 

• 1'11911trar6 el Clllento a la lnvena, 9llO •, cargando a la 11 invenl6n en accion• 

de la compaftfa 11811 y acntditando a la cuenta de •p6rdldal en subsidlcrias". 

Dividendos de la11Ubeid1arias bajo el m6todo de partlcipaci6n. 

Bojo el mftodo de participocl6n, todas la1 divldendol decretadas par 

la subtidiaria {ya •an de utilidades anteriores o pGlteriONS a la odquisici6n de 

las acciones), •r6n disninuidas de la inwni6n en acciones. Para ejemplificar 

ata situaci6n •desarrolla un ejemplo, a partir de las datos de nueltro último -

ejemplo. Sup6nga1e que en 1980 la subsidiaria paga ao~ooo.oo de dividendos 

de laa utiltdades obtenidas en 1 '119; y en 1981, la IUbsidiaria decreta 80, 000.00 
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~ de lm utilidades obtenidal en 1980. 

Por la1 dividendos cobrados en 1980, la controladara realizaría el si­

guiente miento: 

(x) 

BCl1CGS VO% ele sao,000.00) 

lnven1i6n en acciones de la C fa B 

$56,000.00 

56,000.00 

Este miento reglltra loa dividendos cobrados por la controladora prove­

n ientel de utilldades obtenidas por la subsidiaria en fecha polteriar a la adquisi­

c161 Oa fecha de adqu1slcl6n fue el lo. de enero de 1980). 

Por lm dlvidendGI decretadal en 1981, de utilidades de 1980 • regls­

trarran de la llgulente forma: 

(y) 

DMdendol decretadol por cobrar 

(10% de $140,000.00 ..-> 
lr.iven16n en accton.s 

(z) 

Utilldadea en IUbsidlarlas 

$98,000.00 

98,000.00 

98,000.00 

ut. acum. (e¡. ant.) 98,000.00 

La compaftfa controladara realizarra dol asientos para registrar los di­

videndal decretados por las subsidiaria, loa que corresponden a utilidades obtenl­

da1 por Wa en 1980, o •a en fecha pclterior a la adqui1ici6n. El asiento (z) • 
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carga a la cuenta de utilidades en subsidiarias, ya que habfo sido reconocido por 

la controladora en esa cuenta, y se acredita en la cuenta de utilidades acumula­

das, ya que corresponden al ejercicio anterior. En el asiento (y) también se dis­

minuye la inversión en ac:ciones al igual que en el asiento (x)o 

5.5.- An6lisls comparativo del método de participación y el método del costo. 

Tanto el m6todo del costo como el de partic:ipac:i6n han sido aceptados 

para que la controladora eontabllice la lnwrsl6n en acciones en companfaa subsi­

diarias y C110Ciada1. La principal diferencia entre l.l'10 y otro es el tiempo de reco­

nocimiento en la realizacl6n de la utilidad de la IUbsldiaria. Bajo el m6todo del 

costo, 6lta •realiza hGlto que la controladora 1"9Cibe de la U>aidiaria la1 utili­

dades a trav6s de dividendos. Bajo el m6todo de participaci6n, este reconoc:imien­

to es inmediato .. Ba{o el '"'todo de participaci6n, este reconocimiento es inmedia­

to. Bajo el rnftodo del CGlto, el reconocimiento de la1 utllldades irra de acuerdo 

con el reconocimiento legal de laa utU1clocles de la IUbsidiario d9 la1 que puede 

disponer fa controladora, mientras que el m6todo de pcwticipaci6n no podrfa reunir 

este requisito. Su principal ventaja es que la inversi6n de los occionbtas y la -

utilidad (o p6rdicla) neta del ejercicio deben coincidir necesariamente con los que 

.. obtendrían st • preparan estadol nnancteros conlOI idadot; asr, el lector de los 

estadae financiel'Cll no• ve obligado a c:onclliar las cifrm que• mueltl"an en los 

estadoe financiera1 Individual .. de la conipoflfa controladora con loa estados finan-
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cleros consol idodos; esta situación no necesariamente se puede presentar ya que 

puede darse el caso de que los estados financieros individuales ele la controlado­

ra incluyan la participacién proporcional de los resultados de subsidiarias no con­

solidadas, por lo que, cuandc se presentan estas circunstancias, tenemos que ha­

cer conciliación para amarrar las cifras consolidadas y las c:!el método de partici­

pac:i6n. 

Por todo lo anterior, podenos decir que ambos métodos producen los 

mismos efectos al consolidar los estados financieros, de ahT que el an61isis de am­

bos métodos 1e har6 en la siguiente situación: 

1) Subsidiarias consolidadas en estados financieros con11>I idados. 

En este cCllO, tanto el m6todo de partlcipaci6n como el del costo pro­

ducen los mismos resultados variando Clnicamente en loa asientos efectuados por la 

tenedora para llevar la cuenta de inversi6n en acciones. Estos asler:fOI 1er6n com­

pletamente eliminados en el procet0 de conll>lidaci6n contra la participación en 

la 1Wlldlaria. Por consiguiente, bofo esta 1ituaci6n, amboa m6todos resultan -

Iguales. 

2) Subsidiarias no CGNOlldodas en estad01 flnanciero1 c:ont0lidad01. 

Valuar las inversiones en subsidiarias no cont0lidadas en estadol flnan­

cieroa conmlidadGI, ba¡o el ~todo de participoci6n, produce en lOI resultados 

cONOlldadaa el mill'l'IO efecto que 11 • con11>llclaran, ya que bajo este m6todo los 

resultados d!i la contcolodora IOl"I Iguala a los con11>lidados.· 
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11 1.a nndn po:a valucr las inversiones en •mpnlal del •>Ch'ani•ro al cos­

to o m6todo de participacidn, el que l9CI menor, radica en que al no poder ejer­

cer el control IObre una subsidiarla y en contBCuencia no tener accno a las uti­

lldadel de la mi1me1, no garantiza la uttlbocldn del m6todo de participacldn pues 

no hay acce.a a le11 utilidades rec:onocidal por '9ta".(S) 

S.6.- Revelsl6n adecuada 

El llgntncado de uno inwraldn para la poelcldn financiera del tnwnio­

nllta y lOI .....atadol de operaciones, deben •r considerados al evaluar la exten-

1Mn de I• ll'ftelaclonel de la pollc:l6n flnancleN y ....,.tados de operaciones de 

W'CI compaftfa embora. SI el inverslonllto pcme rn6I de una imlenl6n en acciones 

c:omunea, pueden •r opropiadc:. I• pr911ntoclones completaa o parclCJI• mbre ~a 

bCll9 combinada. Lea siguientes '9Yelac:lones 10n apllcabl• 9'1Mralmante al reai­

tro contable por al m6tado de participaci6n para invarsionea en cccionea comunes: 

a. Los tStadoa ftnancieros de un inwnionlsta deb.n _.....,tar ~ pcrintelll, 

en notas a IOI 9lto:loa flnanciero1 o en eltodoa •pc1mo. o CIM>IDI , 1) el nom­

bre de coda compaftfa emillX'O y el porcentoi• de pcmtl6n d9 occi~ 2) 

las polrticas cont:.;iJea del inversionbto con re1p1CtO a inven~ en ac:cio­

nea comunes, y 3) la diferencia, si la hubiere, entre lo cantidad no recobn:1-

da del valor de una invet'Íi6n y la cantidad de porticlpacl6n en loa activos 

netos y el tratamiento contable de la dtfenncia. 

b. Para 'aquetla11rwersianea en accionei comunes para las cuales axilht 1a1 pre-
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cio de mercado cotizado, uualmenl9 debe pruentar. el valor agntgado 

de cada lnvenldn identlflcada bol6ndale en el precio de mercado cotizado. 

&ta clme de NYelacldn no• 19querlda para lrwenlanes en acciones comu­

nes de eublldlarl•• 

c. CUCS'do I• lnwnione1 en u.Jdlarl• no conlOlldadm '°" en can¡~to de 

Importancia relativa en rela:16n con lo pollcldn financiera o .._.. .... de 

operaciones, debe ~-- en I• notC9 U'ICI lnformac16n ,_,.,.¡do en -

cuanto a actlvw, pmlYOI y reaultadol de operacionet; o •ben praanto.­

Mtadal •paradall para sublldlorlc:il apropladal, ya 1ea lnd1vldualmen19 o en 

grupos. 

d. CumMlo lm tnwnlone1 en acclanes -.~de corpo1ac:ionel de rlelgo con­

¡mto, u otral tnwnlona del SO"Aa o menos oontablllzadm bajo el m6todo de 

partlclpocldn mn, en con¡unto, de Importancia relat1"9 en NlaclOn con la 

paelcldn flnaiciera o ,_,ltadol de oper-=lonea de un lnvenlanllta, pu.de 

w neo11arla U'ICI lnfalmactdn reunldG en cuanto a actlYGS, pmlWI y ,_,,_ 

tadal de aperaclonet de la coenpaftfa emlmro, .,..._,t6ndola en I• notm o 

en Mtadal ........-., bien Jnd1vldualmenl9 o agrupadal, 911Cin lo apropiado. 

e. La conven16' de valor. C011...t1bl• en clrculaclOn, • opciones y s-t­

tfCll pendient9S y olNI em...,_ contingentes de una oompanta emilara pue­

den l9ner ~ efecto ,.leVCS\19 en la parttclpacldn de wi lnvenionllta de las 

ganancl• o f"rdldm regllt'nldm. Por lo tanto, loa ehcta. 1lgnlflcattva1 de 

palibl• ~, la1 deNchol de 1U1Crlpcldn no •iercldol, o I• obli-
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9aclona oant~f9s de nuev• •misiones, deben 1'9Velar'9 en notm o fm 

dadol ftnc:n:lero1 del 1nwraionltta. 

5.7.-"-'tac14n 

Loa estai:lol flnanc1eroa que Incluyan lnvenlanes en compaflfm .-cla-· 

d• y U.ldlarl• no CGMOl1dadal deben lnclulr, como mrnlmo, la siguiente ln­

formac:ldiru 

1. La dlwlgaaNn del m6todo • YGIUDC:16n. 

2. El manto ele I• utllldaál (o dllflclt) no dlllrlbuldcs par la subli­

dlarl• o ODOi.t. a ., controladora, lo que de hecho rep1919nto ~ ,..,lcc16n 

o I• utllldadel .:umuladal de la oantftllladora. 

En ooncepto cleber6 ~ M el eltodo de NIUltodol, Inmedia­

tamente ...,_. de la utilidad o p6rdlda neta, y en el balana general como un 

super6vltno~. 

3. ·La cifra c.oa1•pondlente al afun por utllldadee o p6rdld9 del pe­

rfodo al qua • refieren la1 estados debe n•h•• por llpUi udo en el ellado de 

.-.ltadol • 

.t. · El Importe de loe dividendos rwclblcb de compaftf• CllOCladas y 

aubtidlcrl• no conlOlldodGI en el perfoclo. 

5. ln"9niones en tublldlarl• y ~iadm. 

En el balCS1C• general, .... concepto deber6 pl'IHnt- entre el oc• 

tlvo circule11te y el adi'YO fl¡o, adicionando ~o nota por •pc:ndo en lo cual • 
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Informo de su composici6n. 

6. A¡uste de la lnversi6n a su valor contable. 

Eate concepto repre1ento la diferencia entl'e el precio pagado por laa 

acciones y su valor en ltbraa, en la fecha de compra, ale~ y cuando dicha 

diferencia no pueda identificarte con algún rengl6n del balance de la componra 

emilOl'a. Su presentaci6n en el balance general complementcri el concepto in­

venlones en subl1cllcrlaa y cmcladca. 

7. Cr6dito mercantil 

Cuando• ha paaado una cantidad superior al valor contable de las 

acc:lonet y 6sta no puede ldentlflcor19 con alguna o algu-taa de les partidas del 

balance de la companra IUblldlarla o caoclada, hoy que entender que dicho ex­

cet0 •.debe a un cr6dlto merc.,tll existente en la emprw1a emisora, y en conte­

cUMCla • mostror6 como tal, prnentando dicho concepto en el balance general, 

lnrnecllatamenN delpu61 de loa cargas diferidos, en virtud de que los activos • 

clmif1can de acuerdo con su dllponlbllldad. 

a. Super6vlt no gG'ICldo. 

Cuando • haya pauodo una cantidad Inferior al valor contable de las 

acciones y '- no • identlflque con alguna o algunas de las partidas del balan­

ce, dicha dtfeNncia • presenhd dentro del capital contable como un superávit 

no gcinado. 

9. P6rdidal no opllcadca de subsidiarla1 y Cl90Ciodas. 

Este concepto • pretentar6 en el estado de resultados erwgulda de la 
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utllldad o "n:.n. neto, y en •• bol .. eeneraa, ...... 111"9fdrt e1peelal dentro 

del oaplhll ocinhlble como uno dlamlnucl6n ct.I mino. 

0) APB 18 

(2) Prof. Z..IOISIO Garc:ro, Enrique, "Ettadot F.tn4n:l•ro1 Con_,f.._ y 

~161 .. de Partlclpecl6n", &t. TrflÍ•, M6.SCO 

(3) API 18 

(4) Gonz61ez Hem6ndez Antonio y Joe6 Manuel Melendez S1egrl1t. 

"Holding. Companra1 Tenedora, Subsidlarl• y At0el .... Alpec:toa 

Flnanclel'Os11
, fEd. LlmUtO, Mexico, 

(5) ·~., 
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ANEXO 1~ ASPECTO FISCAL 

Le ecl1c16n e le Ley •• lmpunto Sobre la Rente •t c•ttulo IV •­

no11tllMldo •• I• Soclecla&l11 Merc.,tll• ContTaladol•", con el q• • ...-.1.­

oe le opol6n • .,. ....- • 1DClerlarl11 lnNgi ... por ªoontrolada tllfl' y •con­

tNI.._.. paguen ., lmpuellO en N.kk\ e "°' ....etaria ffmel canlDIWadD. Ette 

formo • trtbutacl6n, •tro • n...,_ leyee, 1610 • wuem..., 9'te1:1dentn 

en el "Decreto que .-• •fmuloa e I• 1oel ...... y &l'tldadea aoa1161nlcm 

que fono.nt9n el dewrallo lnclultrl .. y turftt1co •I para~ publlcadaM el Diario 

Of1c1 .. ele lo F..,_16n el 20 • ¡..,10 • 19'13, en c11.-ic16n hWllltorie • ..­

tableoe que I• 1Mlecladel, • Fomento en IOI Ñmllno1 •I clec1Wto .. Udlclo, po­

dttn P.Yle eutorluc16n) cletermln• 1U ,_,.tado f11eal en loe Ntmlno1 •• c.­

pltulo IV, renuncl_,. e lot b.neflc10I • dicho decreto y que en ningún e-, 

· t .. • beneffclOI ._.., apllcac16n con potterlortclad al 31 • Dtciembte de 

1'83. 

S. consld9ro oomo IDCleclell control.-. a aquella q• ...- directa 

o lndh-=tamenl9, m6I •• 50% • I• aoclones oon .._ho • voto • oh9 .­

cledadn, o bien que lln Nunlr .... poroenta¡e, •i-=- un control ( .. áltzacldn 

prepanclerante de actlvlcladel por 111 oonducto, lrwen&on. lmpomntee, etc.); 

en nlftQ(rl omo I• GDClonel • la aocledad controladora podr6n _. propiedad en 

,. • "°' 50% de la otra 1oeleclail. Para..._ efectol no• computar6n I• ac­

clonel que• ooloquen entN el p(Dllc:o tnwrllanlllla, • ca11fom1ldad aon la11W-

.1 
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glas generales que al efecto dicto la Secretarfa de Hacienda y Crfdito Públi-

co. 

No podr6n considerarse como ªControladora" o "controladas" a aque­

llas aociedadea que: 

a} No sean aociedade1 mercantiles 

b) Sean instituciones de crfdito, de segW"OS, sociedades de inversi6n 

o ca1aa de bol1a. 

e) Sean residentes en el extranjero. 

d) El control que • ejerza IObn ell• Ma temporal • 

R6glmen de trlbutacl6n 

Consiste en apl lcar la tala Rja del 42% labre el rwaultaclo fiscal can-

101idaclo el cual ae obtiene de la suma algebralca de las utllidadea y pfrdidaa -

fbcales ajustadas tanto de la Controladora como ele las Controladas, adicionan­

do o dl.,,lnuyendo IOI conceptos apeciales de conmUdac16n, todo en la propot"' 

cl6n que sobre el capital social de las controladas pOl8G la controladora. 

Laa aociedades Controladoras y controladas preaentar6n declaroci6n y 

calcular6n IU impuesto como aociedadea independientes, dentro de les tres me ... 

siguientes a la fecha de t iurTe de su ejercicio; dicho impuesto ae co111iclerar6 co­

mo un anticipo del impuesto anual contolidado, el cu6l 1e detenninar6 median­

te declaración a presentar dentro del cuarto mes siguiente a la fecha de cierTe 

del ejercicio filcal de la Sociedad Controladora. 
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Procedim lento de cont0I tdac i6n • 

Loe conceptOI especiales de comolidoci6n que se mencion6 en el In­

cito anterior son: 

a) Se sumar6n los pfrdidas deduclbles o se restar6n las ganancias ac:u­

muloblff, derivadas de lo ena¡enaci6n enh'e tociedodes del grupo de tenenos, 

acciona y parte• 10Ciale1. 

b) S. 1umor6n loa gClltol deducibl• y M reltar6n los lngrelQt (enten­

dl6ndole como acumulablet), IOI derivados de otros operaclon• efectuadas en­

tre t0eiedade1 del gn1po. 

e) En el cOIO de •nol•nacl6n de mercanl'al efectuodat entr. IOCleda­

d• del arupo • podt6 ellminor la util klad correapondtente a aquella1 que a~ 

no • ena¡enen o tercerw, pero 1610 en la praporcl6n que la contTolodoro tenga 

re1pecto del capital IOClal de la controlada que no hoya ena¡enado e1e11 mercan­

c fos. 

La utilidad asr eltmlnoda, • conslderar6 como lngret0 en el tlgulen­

te ejercicio. 

d) La deducci6n adicional (art. 51) que en IU C:CltO ae haya tenido en· 

la1 aocledade1 del grupo, ee elimina poro dar paso a una deducci6n adictonal 

IObre bales contol idadas. 

e) En el cCllO de enajenacl6n a tercero1 de terrenoe, invenione1, ac­

ciones y partea IOClales, que previamente hayan 1tdo moti'YO de tran1acct6n en­

tre compaftf~ del grupo, el cOlto fllcal afUltado de dichol bienes se determina-
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r6 atendiendo a la fecha y al casto de adquistctdn ariginal dentro del grupo. 

Para estos efectos, • eliminará la utilidad o p6rdida que resulte conforme de la 

sociedad en enajenaci6n al tercero, .Y• 1Wtitulr6 de la utilidad o P'rdida que 

resulte conforme a este procedimiento. 

Allmlllno, la deprec:iaci6n o amortizacldn que hayan deducido la1 di• 

venm 10Ciedode1 IObre el bien enajenado,• aumar6 el ....,ltodo RICCll conmli­

dodo; por contra• restará de elt9 resultodo la depreciaci6n y amortizacidn qu. 

le C01191pOnd1era al bien dentro del~' consl.._. IU f9cha y coltO de ad­

qUllcl6n arlglnal•. 

f) Tambl6n • rdar6n del 1911tado t'18cal conmlldodo la1 ganancial 

derivad• diit fUlldn, liquUaci6n o Nducc16n de capital proyenlenNI de apera­

clanel entre 10Cledadee controladal. 

;) Cuando • I~ 10Cledades a la CONOlldocldn, • podr6n 

deducir I• p6rd1dal f"l9CCllu de ejercicios anterf_. no amortlzadal, pero 1610 

haata por el monto de la utilidad fical af"9tada reportada en cada e¡erclcio por 

la controlada de que• trate, ~ agotcwla. 

Requisito. a cumplir 

Que la soc:fo<:l.xi controladora incorpore a au utilidad o p6rdlda f"dCGI 

ajustada, por las acciones. donde tenga una inwrsl6n menor del SC»'o pero mayor 

del 25o/o re1p9Cto de aquellas con derecho de voto (cmciadal), el resultado que 

resulte de aplicar el M•todo de participoci6n, partiendo de la utilidad o p6rdido 

fbcal de la mociada dt.,,inuidaa de la deducci6n adicional en su cam el Impuesto 
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IObre la Renta y la participaci6n de utilidades que le es relativa. 

Esto incorparaci6n deber6 efectuane en forma propcm:ional, conside­

rando el promedio por dfa que • tenga ele la 1nversi6n en el ejercicio: La uti­

lidad o· p6rdlda aar Incorporada no surtlr6 efectos de ingretO o declucci6n en el 

•i•~iclo de que • trate. 

a) LCll acciones que ....,.....nten el capital IOC:ial de las •mixw- del 

grupo deber6n •r nominativas, excepto lcm que • coticen en bol• y lean de lcm 

que •consideren c:olocadca entN el gran pClbltco invenianista. 

b) No., empretm su¡eta1 a bcmn etpeelal• de trlbutacidn. 

e) Las •l•rclcioa fbcal .. de lcm controladas cleber6n c:ancluir en la 

mlll'llO fecha o can un m6ximo de dos meMI de antlclpacl6n al ele la controlado-

ra. 

d) La c:antroladora deber6 obtener la conf'onn1dad de las controladas 

y la autoriziac16n de la S.Cretarra de Hacienda y Cr6dito PCiblico. 

e) Llevar loa regWral y prtt9r1tor loa avlml que con tal motivo •fta­

I• la SHCP. 

f) LOI estadal flnancleraa ele laa eociedades del grupo deber6n •r 

dictaminados por contador público para efectos fttcales, deb16ndo• reftejar en 

laa de la controladora loa resultados de la cont0lldaci6n. 

Otra1 canslclerac iones 

Las mcledadea que • consideren cantroladas·o controladoras 1610 po­

dr6n efectuar la declucci6n adicional (mt. 51), cuando opten por tributar en es-
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ta forma sw efectol de Impuesto en forma CONOlidada; es aplicable en el perio­

do comprendicb entre el lo. de enero de 1982 y la fecha de cierre del ejercicio 

de la IOCiedccl de que • trate# cuando dicha e¡ercicio no coincida con el ano 

calendario. 

Para 1983 • pre19ntaron la1 siguientes modificaciones que ennaron 

en vigor el lo. de enero, la1 cuales reettructwan tocio el capitulo IV relativo a 

1 a COlllOlidoc i6n flacal: 

1. Una vez que •a ejercida lea opci6n de contolidar te necesitará au­

torizacl6n e>epre9C1 para dejar de contolidar• 

2. Se amplfa de dos a.,_ IMl9I el .-rfodo en que la tociedad contro­

ladora puede 19rmlnar ., ejercicio fitcal con paltet'iorlclad a la 19rminaci6n del 

ejercicio ftlcol de la1 •mpre1GS controladas. De 8lta forma queda igual que la 

cor110llclaci&I para efectos contables. 

3. Se eltmina la obligaci6n a la1 •mprew controladas de llevar los 

regilh'Of etpecial• de c:Gn101idacl6n. Esta ellmtnaci6n ~al hecho de evi­

tar duplicidad# ya que la empresa contToladora • la que tiene la obligaci6n de 

llevar estos regbtrol. 

-4. Se pre"' la amortiz.acldn de p6rdidas f"l9Cales cOn10lidada1, en 

los t6nninoa ncrmales de la ley. 

5. Se ocien que lca P'rdidal f11CC1les que la tocMldad cantroladarQ 

tenga pendientes de amortlZM, • podr6n deducir en su totalidad cantro la utili­

dad flacal c:onll)ltdada hada agotarla. Lo antwior conttituye 1a1 fuerte otracti­

vo para la mayorra de las emprew controladoras que no han ejercido la opci6n 

de canlOlldcr .. resultadas '*ª'"· 
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ANEXO 11. RESUMEN CIRCULAR 11-3 DE LA COMISION 

NACIONAL DE VALORES 

La Comisión de Valores en su fracción IV del crticulo 14' de la Ley 

del Mercado de Valores, con apoyo en los ortTculoa 173 y 38 Fracc16n 1 de lo 

Ley General de Sociedades Mercantiles y C6digo de Comercio, ha formulado 

como obltgatorio para los toe1edodes an6nimas que tengan tncritos sus mulos 

en el Registro Nacional de Valores las siguientes dilpOliciones: 

1 a. Que las 10Ciedades que tienen inscritos u trtulos en el Regis­

tro Nocional de Valores e lntennediarlot deben aplicar el bo­

letfn de rewlaci6n ele los efectos ele la tnflacldn en la informa­

ci6n financiera, que entr6 en vigor el lo. de enero de 1990. 

Se excluyen a las Instituciones de c_..lto, de 199uros, fianzas 

y a las sociedades de inversión para la aplicación de la nonno 

anterior. 

2c::. A los acti't09 flja1 

A) Se debe apllccr en forma obligatorio el rn6todo de actua­

lizaci6n de cClltoS apecmcos en la ree>«presi6n de 1U1 es­

tadoa Rnancierae; en Otr9 palabl'Cll, • deber6 aplicar el 

m6todo de COll'09 etpecmcos para tener octuoltzadOe I01 

cGllOI ele IUI activos en - estoáos f1nonciero1. 

B) El octl'IO n¡o • valucri anualmente dentro del lapeo de 
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6 mete1 antes del el..,.. del ejercicio IOClal, y ~lo podN 

•r "Yaluado por peritos lnclepenc:HenM designadas por la • 

companra deb1dCllll9nte regbtradol en la Comltldn Nacional 

de Val~ d1choa perltoe l9flal-*' el tiempo de vida pro­

bable de los bienes vel'*'-• 

C) LOI activos • ~tar6n 1iempr9 en - eltadol financie,.. 

al co.to de adqul1lcl6n • Inmediatamente ...,._ au depre­

clacNn. 

3a. A laa lnvenlanes en acciGNs. 

A) La componra controladora qua .. cuando rnenG1 prapi.ta­

rla del 25% o m61 de acclone1 ordlnarlm de otro (1) com­

panra (1), la (1) valucri por el dtodo de pmtlclpacldn y 

t.ndr6 la obllgac16n de ..-ntar a la combl6n - bolan­

c• dictamln..toe por el contador público de I• em,,.._ 

que emitan dichas acciones, loa cual• deberen • ....,.. 

IUI atadal financieros con laa normaa que • enumeran en 

esta regla. 

8) Cuando I• companrc:a controladorm t.ngan su in"9fti6n en 

ofl9 con menoa del 2S°Aa .., reloc16n al capital cantable de 

la1 mi8'149 c:ompanra1 • deber6n • .,.._. a su coeto. 

C) Cuando la c:ompanra conh'Oladoro sea propietaria de más del 

50% de acciones ordinari• de otn(s) compa11ra (1), t.ndr6 
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la obllgaci6n de pre1entar, independientemente de..,. 

Htadol, los canlOlidadoc con - subaldtartas y eatcrá obl i­

gado a p..bllcs ambos dados. 

-ia. Al c•ltal contable. 

A) La cuenta de actualtzacl6n pcrtrimonlal ~ida como su­

per6Ylt por ravaluacldn), • pre19ntw6 dentro del capital 

contable y • reglltrar6n en ello lm dl'8rancim que Nngan 

por lo valuao16n de - actl'YOI flf•· 

B) t....,. ..... control..._ reglltrarfln en da a.nta lm 

dlferencl• ~idlentel a I• YSlaelonea en el valor 

de I• acciones de - empr11• IUblldlarla1 y 90Cladal -

que obtengan oomo producto de lo ,..,.._16n de - da­

dGI flnanclerae de I• 1ub1idlarla1 y ~ladas, que • de­

bertn raan .... de acuerdo con ..,.. dltpollcl6n. 

C) Del Importe de los lncrelWllOI por wluac:16n de loe actl­

"°' fll•, ragblTadO en la c..m. de actualhmcl6n patrl­

manlol, Onlcamente puede CGPltall ... el 50% como m6xl­

mo, en el •ferclclo en que • lleve a cabo la valuac16n y 

en la1 •lerclclOI 1lgulenN1 el pon:entai• .,ual rn6xlmo 

IUIC9pl'lble de cap1tallZ99 IM'6 de un 6.250k. 

En el calD de que en uno o m61 de loe •lerclclOl aac:fol• 
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• capltoltcen porcentajes menores a los m6ximo1 menciona­

daten el p6nofo anterior, las diferencias podr6n •r ocunu­

ladal a efecto de que la IOCiedod pueda adtcionarlca, to­

tal o parcialmente al porcentaf• m6xlmo anual del e{erci­

cio IOCiol en que • decida hacer lo capitaltzactOn. 

5a. A la cuenta de resultados 

A) Lo depreclcacl6n de loa bienes del activo n¡o • det.nntna­

r6 de ac..-rdo con la vida probable q..- haya determinado 

el valuador, ..-••lo deprectacJdn a cOltal hl•tcos, 

de la actualta:oda por revaluacl6n pesa que exista una dt­

ferencla ...-cmca en loe e1tadoc. 

a) p....,,tanin •• -.do de ....,.todol y el dado c1e uttltdo­

del acumul.- en el •fen:tclo. 

En el dado de utllldadea acwnuladc9 pre.ntclr91 por.­

,_.. las utlll.._ pendlentee de apltcact6n en compo­

nrc. U.ldlañas y ..:tadaa, de laa COI 1wpondlente1 a la 

•mpNIO controladora, y 1610 ~ dlltrfbu1.- lm utlli­

dadee que pen:lba de laa aublldlorim por concepto 'de di­

vklend• decietadoa. 



-136 -

ANEXO 111. EJEMPLOS DE ESTADOS FINANCIEROS CONSOUDADOS 

Los efemplOI de estados nnaneteroa con10lldodol que o contlnuac:l6n 

• preaentan, fueron tomadol directamente de la publlcocl6n que hoce la Bol1a 

Mexicana de ValONI, S. A• de C •V. 
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DA TOS DE LA EMPRE~ 

EMISORA ALUMINIO, S. ~. DE C. V. 

Actividad EccÍn6mlca EMPRE~ PRODUCTORA DE ALUMINIO PRIMARIO 

PURO Y ALEADO 

Sector INDUSTRIA DE TRANSFORMACION 

Ramo METALURGICA 

Sub-Reno INDUSTRIAS BASICAS DE METALES NO FERROSOS 
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DATOS SOBRESALIENTES CONSOLIDADOS 

COMPARATIVOS POR AROS DE 19110A 19112 

(EN TONELADAS Y MIUONES DE PESOS M,N,) 

DEL ESTADO DE RESULTADOS 1982 % Hl81 % 19110 

Tonelodae poducldae 41, 180 43,237 .U,601 

TOllllladol wndldal y embercadol 32,263 40,749 42, 149 

Producto de I• vent• $ 3,093,587 100 1,903,605 100 $ 1,703,380 100 

Utllldod ante• del lmpuelto mbN la Nnta 
y portlclpaclonn a loa trabaiadorel 821,935 71 490,575 26 408,9113 24 

lmpuelto IObnt lo 19nto 341,268 11 209,416 11 168,759 10 

Beneficio Fl1aol Art. 51 L,l.S.R, f68,7911) (4) 

Provlll6n paro partlclpocldn de wllldadel 
a los traba¡..,_ 63,889 2 40,011 2 33,0l2 2 

Utllldad Netas 

o) Por fabrlcacl6n y v.ita de alumlnlo 342,840 11 2~,773 13 175,• 10 

b) Ajeno o la oP-c1an 95,546 -1... 881567 ....!... 501093 ..3.. 
TotGI 438,396 14 336,340 .. 225,491 12 

lJtilldacf por OCCI°"" COlll'-1 bme de 
12 100,000 occlonn 36.23 

'Z1 ·'º 11.63 

DEL BALANCE GENERAL 

Copltol social, 1e Integras 

o) Copital mfnlmo n¡o, 10,000.000 de occ:lone1 
comunes con volor nomlnol de $20 cada Wla 200.000 200.000 200,000 

b) Capital varlable outorlzslo, 10,000,000de 
c;c:!nne1 comunes, con valor nominal de 
$20 coda uno 200.00_2 200.000 200.000 

Suma el capltol IOClol 400.000 40C>.OOO 400.000 

Menm1 capltol variable na IU9Crlf0 1.58.000 158.000 158.000 

Capital 1U1Crlf0 y pagado 242.000 242.000 242.000 

Copltal contable 2,942.379 2,15'.176 1,753.1145 

Capital de Trabajo 1,'Zl0.218 828.194 •• 122 

Adicione• al activo n¡o 23.011 23.064 10.073 

Activo n¡o neto (meno1 ~loc16n acumulada) 121.645 123.650 124.580 

Revaluocl6n Activo Fijo <-- cllpnlclocl6n 
acumulada) 1,6S8.440 1,081.186 m.1S1 

Conttruccl6n en,,_..,, al colla 11.039 1.91!16 11.155 

Utilidad Neta a Capltal Contable U.9% 15.6% 16.4% 

OTROS DATOS 

Relac16n entre octlYO y paalvo circulante 1.75 o 1 3.39 o, 3.03 a 1 

Fuena de trabale-n'-"' • .......... Y ob-. 620 623 62' 
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ALUMINIO, S.A. DEC.V. y ALUMINIO, S.A. DEC.V. 
V COMPA~IA SUBSIDIARIA, INMOBILIARIA ALUMINIO, S.A. DE C.V. 

BALANCES GENERALES 
V BALANCES GENERALES CONSOLIDADOS AL 31 DE DICIEMBRE DE 1982 Y 1981 (Miies de pe-) 

ACTIVO Aluminio, S.A.deC.V. 
..Aluminio, S. A, de C.1,V. l-Com~ftfa1 Subsidiarias 

CIRCULANTE: 1982 1981 1982 1981 
Efectivo en caja y bancos $ 142,831 $ 91,458 $ 142, 931 $ 91,458 
lnvenl6n en valOl'n 1, Clso,420 44, ,693 1,050#420 :U1,693 
Cuentos y documentOI por cobrar-

Clientes 126,479 156,396 126,"79 156,396 
Otras 11, 368 11,696 51,389 11,696 

137,e'47 168,092 1n ,868 168,092 
Menos-Estimac16n para cabras dudosos 16,354 16,354 

-i21,493 tliit,~ 161,31:¡ 168,092 
EacHo en prp provisional• de Impuesto sobre lo renta 12,638 3'4, 91:¡ s,625 36.313 

lnve'ltarlaa-
Materias Prlrna1 152,337 150,201 152,337 150,201 
Produccl6n en procuos y praductoc terminados 1, 178,421 181,247 1, 178,-421 181,247 
Refacciones y materlalea dlveno1 137 ,s54 100,112 137,854 HX>,712 

,,468,612 432, l60 1,468,6H .. ~~ l60 
Impuesto eabre la renta ontlclpado n~,3~ 3,m ,~,3~ 31m 

Suma el activo circulante 2,~~,,~4 ,, 11~m 2,W1,6m! ,, 1'3,m:I 

INVERSIONES1 
lnmobilldrla Aluminio, S.A. de C.V., campanra -
aubaldlarla 38,296 38,296 
Compallf• GIOCladaa (neta) 119~..0 108,641 119,2..0 l<m,641 

15' 36 146,937 119#240 lii,641 
PROPIEDADES, PLANTA V EQUIPO: 

Terrenal y edlflcla1 784,556 567,682 
Maquinaria y equipo 2,661,656 1,521,103 2,661,656 1,s21,100 

2,.>61,656. 1,521,7M 3, "'46, 212 2,ii9.ii5 
Mena1-Deprecloci6n acumulada 1,446,030 

1,21!5,626 
763,t;fZJ 
758,676 

1,666, 127 
1,780#ii5 

883,M9 
1,205,536 

Canltl'Ucclaries en pnx:- 11,039 
1,226,665 

8,986 
767,662 

11,039 
1,791, 1M 

81 986 
',21:¡,522 

OTROS ACTIVOS, 
Gasto preaperatarlOI y de arganlzacl6n, menOI amartlzac:l6n 
de $5,447 en 1982y$5,173 en 1981 en AIU1nlnla, S. A. de 
C.V. y $5,608 en 1982 y $5,236 en 1981 en el con10lldada 193 "67 198 480 
Otro1 39.925 15,492 .40,331 15,689 

:¡a-111 15 '51j :¡'lS 5:ii 1~,H' 
J 41359:1u 1 21104:2u s 41m:sm 1 z.~t!rUi 

Las nota1 a lot estadae adjuntol flnancierae lncllvldualn y conec.lldadol ad¡untaa 
_, parto Integrante de eatos balanc .. general•. 

----
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Alum1nlo, S. A. de C.V. y Alumlnlo, S. A. de C. V. 
y COIT'.paftfa .waldtarla, lnmobillarla Aluminlo, s. A. de C.V. 

BALANCES GENERALES 
Y BALANCES GENERALES CONSOUDADOS Al 31 DE DICIEMBRE DE 1982 Y 1981 (Mii• de pelOI ) 

Alumlnlo, S. A. de C.V. 
PASIVO Alumlnlo1 S. A. de C. V. y Compallfa Sublldlarla 

CIRCUlANTE 1982 1981 1982 1981 
Cuentm por pagar y pallWI ac-..nuladal $ 1,644,828 $ 319,500 $ 1,646,039 $ 299,5'11 
R....w pere I• pmlclpacl4n de I• trabaiadorea _. 

·- utllldada 
55,345 "7,293 55,345 -47,293 

Suma el pcelvo clrculante 1,100&173 366,793 .1,101,:JM 346,890 

RESERVA PARA CONTINGENCIAS 329 329 329 329 

IMPUESTO SOBRE LA RENTA Y PARTICIPACION DE LOS 
TRAIAJADORES EN LAS UTILIDADES, DIFERIDO 278,-406 7,317 211,• 1,317 

INTERES DE LOS ACCIONISTAS MINORITARIOS 4 4 

CAPITAL CONTABLE 
c.,.tol eoclal n¡o 200,000 200,000 200,000 200,000 
Capltal IOClal Yarlable 42,000 42,ooo 42,000 42,000 

242,ouo D21oao a2,a 2:J21ooo 
Actualb:C!Cldn ,_nmonlcl ,,m,m' 7'22,l'Ji ,,1m,'5' ,,,i,,m 
Utllldadel no dlttrlbuklal (16- etladal ad¡unta1) 

lt..-rvol.egol 91,464 72,761 91,635 72,817 
Utllldades de aftal anterlorel 365, 1'7 358,302 368,399 359,:tn 
Utll lclod net• del allO a,121. 334,Ml 438,386 336,340 

IM,DI 7'63, na "',:a" '161,!~ dJb905 , 7'B IRA ~'ª:!1' 2 15' 116 s a;1o(zp } ' 2:!n4:•n& - - ,, 4 922 502 

. l.al notm a laa ....._ Rnancl.,. 1ndMdual• y CONOlldadoa 
afunt9 mn parte Integrante de ..._ balanc .. generales. 
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Aluminio, S. A. de C.V. y Aluminio, S.A. de C.V. 
y Compaftfa Subsidiario, Inmobiliario Aluminio, s. A. de C. V. 

ESTADO DE RESULTADOS 
Y ESTADO DE RESULTADOS CONSOLIDADOS POR LOS Al'IOS TERMINADOS EL 31 DE DICIEMBRE DE 1982 Y 1981 ~lles de PetOI) 

Alumlnlo, S. A. de C.V. 
Aluminio, s. A. de C.V. ;i: Com~ftfa Sub1ldlarlo 

1982 1981 1982 1981 
VENTAS NETAS $ 3,093,586 $ 1,903,605 $ 3,093,586 $ 1,903,605 
COSTO DE VENTAS 2,293,750 1,so3,6S4 2,291, 127 1,s02,388 

Utllldad Brut" ,99,B~ J~,~3, am,43~ .im,~,, 

GASTOS DE OPERACION: .67 ,681 ~,689 69,683 38,542 
Galtal de adminlstraci6n y venta 2,a35 (2~931) 2,843 ~931) 
Gastol ~Inane lerot y otros (neto) 70,516 34,,38 ,~,3'26 ,6,, 

729,~D m, 1v.J '12~,~~ m,~m 

Utilldt'CI de operac16n 

onos (INGRESOS) GASTOS: 
lntere .. y dtvldendol gaiadol sobre lnvenione1 y otros (131,597) 122,502 (132, 123) 122,502 
Diferencia en camblot 46,504 46,504 
Oh'OI (neto) (6 382~ 

~,, :4"3: 21467 
1~4,'6' ~~ggf~ 2,467 

,I.t,'6' 

Utllldad ante1 del impuesto sobre la renta y participoc16n 
de las trabajadores en las utilldades 820,795 490,162 821,934 490,575 

PROVISIONES PARA: 
lmpuellO sobre la renta 340,7fI1 209,220 341,267 209,416 
Beneficio por deduccl6n adlctonal (66,722) (68,798) 
Partlclpacl6n de lot trabafadores en la1 utllldade1 63,889 

4a::i,6'6 
40,011 
,H,3~ 

63,889 
'405, 36 

40,011 
lllD;62' 

Utillclad antes de partlcipacl6n en utilldade1 de 
compaf!fCll C110Clada1 4161119 307,653 4161na 309,9.46 

PARTICIPACION DE UTILIDADES DE COMPAf':alAS ASOCIADAS 
Utilidad neto del ano s 

21,6Cll 
4'i/,7'b $ ::394 :IJ4 ~ $ 

21~6<8 
9(386 $ 

26,,394 
33&,m 

i..·nota1 a IOl dadal flnancleroe lndlvldual .. y conlOlldadae 
adfw.t• IOl'I part9 Integrante de ellal eatadal. 
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ALUMlNl°R S.A. DE C.V. Y ALUMlNlO, S.A. DE C.V. 
Y COMPA lA SUBSIDIARIA, lNMOBIALlARlA ALUMINIO, S.A. DE C.V. 

ESTADOS DE VlARIAClON EN LAS CUENTAS DE CAPITAL 
CONTABLE Y ESTADOS DE VA RlACIONES EN lAS CUENTAS 
DE CAPITAL CONTABLE CONSOLIDADAS Por loa anos terminados el 31 de diciembre de 1982 y 1981 {Miies de ~) 

AL~INIO, S~A. DEC.V. 
ALUMINIO, S.A. DE c~v. 
Y COMPA"'IA SUBSIDIARIA 

ütilldOd Utilidad• 
·capital Actuallmcl6n Re1eiva por Capltal Actualtzac16n Re.MI por 
Social Patrlmanlal Legal A e lle ar Total Soclal Patlmonlal Lei!I Aellcar Total 

SALDOS AL 31 DE DICIEMBRE DE 1980 $2-42,000 $ 581,259 $59,a.4"4 $-492,220 $1,357,323 $242,000 s 958,651 $59,893 $493,301 $1,753,8"5 

MAS (MENOS) 1 Aplicaciones aprobadas 
en la Atamblea general de accionistas 12,924 (12, 92"4) 

" Incremento a lo ,..IVO legal 12,917 (12.917) (121,000) (121,000) (121,000) 
Dlvldendal decretado8-$10.00 x accldn (121.000) 1-41,435 190,691 190,691 
Actuollzac16n patrlmonial 141 .435 
Utll idod neta del al'lo (veélnle eatadoa 
adiuntal) 334.047 334.047 33613"0 336,340 

SALDOS AL 31 DE DlClEMBRE DE 1981 2-42,000 722,,69"4 72,761 692,349 1,729,804 242,000 1, 1-49, 342 72,817 695,717 2, 159,876 

MAS {MENOS): Apllcaclones aprobadas 
en la -.,,blea General de Accionl1h• 
Incremento a la e1timaci6n para cobro 
dudolo (6.000) (6,000) (6,000) (6,000) 
Incremento a la ,...rva legal 18,703 (18,703) 18,818 08,818) 
Dividendot decretadot-$25.00 par acci6n (302,500) (302,500) (302,500) (302,500) 
Actuolizact6n fatrimonlol 521,173 521,873 652,617 652,617 
Utilidad neto del al'lo (v6an• estados odj1a1to1) 431,,7'Zl 431,7'Z1 "438,,386 "438.:386 

SALDOS AL 31 DE DICIEMBRE DE 1982 $2-42,000 Sl,2'4"4,567 $91,"6( $602,873 $2,380,904 $2-42,000 $1,801, 959 $91,635 $806,785 $2,942,379 

Las noha a los eltadae flnancleroa lnclivldualea 
y conmlldadoa ad¡untm 111n parte lntegra1te de _. 

tal ---· 
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ALUMINI~ S,A, DE C.V. Y ALUMINIO, S,A, DE C.V. 
Y COMPA IA SUBISIOIARIA, INMOBIUARIA ALUMINIO S,A, DE C,V, 

ESTADOS DE CAMBIOS EN LA SITUACION 
FINANCIERA Y ESTADOS DE CAMBIOS EN 
LA SITUACION FINANCIERA CONSOLIDADOS POR LO Ai'IOS TERMINADOS EL 31 DE DICIEMIRE DE 1982y1981 (mlleade P-) 

ALUMINIO, S,A. DE C.V. 
ALUMINIO, S.A. DEC,V. Y COMPAf:ilA SUBSIDIARIA 

EL CAPITAL DE TRAaAJO SE OBTUVO DE: 1982 1981 1982 1981 

UTIUDAD NETA DEL Al'IO $ 4'Jl,7Zl $ 
CARGOS (CREOITOS) A LOS RESULTADCl5 QUE NO REQUIEREN 

334,047 $ 4311,386 $ 336,340 

UTIUZACION DE (NO ORIGINA ROi ~)CAPITAL DE TRABAJO-
DEPRECIACION DE EDIFICIOS, MAQUINÁRIA Y EQUIPO 153,623 85,7'11 174,201 .,, ,474 
AMORIZACION DE GASTOS PREOPERATORIOS Y DE ORGANIZACION '114 Zl3 :r12 281 

DISMINUCION EN LA RESERVA PARA CONTINGENCIAS (121) (121) 
AUMENTO (DISMINUCION) EN LA PRESERVA PARA IMPUESTO SOBRE 
LA RENTA DIFERIDO 271,089 "77) 271,089 "77) 

EFECTO DE IMPUESTO SOBRE LA RENTA Y PARTICIPACION DE 
UTIUOADES A LOS TRABAJADORES SOBRE LA DEPRECIACION 
COMPLEMENTARIA DEL A~O ~65,800) ~32,432) 201694) l36i 1"7) 

TOTAL DE CAPITAL DE TRABAJO PROVENIENTE DE LAS OPERACIONES 796,913 386,711 813,354 m 1 aso 
EL CAPITAL DE TRABAJO SE APLICO A1 

ADICIONES A PROPIEDADES, PLANTA Y EQUIPO, MENOS VALOR NETO 
EN LOS LIBROS DE LOS RETIROS 24,956 18,357 2',956 19,966 

DIVIDENDOS DECRETADOS 302,500 121,000 302,500 121,000 
INVERSIONES EN ASOCIADAS 10,599 8,270 10,599 8,270 
OTROS ACTIVOS ;t4,429 8,300 27,275 8,442 
INCREMENTO A LA ESTIMACION PARA COBRO DUDOSO 6,()()() 6,000 

s 
m,:m:¡ 155,ff}' ~llJ!J ,!1,~71 

AUMENTO NETO EN El CAPITAL DE TRABAJO '.49,~9 2~,mJ iu,mi ~!,,~ 

CAMBIOS EN El CAPITAL DE TRABAJO: 

AUMENTOS (DISMINUCIONES) EN-
ACTIVO CIRCULANTE 

EFECTIVO EN CAJA Y BANCOS 51 ,:r13 24,498 51,"73 24,498 
INVERSION EN VALORES 608,727 37,556 6'11,727 37,556 
CUENTAS Y DOCUMENTOS POR COBRAR (46,599) 645 (6,578) 645 
EXCESO EN PAGOS PROVISIONALES DEL IMPUESTO SOBRE 
LA RENTA (22,276) 34,914 (27,688) 36,313 
INVENTARIOS 1,036,452 196,'115 1,036,452 196,'115 
IMPUESTO SOBRE LA RENTA ANTICIPADO 134, 132 134, 132 -1,761,IR» 94,518 1,tti,!'18 M,987 
PASIVO CIRCULANTE-
CUENTAS POR PAGAR Y PASIVOS ACUMULADOS 1,325,328 63,602 1,346,442 59,713 
RESERVA PARA EL IMPUESTO SOBRE LA RENTA (9,024) (12,248) 
RESERVA PARA LA PARTICIPACION DE LOS TRABAJADORES 

EN LAS unUDA DES 81052 9,150 8,Q52 9,150 
1,m,IHJ 6f.7B 1,z:i;~ 36.61:5 

AUMENTO NETO EN EL CAPITAL DE TRABAJO "28,429 230:860 at,ma 2W,!i72 

Las not• a loe ettodae lndlvldualn y con-'ldmdal 

- od(untol _, parte Integrante de ntoe .. adal 
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ALUMINIO, S.A. OEC.V. y 
ALI.MINIO, S.A. DE O.V. y 

COMPAfi:llA SUBSIDIARIA 
INMOBILIA~ALUMINIO, S.A. DE C. V. 

NOTASDELOSESfADOS 
FINANCIEROS 

INDIVIDUALES Y CONSOUDADOS 

Al 31 de diciembre de 1982 y 1981 
~ ........ ) 

(1) Polltk• Contabl•: 

Las prlnelpala polh'Jcaa contables de las c:ompanras, las cual• elh1n de acuerdo 

con prlnclpia1 de contablltdad generalmente aoeptadol en Mltxlco. • ,.....,, a 

contlnuoi:16n: 

INVERSION EN COMPA~IAS SUBSIDIARIAS Y ASOCIADAS, Y BASES DE CON­

SOUDA CION. 

La lmrent4n de Ahmfnlo, s. A. de c. V. en acciones de 1U Companra s.Mldla­

rla (lnmoblllarla Aluminio, S. A. de C.V.}, • encuentra reglltnlda al C09-

to. Para cumpltr con prlnclplcll de cantablllclad generalmente aceptadol la1 

estados r1mn:leros de Alumlnlo, S. A. de C. V., han lldo CGNOlldcodal con 

IOll de .U.ldlarla. 

Los actlwa de lnmablllaria Alumlnlo, s. A. de C.V., elt6n reprntntadoe prin­

cipalmente por loe terrenos y edlflctoa que arra.nda a Ahnlnio, s. A. de c. 
V., lo partlclpacle5n de Alwnlnlo, s. A• de C.V., en el capital de IUbal• 

dlarlm cmciende a 99.99%. 

Todas la1 operacionn y mldoe de importancia •nf'N ambas Companra1 han sido 
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eliminados en los dadol financieros con10lldaclos. 

La lnveni6n de Ahnlnio, S. A. de C.V., en acciones de .. compaftfa1 alO-

ciadas• reelltn:I ba¡o el rn6todo de particlpocian como sigue: 

~Clm. de acciones l!ftPO!!! 

1982 1981 1982 1981 

Latinoamericana de Cabl• 
s. A. 
Graphc:omex, S. A. 
Menos-Raervo para pfrdlda 
en inve11ione1 

3.149.983 2.101.951 
7.130 

$119.240 $109.235 
7.130 

7.724 
$119,240 $1tl8.ó41 

La inwrsl6n en acc:IOMI de Latinoarnerlca de Cabl•, s. A.• realiz6 eoblW la 

ba. del valor contable de I• acciones al 31 de diciembre de 1 m (el cual in­

cluye IAla revaluac16n de propiedades y equipo en proceao de deprec:iacldn por . 
$47 .000) de acuerdo con lo ll'IOlhoclo en atados ftnanciero1 auditod09 a Na fe-

cha h.-ta el 31 de dlclembn de 1981 can el ob¡eto de reconocer la partlclpoc16n 

en esta Compaftfa • tomaron como bale le11 8ltadCll ffnanciera1 no audltodol del 

lo. de •ptiembre de cada ano.- A partir de 1982 y por el Impacto q1.9 pudie­

ran tener las tranlOCCionel regllh'adas del lo. de octulma al 31 de diciembre del 

pntMn" ejercicio de ia Compaftfa CllOClada, ·la Companra decidt6 reconocer su 

valor IObre el resulfado del peri6c:lo comp1"9ndido h.-ta el 31 de diciembre de 

1982. 

Graphcomex, s. A. • canltil'U)'d el 22 de agGllO de 1918 y actualmen .. •en­

cwntra en perfodo de liquidaci6n, por lo que líll Campanra ha re•rvado tanto 
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el importe de su tnversi6n como el saldo por cobrar a la milmO. En 1982 la Com­

paftfa canceló su inversión contn la reserva anteriormente constituida. 

VALUACION DE INVERSIONES REALIZABLES 

Las Inversiones en valores se registraron al c:Clto que 4'!S simllm- a au valor de mer­

cado. 

VALUACION DE INVENTARIOS 

Alumlnlo, s. A. de e. V. valCia IUI inventarios a costos promedie;, IOll cuales 

no exceden al valor de mercado. 

PROPIEDADES, PlANTA Y EQUIPO 

O.te 1980 las Companr~ regtltran actuo11zacidn de - propiedades planta y 

equipo en base a avalGol practlcacb por volucadoNs independientes. En virtud 

de que para efectos de iqiuosto sabre la renta y participacidn de utUldadel el 

gasto por depreciación en cCllO de realizar los acti'YOI • balea en el costo de ad­

qublci6n las compaftFas han regiltrado el efecto del Impuesto que corre1pOnden 

a la diferencia entre el volar en libros para efectos f"ateales y los valores del 

avalC.0 que • mueltra en el balance general adjunto como una ditminucl6n 

a loa valores del awlGo. 

Las valores ma.t1adol en el balance general repre•ntan IOI del avalGo y tu 

agrupact4n e1 como sigue: 



1982 

COltO-cb Importe de 
Adqulllcl6n Revaluac16n 

Aluminio, S. A. de C. V. 

Maq. y Equipo $ 410,684 $ 2,250,912 
Menoe-Oepreclac16n 

acumulada 3151:869 11:1301:161 
94,815 1, 120, ali 

Construc. en proceso 
$ 

11,039 
105,854 $ 1, l20,8ll 

Aluminio, S. A. de C.V. 
y Compa ftfa Subsidiaria 

Terrenot y edif. $ 58,619 $ 125,9'37 
Maq. y Equipo 410,684 

469,303 
2,2so,w2 
2,976,909 

Menos-Dep. acum. 347,658 
'21,645 

t,318,469 
1,658,IAO 

Con struc • en proc • 
$ 

111:039 
U!,614 $ 1,6sa,m 

El 111per6vit re1ult6 despuA1 de disminuir el impuesto labre la renta y la portici­

paci6n de utilidades a los empleados, que M caU1ar6n en calO de vender loa 

actl'VOI a 1u valar neto revaluado, • incluy6 como actuali:mci6n patrimonial. 

La depreclaci6n tobre el monto de la revaluaci6n par $131,601 en 1982 y -

$64,863 en 1981 en Aluminio, S. A. de C. V. $141, 389 en 1982 y - - -

$73,708 en 1981 en el consolidado no son deuciblea para efecto• del impues­

to..,_ la renta y la particlpaci6n de utilidades a los empleadol, por lo que 

I• Compaftfas han registrada el efecto de impuesto que corresponde a la depre-

ciaci6' camplementaria de cada ano. 

$ 

$ 

$ 

$ 
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198 1 

Valor CollOde Imparte de Valor 
· Total Adqulllcl6n Revaluac16n Total 

2,661,656 $ 8,59.5 $ 1, 133, 108 $ 1,.521,703 

11:4"461:030 
l,215,626 

2941:651 
93,938 

'4681:370 
664,738 

763,<1Zl 
758,676 

11,039 
1,226,665 s a,986 

10'l,920l s 661,738 $ 
81:986 

767,662 

784,556 $ 58,619 $ 509,063 $ 567,682 
2!661,656 
3,446,212 

:.a,595 
U7,2u 

1, 133, 108 
1,~2, 171 

1,521,703 
2,Ci9;3B5 

1!666,127 
1,7a0,Q3s 

323,~ 
123;650 

560,285 
1, <11 ,886 

883,849 
1,205,536 

11,039 
1,791,124 $ 

a,f86· 
132,636 s 1,<11 ,886 $ 

8,986 
1,2141322 
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La depreciaci6n del valor en libros, incluyendo la revaluaci6n de propiedades, 

planta y equipo ha sido calculada baja el m6toclo de lrnea recta ba1ada en la 

vida estimada de loa activos, la cual fue determinada por loa valuadores. 

AMORTIZACION DE GASTOS PREOPERATORIOS Y DE ORGANIZACION 

Loa gastos preoperatariOI y de arganizaci6n se amortizan a.la tala del 5% anual. 

IMPUESTO SOBRE lA RENTA Y PARTICIPACION DE UTILIDADES A LOS EM­

PLEADOS ANTICIPADOS Y DIFERIDOS. 

Las provisiones para el impuetto sobre la 1'9nta y partlcipocl6n de utilidades a 

101 empleadol se calculan IObre la utllldad contable que difiere de la utilidad 

para efectol fiscales por el efecto de ciertos partidas temporales de concilio­

ci6n de las cuales las principales IOn distintas depreciaciones para efectos fisca­

les y contables y provisiones a reservas constituidas regiihdndose consecuente­

mente el activo y el pasivo comt1pondlente • 

PASIVO DE CARACTER IABORAL Y PLAN DE PENSIONES. 

De acuerdo con la Ley Federal del Trabajo, Aluminio S.A. de C.V. tiene res­

ponsabilidad por pre1taciones o trabajadores que seretlren bajo ciertas condicio­

nes. El total del pasivo ~ eltOI pagOI al 31 de diciembre de 1982 y 1981, des­

pu~s de considerar lo reducción de impuestoa 10bre la renta y participaci6n de 

loa trabajadores en las utilidades en el momenta del pa¡o, no es de importancia 

en relaci6n a la lltuaci6n financiero de la Companra. A partir de 1979, Alu- · 
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minio s. A. de e .v., empez6 a constituir l.M'1 fondo para cubrir SUI obligaciones 

por primas de antiguedod basado en c61culos actuarialea. El valor actuaria! de 

los beneficios futuros al 31 de diciembre de 1982 y 1981, no excede al Importe 

del fondo conltltuido. La aportaci6n a dicho fondo fue de $1,'458 en 1982 y 

$980 en 1981. 

Alunlnlo S. A. de C. V., tiene un plan de pensiones para - empleodoa de 

confianza. El valor actuariol de los beneflcioa futUl'OI al 31 de diciembre de 

1982 y 1981 no excede al importe del fondo conttituldo. El incremento a dicho 

fondo dwante la1 aftol fue de $'4,385y$1,129 retpectivamente. 

PARIDAD DEL PESO MEXICANO RESPECTO A MONEDAS EXTRANJERAS Y 

REGULACIONES RELATIVAS AL CONTROL DE CAMBIOS-

En diciemb1W de 1982, el Gobierno de M6xlco eatablec16 para loa tftlnlOcciones 

con dlvllGI e:idranjel'OI dol mercadas que funclonar6n airnult6neamente, uno l4r. 

jeto a control y el otro l 1bre como sigue: 

Tipo de cambio controlado. En t6nninae generales compnndldoa en el mercado 

controlado de dlvi-, el cual obliga a vender a lnltltucion.a de cr6dtto del 

para al tipo de carillo controlado la1 dlvl- obtenida y a obtener aprobacidn 

del pago de la1 mllmCll: a) La exportaci6n de mercanra1, b) El principal e inte­

reMI por flnanclarnlentol obtanldaa, c) Las lmportaclon• de rnercanciaa apro­

badas por la Secretarra de Comercio, d) Otras que detennine y apruebe la Se-
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cretarl'o de Hacienda y Cr'dito PObltco al 31 de diciembre de 1982, el tipo de 

cambio controlado era de $96.53 por un clblar y a la fecha es de $100.72 por 

d6lar. 

Tipo de cambio controlado especial- El cual te utilizo Gnicamente para pago de 

obligaciones en monedo extran¡era controladas con anterioridad al 13 de diciem­

bre de 1982 para ser cumplldas en la República Mexicana al 31 de diciembre de 

1982 el tipo de cambio controlado especial era de $71 .54 por d6lar y a la fecho 

"de 76.16 por un d6lar. 

Tipo de cambio llbn - Todas las tranaac:cionea no sujetas al mercado controlado 

quedan comprendidas en el men:ado libre al 31 de dlciernbttt de 1982, el tipo 

de cambio libre era de $150 por un d6lar y a la fecha ea de $147 .90 por un d6-

lar. 

La Compaftfa est6 su¡eta para ltquidaci6n de - paliYOI con proveedores del ex­

tran¡ero derivado de importacl6n de materias primal al tipo de cambio controla­

do. Al 31 de diciembre de 1982 loe adeudos a favor de eltol proveedores aacien­

den a la cantidad de $13.a.4 d6lares americana.. 

Al 31 de diciembrr. de 1982 la Compaftfa sufri6 p6rdidas cambiarias, las cuales 

se muestran en el ettado de reaultadOll de1pu61 de haber regiltrado en la. inven­

tarias aquellas p6rdidas que fueron identificadas plenamente con la1 existencias 

a e90 fecha para de¡ar regiltradal a au cOltO real de odquillci6n en moneda na­

cional. 
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(2) CAPITAL SOCIAL V UTILIDADES NO DISTRIBUIDAS: 

Al 31 de diciembre de 1982 y 1981 el capital mfnimo ftjo se encuentra represen-

tado por 10,000,000 de acciones comunes con valor nominal de $20 cada una, 

representada por una serie "A" común, subdividida en tres au~ries por - -

5, 100,000 acciones, las cuales s6lo pueden 1er adquiridas por mexlcc:noa y una 

Serie 11811 coman libre, subdividida en tres subseries por 4,900,000 acciones, 

las cu61ea pueden ser adquiridas sin restrlccl6n. 

Al 31 de diciembre de 1982 y 1981, el capital variable est6 representado por 

2, 100,000 acciones con valor nominal de $20 coda una divididas en una Sub-

serie •A• coman de 1, C110, 000 acciones que t61o pueden aer adquiridas por mexi-

canos y uno Subserie 11 8• común libre de l ,029,000 acciones que pued., ser ad-

quiridos sin restricci6n. 

El capital social incluye $ 204,500 de utilidades capitalizados que estarron su-

jetas al impuesto sobre dividendos en el calO de que se reembollaran a los accio­

nbtos por liquidaci6n de la sociedad o reducci6n de su capital. 

La reserva legal no es susceptible de distri!,uirse o los accionistas durante' lo exis­

tencia de la Companra, excepto en lo forma de dividendos en acciones. 

(3) pOSlCION EN MONEDA EXTRANJERA 
}· 

Los activos y paslVOI contratados por Aluminio, S. A. de C. V., en moneda ex-
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traniera. al 31 de diciembre de 1982 y 1981 eran los siguientes 

Mll•de 

Del ... Amerlc:anGI 

1982 1981 

Actl~ 

Efectivo en ceoio y bancos $ 353 128 

"'"'916n en va.._ 5,500 

Oacunwn._ por cabrar 529 

812 5,628 

Pclllvm-

Cuentes por pagar y pclllvae acynulada. 14,014 1,4'36 

EICICftO neto de pael"VOS IDbre acti,,. 13, 132 1,aoe 

(4) INFORMACION ADICIONAL RELATIVA A LA ACTUAUZACION DE CIER­

TOS RUBROS DE LOS ESTADOS FINANCIEROSa 

ji lo. de enero ele 1980, entr6 en vigor una dl.-Jcl&'I emitida par el ll'lltltu­

to Mexicano de Cantadores PGblleos que elhlblec:e la necellclad ele rewl• los 

efectm y la lnflacl6n .... la lnfarmacl6n nnanciera en aquellol ...... de .. -­

t ... nn.c1e .. en los cual•, el Impacto lnflmlon.to • m6a lnipart••I•. 

lAll rubral. los ..... nnanc:leroa actuallmdOI al 31 de diciembre de 1982 y 

los procedimlentaa apllcadal 11111: 



1 • inventarios- El valor de los inventarios se actual lz6 con base en el valor 

de la C.ltlma compra o producci6n 

2. Propiedades planta y equipo- Para su actualizacl6n • obtwo un avalCIO 

practlCodo por perltol valuadore1 Independientes. 

3. Capital contable - El Capltal contable• re-eaiprel6 utlllzando el tndlce 

Genenal de Prec:IOI al Consumidor publlcado por el Banco de Mbico, S.A. 

-i. Coito de ventes- S. actuall:z6 utlllzando el slttema de Gltimas enh'cldas-pri­

mera11alldal, .. decir COltecl'ldo la venta al C.ltimo precio de compra. 

Loa efectal de la actuallzaci6n de la lnformacl6n financiera de los cuales los re-

lativoe a propiedades planta y equipo han sido lncorporadol en los estados finai­

cl- y el NltO • pre19nta en esta nata como lnf'onnacl6n adiciona! IOn loa si­

guientes: 

BALANCE GENERAL Alumlnto, S. A. de C. V. 

CifrCll •gún 
Estadol Flnai­
cleros 

Cifras 
Actuali­
zadas 
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Rubro 
Inventarlos a 
Propiedocle1, planta y Eqpo. 

$ 1,<468,612 
. 1,226,665 

$ 2,362,845 
1,226,665 

Capital Cont.a 
Cap. Soc. 
R .. rva P• manto. de cap. neta del aj...,. 
por poslc. monet. y na monetarla1 
Actuallmcl6n patrlmonlal 
Utll ldad neta del ano 
Total de Cap. Cont. 
ESTADO DE RESULTADOSa 

Utll ~ netcueg6n Edo. de IWIUI. 
Menoe-lncremento al cOlto de venta1 
Util iclad neta alUllada 

2-i2,000 

oiSó,611 
1,2-44,567 

oi37,7'Z1 
$ 2,3Bo;905 

242,000 

2,731, 153 

301,985 
$ 3,273, 138 

Alumlnlo, s. A. de C. v. 

Aluminio, S. A. de C.V. y Cfa1. Sub. 

Cifras tegCin ClfrCll 
Estadol Finan- Actuall-
clera1 zodCll 

$ "'32,160 $ 2,362,845 
1,191, 12-i 1,191, 12'4 

2-42,000 2-42,000 

'460,034 3,291,968 
1,801,959 

oi38,386 s 2,~.i2,~9 30'2,Moi 
$ 3,836;612 

Alumlnlo1 S. A. de C. V• f Cra1. 5'blldlarta1 
$ 'JI ,l'b '438, 386 

(135,7-il) g:.7-i2) 
$ 301,915 $ ,644 
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DATOS DE LA EMPRE~ 

EMISO~ MORE5", s. A. 

Actividad Ec.6mlco FABRICANTE DE PARTES Y ACCESORIOS 

AUTOMOnlCES 

IN>USTRIA DE TIANSFOltMCION 

Rwno MAQUINARIA y EQUIPO DE TRANSPOm 

Sm-Ramo FAIRICACION DE REFACCIONES Y ACCESORIOS 



~ 7, 121.057,'.465 $ 2,093, 165,273 s 7, 121,0S7,U5 s 2,093,165,273. 
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MORESA, S. A. Y COMPA~IAS SUBSIDIARIAS 
ESTADO DE RESULTADOS CONSOLIDADO 
POR LOS EJERCICIOS TERMINADOS EL 31 DE OCTUBRE DE 1982 Y 1981 

VENTAS NETAS 
COSTO DE VENTAS 

Utilidad bnJta 

Gastos de operaci6n y otros 
Gcistos financieros 
Diferencia en cambios (nota 1) 
Otros ingreaos 

Utilidcd (pfrdida} antes de 
impuesto IObre la renta y 
participoci6n de utilidades 
a los trabajadores 

lmpudO IObre la renta (no­
ta 8): 

Sobre utilidad gravable 
Diferido 

Participación de utilidades 
a los trabajadores: 

Sobre utilidad gravable 
Diferido 

Utilidad <P'rdida) neta (noto 
7) 

V6onse notas de los dados financiera1 

31 de Octubre de: 
1982 1981 

$2,752,026,838 
2,203, 012,783 

549,01.4,055 

332,188,864 
375,882,917 
235,808,132 
(82,872,863) 

(311, 992, 995) 

(S0,573,592) 

(5o; 573; 592) 

6,"59, 175 

$ (267,878,578) 

$2,196,438,517 
1,q2, 956, 381 

723,-i82, 136 

169,739,539 
132,760,691 

SO, 110, '172 
(22,668,4l4) 

392, 879, 348 

161,613,045 
(17 ,205, 929) 
1.U,407, 116 

33,598,360 
~345,077) 

1253,283 

$ 218,218,949 
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MORESA, s. A. Y COMPARIAS SU8SIOIAR&AS 

badD da Mootimlento del capital 
Ccantable Con»lldodo 
l'ar lol e¡en:lclol termlnaclae al 31 de ochlbn de 1982 y 1981 

......,, .. de 

C ... ltol y-
Capital Primo en emi- s.-m.1tpor lJtll lciadH pcX' 
Social 11611 de acc:lo- _.uacl6n apllc:ar 

""· Selclol al to. de no-
.. ~de1980 $231, 000, 000 $170,956,656 $ . 135,~,889 $273, 121 , 304 
Acuerdatclelea-
lalllbleo de ec:cio-
nlsta11 
lnc,._-.toa,.ser-
vas de capital 8,7116,02<l (11,786,024) 
Dividendo. decreta-
dos y capital 1 zado1 69,000,000 (69, 000, 000) 
Dllminuclón del 
ejeteic:io en el su-
plfévit por boj,. 
de acti- fijos (266,782) 
Afuste a utilidades 
llOf apllc:or 143,53" 
Utlllclad neta del 
ejen:ici• i.mina-
••• 31 de oc:tu-
b .. ele 1981 218,218,949 
Seldol ol 31 ele oc-,...,.de 1981 300, 000, 000 17'1, 742, 680 135,063, 107 "13,691,763 
Acueidol de la --
blea ele occ.: 
lnc. a ..... de c:ap. 9,850,255 (9,850,255) 
0Md9ndol dec. 90,000,000 (120,000,000) 
Ditrn. en el 1up. por 
bajas de oct. fijo (2, 1'5,"6) 
Aj. a utll. I* apl, 265,672 
lnc:-to al sup. 
por .... • del ac:t. 
fljo~4) 1,661,68",895 
P.,,.lda nete del 
•jen: .......... 31 
de octubre de 1'182 ~267, 878' 578 ) 

Soldoe al 31 de oc-
tlA>re 1912 (noto 7) $390,000,000 $189,592, 935 S1,7M,552,046 s 16,234,602 
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Por los ejercicios terminados el 31 de Octubre de 1982 y 1981 

31 de Octubre de: 
1982 1 9 8 1 

ORIGEN DE RECURSOS 
Cargos f:r6dltos) a resultados que 
no requirieron la utiliZClcl6n de 
capital de Trabajo 
Utilidad (p6rdido) del ejercicio .$ \1.67, Bn~,578) $ 218,218,949 

lmpueltol y partlcipaci6n diferidos {18,793,428) 
Depreciacl6n y amortlzaci6n 309, 566, 642 41, 111,826 
Incrementa a la reserva para 

prima de antiguedad 10,106,820 
52, 39'4, 88'4 

12t628,959 
253, 166,306 

Financiamiento contratado a largo plazo 658, 892, 291 30,680,000 
Incremento par devaluaci6n del 

financiamiento a largo plazo 1, 141,293,060 
Aplicacion al superávit por revaluaci6n {2, 195, 956) {266,782) 
lnversl6n en companras filial .. 11,051,455 (5, 190,455) 
Bajas de activos fijos 24,427,028 3,799,446 
Otroa 265,672 183,534 
Suman los recursos obtenidos 1,ea6, Ha,:¡34 287,562,504 

APLICACION DE RECURSOS 
Dividendos decretados 30,000,.000 
Pagos y vencimientos menores 

a un ano de financiamiento a 
largo plazo 229,320,000 

Aumento en inmuebles, planta 
y equipo: 
Por adquisiclon•• 972,856,032 312,807,344 
Por capltollzac16n de diferen-

ciCll cambiarlas 2,098,226, 105 
Aumento a gastos por aplicar s,198, 175 17,907,259 

Suman loa ne~ aplicadoe - 3.d .. 3_!,1~L 3.! ~ - ~ t-92.5.t Q.5! 

Disminuci6n en el capital de trabajo 1,1.4531rJll1878) ~' 481342!554) 

31 de Octubre de: 
1982 1 9 8 1 

ANALISIS DE LOS CAMBIOS EN EL · 
CAPITAL DE TRABA JO 

Aumento (dismlnuci6n) en el actl-
vo circulante: 
Efectivo en caja y bancoa e in-

versiones de realizacl6n lnme-
diata $ 120,757 ,009 $ 55,241,5rJ1 

Cuentas por cobrar a cltentes 
Otras cuentas por cobrar y pa-

(15,796,565) 79,534,581 

gos anticipados 18,497,.139 11,007,534 
Impuestos porne\p'rar 143,571,769 
Inventarlos 364,342~418 100,319, 113 

631,372, "º m,102,12 

{Aumento} dismlnuci6n en obllga-
e iones circulantes: 
PréstCllTIOI bancarloa 
Porci6n circulante de obligacio-

(1,382,418,518) (244,499,452} 

nes contratadas a largo plazo 
Cuentas por pagar y paaivo acu-

(308,750,000) 7,514,716 

mulado (448, 000,704) (43,586,059) 
Impuesto IObre la renta y pattlcl-

pacl6n de utilidades 54,725,234 Q3,874,494) 

(2, 004,443, 988) (294, 445' 289) 

Disminucion en el capital de Trabafa $(11:453, 011,818) $(48, 3421:554~ 
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MORESA, S.A. Y COMPAf'ilAS SUBSIDIARIAS 
NOTAS DE LOS ESTADOS ANANCIEROS CONSOLIDADOS 
AL 31 DE OCTUBRE DE 1982 y 1981 

Nota 1 ) POLITICAS Y PRACTICAS CONTABLES 

A cantlnuacl6n • mencionan las polrtlcas y pr6ctlcas de eantabllidad par­

tlculannente Importantes: 

a) Bases para la con1al idaci6n de estados financieros. 

Los estados financieros cansalidados incluyen los estaclol financieros de More-

sa, s. A., y de las siguientes companras, todas ellas subsidiarias de Maresa, 

s. A. y can ejercicio 10Cial comprendido del lo. de noviembre al 31 de oc-

tubre. 

Industria Automotrrz de Cuemavaca, s. A. de c. V. 

Fabricantes de Refacciones, s. A. 

Componentes de Preciai6n, s. A. de C.V. 

Forjas y M6quinaa, S. A. de C. V. 

Moreatana, s. A. de C. V. 

Los SGldos, inversiones en acciones las tran1aecionea entre la1 compoftfaa han 

sido eliminadas en los eatada1 financieros can1alidadaa. 

b) Valores de realizacl6n Inmediata. 

Estas invenionea • m..atran al costo, •mefante al valar de mercado. 

e) Valuaci"n de inventarios. 
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i 

que no exicede al wl0r de ~ 

d) lnmuebl•, planta y equipo y depNClacMln acumulado. 

Al 31 de octubre de 1982, la1 inmuebl•, planta y equipo• ~._. ol CCll­

to ele oilqulalc16n m6I Wl complemento par valuaclen de $180,981,298 ~ 

nlem. de "' walOo praoticodo en 1916. 

Al 31deocf'Unde1982 .... .-gl6n •encuentra NglitNdo como llp1 

1) El 88% aproximadamente con be.. en loa awlC. rMnCionodas en la no-

ta"· 
2) El 12% Nltal1te, • pwnta al CGltO por tratcaa de odqulllclonel recien-

El CGmblo de voluoct6n mitel NÑrido origln6 en el •fen:iclo d9 1982 wi in• 

cremento en I01 Nnglonn de 1nmuebl•, planto y equipo y 1Up91'6Ylt por re­

valuac14n de $1,661,684,895 y, que la de¡:nciaclOn del ano de 1982 fuera 

superior en $252, 300, 000, o ia .- hubiera ....,,tado ele habelW -auido las 

mbmcs ¡,_.. del ol'IO anterior. 

La cantidad de $1,661,684,895 en que• incN"*"6 el tuper6vit por reva­

luaci6n, fue determ!. 1ado delpu6s de conaimrs la cop1tali:mcidn de la dife­

rencia en el i~ilO 1) de etta nota. 

El m6todo utlUzodo para el c6lculo d9 la depNclacldn • el de 1 fnea rwcta, 

oplicatdo para efectos f11eal• IObre el valor original, I• t- de deprecia­

cl4n dablecidal en la IAy del Impuesto labre la Renta y ptra efectos con-
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tabl .. le11 tCllCll que cornilpOl'lden a la vida probable de IOI activas, apli­

cados IObre el valor orlglnal y ., complemento por aval Oo y actual iza­

cNn. 

e) Amortlz.acldn de galtal preopenatlVOle 

Laa fi1ClllGI preoperatlVOI • omortlsm\ en lrnea rwcta en wi periddo de ve1n­

te aftOI. 

f) lmpuntol dlferldal. 

Las companra1 tienen la poi l'tka de regllhar el impuesto IObre la renta y la 

pcñlclpacl6n de utllldadel dlferldal. &te prooed1m1ento cansln en reglt­

tnlr el efecto que producen las dlferenclm temporales entre el ,...ltado con­

table y el fbcal. Eltas dlhNnclas provienen b6slcamente de dlferenc1a en 

le11 depreciaciones, ntimacldn para oblolacenclo de 1nventarias, reMrVG pa• 

ra prlma1 de antlguedad y dlfeNnclas comblarlca. 

al Indemnizaciones 

De acuiardo con la Ley Federal del Trabajo, lea compaftfos tienen ""'ª res­

poneabHklad contingente por lndemnlzaclonft a IUI trabaiodcns que •an 

d81p9Cildoa en ciertas condiciones. Se ha 19guido lo pr6ctlca de cargar ta­

l• erogaciones a las Nt1Ultados del ejercicio en que• conocen. En 1982 

eltol lllusmbolw ascendieron a $14,038,578 y en 1981 a $6,219,<488 (ver 

nota 10 lncbo A). 

h) Primas de antlguedad y ¡ubllaelon ... 

De acuerdo can la1 dl1pa1lclones de la Ley Federal del Traba¡o, las traba-



-162 -

¡adores y empleados de planta cuando • retiren de1p1* de haber cumpli• 

do 15 aflCll o ""9 de •rvlclol o• •paren en clertm condiciones antes de 

•• plazo o fallezcan, tienen derecho a Wto prima de antlguedad Igual o 

12 dr .. de 1alarto por codo ano de •rvlcio (el 1alario diario computable no 

exceder6 del doble del 1alorio mtnimo vlgen19 en la fecha fe lepCll'OCldn). 

En odlcldn a lo anterior, •tiene ettoblecido un plan de miro para todo 

el penonal q~ cumpla con determinados 19quilltos de edad y antlguedad. 

El plan est6 ftn~iac:lo totalment9 por lo 9mpre111 cargcn:lo a multodal 

loa poso1 hechoa en cacla ejercicio sin lo QONtltucidn de .., fondo etpeeial. 

El c:ar;o a multado& por este concepto en loa e¡.n:lcioa de 1982 y 1981 Cll­

cendieron a $3,373,0:U y $1,089,727 relpllCflvamente. 

i) Cambios en la paridad del petO mexicano 

Como resultado de loa devaluacloriea del pelO mexicano aufrldal durante 

1982, la1 compoftfas incl.M'l'ieron en IAIG diferencia neta c:ombiaria negatl• 

va de $2,334,034,237. Siguiendo ICll recamendaclonea del INtltuto Me­

xicano de Contadores Públieo1 y con bme en la eltnctwa financiera de 

laa emprew, • inc:ovporw $2,098,226, 105 de la diferencia en cambioa 

al valor de inmuebles, planta y equipo como • indica en la nota .o4 y el -

resto ($235,308,.132) • aplic6 a resultodol. 

En 1981 lo diferencio combi•ia par $50,770, W2 • apll~ directamente 

a resultados. 

En lo nota 2 • indica la posic:i6n en moneda extTanjera al final de cada 
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e)erciclo, asr como los tipoa de cambios utilizados para la conveni6n de 

actlVOI y pa1iV01 denominadOa en maneda extranjera. 

Nota 2) POSICION EN MONEDAS EXTRANJERAS 

Loa daclol n-
nanclero1 con-
tienen dere- Activo circulan- 1982 

choa y obliga- te Os.$ 522,1Tl 
cione1 en d61a-
rea norteornerl· Pasiva circulan-
canot (Gnlca te 23,675,381 
moneda •>tisten-
te), como 11- Obligaclanes a-
gue: largo pla30 20,927,846 

~6U5,2D 
Posición corta us.m,mo,860 

Al 31 de octubre 
de 1981 el tipo Acti-
de cambio obli- vo 
gado fue de $25.56 
por dolc.- nortea- Posi-
merlcano; míen- vo 
tras que al 31 de 
de octubre de 1982 
la canversi6n fue 
efectuada de la si­
guiente manera: 

M. EXT. 

Os.$ 522,377 

US.$ 2, 000, 000 
400,000 

10,000,000 
32,203 2'Z7 

us. sfi. oeo:as9 

TIPO bE 
CAMBIO 

$95 

$50 
70 
76.50 
95 

l 9 8 1 

Us.S 1,345,891 

10,379,390 

13,000,000 
~~37~39a 

us.n2,a3~,;¡99 

EaüivACENclA 
EN PESOS 

$ 01i9,625,s15 

100, 000. 000 
28,000,000 

765,000.000 
3 059 306 565 

s 3: 902: 690:1so 

Aun cuando al 31 de octubre de 1982 la1 tipoa de cambio aplicables de acuerdo 

can las dt1p»iclones del control de cambtoe apl1cable1 a eta fecha eran de -

$50 y $70 por d61ar norteamericano, la companra utiliz6 IOI tipos de cambio an-

tet detallados por considerane m6I acordes con las circunstancias. 

El tipo de cambio de $50 fue utlllzado por haber acordado a etc1 fecha con un 
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banco nacionol el pago de U.S.$2,000,000. El de $76,50 c.on_.,,,de al tipo 

de cambio convenio con el Banco de M61dco paro obtener la compra de U.S. 

$10,000,000 para cumplir con uno oblieaci6n de lo empraa par etta cantidad 

(ver nota 6) y el de $95 por correlpander al tipo de cambio controlado de oper-: 

tura, relativo al decreto del control de cambiol del 13 de dlclemin de 1982. 

Noto 3) INVENTARIOS 

Las •Kllt•ntlcas en lnventariOI M integran como sigue: 

Productat tenninados 
Productos en procelO 
Materioa primos 
Abattectmientos y otral 

E1tlmaci6n paro obmlea­
cencia 

1982 

$ 533,902,374 
201,920,010 
185,528,057 
72,188,530 

993,s:m,w1 

r,610,310) 
$ 98 ,928,661 

Nota 4) INMUEBLES, PLANTA Y EQUIPO 

1 98 1 

$ 286,.434,039 
1~,422,276 
138,967, 142 
61,372,713 

633, 196, 170 

~1,609,927~ 
$21,!86,24 

o) De conformidad con lot lndicacloa en la nota 11 el valor de la inveni6n de 

•lt• rengl6n • pre•nta como sigue: 



Inversiones al coltO 
Capltallzacl6n de la 
diferencia en camblOI 
Complemento por ieva­

luac16n (la de 1981-
provlene de un avalGo 
practicado en 1916) 

Suma de las lnvenlo 
nea 

El lncnmento neto por 
Rewluac16n de 1983 a1-

clende a $1,661,684,895 
que aument6 el capital 
contable como auper6vlt 
por revoluac16n de la 
siguiente forma: 

Por renglone1 las l.,. 
venlonea ae Integran 
camo sigues 
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1982 1 9 8 1 

$1,999,347,315 $ fI75,966,474 

2,098,226, 105 

2,827,043,895 180,981,298 

ff.924.617 ,315 $1e056• 947e17J 

Monta, S. A. 
lndUltrla Automotrfz de Cuemava­
ca, S. A. de C. V. 
Fabricantes de Refacciones, S.A. 
Componentes de Precial6n, S.A. 
de C. V. 
For¡a1 y M6qulna1,S. A. de C. V. 

1982 

T..,..noa S 313,777,478 
EdlflciOI . 739,719,647 
Maquinaria y equipo 5,635,609,498 
Moldes 35,710,563 
Muebles y en•rea 99,722,963 
Equipo de traNportea 100,017,166 

$6,N,617,315 

MenOI 
Depreclcicl6n 
acunulado 314, 350, 138 
Sobre cOltO original 
Sobre nvaluac16n y 
capitallaac 16n de la 
diferencia cambiarla 1,293,433,000 

1 7til ffl 138 
ss: 2\é! m: '" 

s 805, 99'6,781 

<t6'4,047, 928 
23,943,271 

52,003,956 
315,692,959 

$1,661,684, 895 

1 '81 

$ 31,453,694 
134, 917,205 
824,032,475 
22,991,729 
22,600,354 
20 952 315 

s1,0i,9iJ,n2 

166,215,087 
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b) Loe valores aeg"'1 avalOos al 31 de octubre de 1982 fuet'dn detenninadol por 

perltol valuadores regiltradol en la Comlai6n Nacional de Valores con bo-

se en: 

lnspecci6n de los octivoe fl¡m en las plantas de M6xico, D. F., Cuautitl6n, 

M6xico, Cuernavaca, Mor. y Agumcalientes, Ag1. 

Se determin6 el valor de repoeicJ6n balado en los cOlloe orlglnales y fechas 

de adqui1lcl6n de loa bien" e iníormacl6n proporcionada por la1 compaftfaa 

y por medio de la obtencl6n de c:otizac:i6n de mercado de la propiedad nue­

va, igual o 1Jmilar, obtenidos de fuentes f1dedigna1, tanto para el equipo de 

procedencia extranjera como del para. 

La depreclac16n acumulada fue determinada c:onalderm"ldo la fecha de adqui-

1Jcl6n, eataclo general de las inltalaclones, vida remc:riente ... rada y ata­

do general de loa equipos. 

Lal aval6ol anteriores no inclupo 

i) Dentra de lo maquinaria y equipo $373,509,000 de maquincrio en trdnsi­

to y $84,240, 000 de hem:nnlental asr como dlspasitlVOI e iNtrurnentoa 

de medici6n por $41,567,798. 

ii) Moldes para pittone1 por $16, 915, 000 que • pnttentan al c:Olto 

iii) Conatrucc~es en procqo por $121,-466,7"4 inclufdos en terreno y edi­

ficios que• mueltran al c:Glto por habene invertido en 1982. 

e) En el c:CllO de vento de ac:ttvaa fi¡a1 revaluadoe, laa componra. 19ttdr6n que 

con1iderar como utilidad su¡eta al pago del impuetto IObre la Nnta y~·-



-167 -

clpac16n de utilidades, las diferencias entre el costo de aclquisicidn y el 

precio de venta. Trat6ndose de inmuebles poro efectos fiscales al coeto se 

l• penntte uno indtcoci6n balada en la fecha de adquisici6n. 

d) Los corp a costos y gastos por depreciac16n en 1982 mclenden a -

$307 ,996,809ya$41,111,826 en 1981. En los caroe de 1982 te incluyen 

$252,300,000 por depreclaci6n IObre IOI valores revaluados. 

Nota 5) PRESTAMOS BANCARIOS 

El financiamiento contratado a corto plazo y sin siarontfa etpeelfica es como 

sigue& 

Papel comercial 51 ."5% y 
34.67% 

lrllt1tuclones naclonale1 
(en d61ares norteameric:a• 
nOI) 8% a 16.125% 

Instituciones del extranje­
ro (d6laret norteamerica­
nos) 11 ~5% al 22o/o de 
inter6t anual 

1982 1 9 8 1 

$ 300,000,000 $ "50,000,000 

-413,000,000 11o,354, et 3 

$ l,085,662,825 $ 155,889,494 

$ 1,798,662,825 $ ~16,244,307 
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Noto 6) OIUGACIONES A LARGO PIAZO 

1982 1 98, 

· lancoe nacional .. : 

a) Pr'9tono refacclonarlo con 
¡arantfa de unidad lndultrial 
de una IUbaldlarla pagadero 
en moneda nacional trimestral-
mente con vencimiento flnal 
al 30 de abrll de 1989. 
Con lnte"• del 2% C11Tibo del 
CPP del Banco de MfJdco -
paro $89,000,000 y del 5.So/o 
IOblw la ml1ma bale para 

100, oOo, 000 $11,000,000 $ 

b) Pr'9t•no sin garantfa etpecf-
f1Ga pagadero en d61ans nor-
teamerlcanos •meltralmente 
con vencimiento flnal al 28 
de abril de 1990 con interts 
del 1 .3'15% arriba tma inter-
cambtoria de Londres 
(UIOR) 229,500,000 

8anco9 btranferoa: 

a) Pt ... onio sin ¡arantra etpecf-
flca pagadero en d6lara nor-
t1101Mricanos •mettralmente 
con vencimiento nnol al 28 
de abril de 1990 con intem 
del 1.375% arriba~ inter-
cambiarla de 'Lond,_ 
(UBOR) 535,500, 000 

b) Prtttamo sin ¡arantfa etpecr-
fica pagadero en d61ares nor-
tea1Mrlcan01 con vencimiento 
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C..lco ol 29 de mayo de 
1987 con inter61 del llo/o 

e) P,..ttamo •In garantfa etpe­
ctflca pagadero en d61ares 
norteamerlcanot •mettnal .. , 
con vencimiento flnal al 
29 de ¡ul1o de 1986 con ln­
terfll del 1 .25% CMTlba de 
la tala Intercambiarla de 
Londres (UBOR) 

Suman 101 cridltae 
Mena1 

Venclmlental o corto plazo 

Obllgciclon• o largo plazo 

111, 895, 351 

1,235,000,000 
2,211,89$, 351 

308,750,000 

$ 1 e 903, li§c 351 

$ 332,280,000 s 3321280,000 

s 332,290.090 

En agallO de 1982 la1 emprew del grupo Armaron un contrato de nporto con el 

&dlCO de M6xlco par 10,000,000 de d61cns norteamericanas con obllgac16n del 

banco de devolver !a maneda extran¡ena conlTa la entNga de pe- mexlcCS10S a 

raz6n de$ 76.SO par uno, tipo de cambio que fue utilizado para su valuac16n. 

E:n contrato fila la entrega •mestrol de 1, 000, 000 de d61ans norteamerlcano1 

a partir de febrero de 1986 y con venctmlento en agallo de 1990. 

Lol V11nclmlento1 par eferclclOI 
de I• abllgaclon• a largo pla-
za ton como sigue: 

1983 
198' 
1985 
1986 
1981 
1988 
1989 
1990 

$ 318,750,000 
328,750,000 
498,749,983 
301,895,334 
189,999,983 
179,999,983 
85,000,068 

$ 83,070,000 
83,070,000 
83,070,000 
83, 070, 000 

Sl,903, 145,351 $ 332,280,000 
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LGS limttactones m6s importantes a que estó sujeta la compan6 por la contrata­

ci6n del m6s importante cr'dita bencario IOn las siguientes: 

a) Mantener 161a prapon:l6n mfntma de 1 .5 pew de activo circulante CONO­

lidaclo por cada pno de pasivo a corto plazo cansolldado. 

b) Mantener 161a prapon:t6n máxima de 1.2 de pasivo total cONOlidado por 

1 de capital contable conlOlldado. 

c) Mantener un capital cantable c:omolidado mfnimo de 700 millones de pe­

m61 ..., 75% de la utilidad cansolidada de 1980. 

d) No • podr6n pagar dividenclol en efecti'YO que excedan del 65% de la uti-

1 idad neta del e¡erctcto anterior. 

Igual tituact6n •aplicable a las subsidtartca. 

e) Vender, tralpGIClr, c:nendar o en cualquier otra manera transferir o di1pGner 

de todo o de uia parte ~tal de IUI activos, excepto las operaciones 

normales de las negocio. 

f) No • deber6 Invertir IObre bales c01110ltdadas en la adquisici6n de acti~ 

fijas o en el arrendamiento de loa mismos, en exc:eto de 16 millones de d6-

lares en 1980 y 1981, y 8 mlllones de dólares en las siguientes. Lo no gas­

tado en 1610 o varios ejercicias podrá invertirwe en las aiguientees. 

51) Oh'al prohibiciones de i:nenor importancia tales como montos exc:esiVGI de ga­

rantras o avales, rentas excesivas o disminuciones de capital en cualquier 

cantidad. 

De lea !Imitaciones anteriores al 31 de octubre de 1982 no • cumple con las 
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de1erlta1 en IOI inci.,. a) y b), las cuales, j~to con la reestructuración mis­

ma de la deuda te encuentran en procHO de negociaci6n con los bancos 

acawedores. 

Nota 7) CAPITAL CONTABLE 

a) El capital contable de Moreta, S.A. 
eat6 formado por lm siguientes 

1982 1 9 8, series de acciones: 

S.rie A, !1aminotivas 
o al portador a •lec-
ción de loa tenedores, 
que .Olo pueden 1er 
adquiridas por mexi-
canoe o empretc11 me~· 
xicClftCll con mayada 
de capltal mexicano 
y por extran¡eraa ln-
mlgradal 9,945,000 
acciones de $20 en 
1982 y 7,650,000 ac-
c iones de $20 en 
1981 $ 198,900,000 $153,000,000 

Serle 8, de ltbre ad-
quisicl6n, acciones 
nomlnatlva1 al porta-
dar a eleccldn de IOI 
tenedar•, que pueden 
ier adqulrtdal por ex-
tranjeroe no Inmigra-
dos y empn1m extran-
jeras, en ambal c.-
convlrtllndoel en no-
mlnatlvm 9,.555,000 
acc:lonee de $20 en 
1982 y 7,350,000 ac-
c iones de $20 en 
1981 $ 191, u>0,ooo $1"7,000,000 

$ 390,0óó,óóó sw, ooo;ooo 
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b) De acuerdo con las dllposiclanes ft1eole1 en vigor a partir del 1o. de enero 

de 1983, en t6nninoa generolea cuando • cllltrlbuyon uttlidadet generadas 

de•* clel 31 de cllclembcw de 1972 (Incluyendo $292,000,000 de utilida­

des capitalizadas), eltm •r6n ~uciblea ff1ealmente para I• campaftf• en 

el ejercicio en que• paguen, excepto por lo que• Indico en el p6mdo lf,­

guiente o que lo diatrlbucl6n • ef'9Ctúe mediante la enl'Nga de occlon. o 

el dividendo -. reinvertido dentro de loe treinta dfaa siguientes a lo au1eriP­

c i6n o pago de aumento de capital en la millftO 11aeiedacl. La companra debe­

r6 •tener como pago provlalonal un impuesto equivalente al 55% de lot di­

videndos pagadal, la retenc:i6n que no proceder6 tratcindol9 de dividendos 

pagadol a 10Ciedodea mercantllea mexicmiaa en 1U carácter de aclonlltal. 

En el cc:mo de que la compaftfa llegue a diltrlbulr utilidades generad• con 

anterlarldocl al lo. de enero de 1973, 6lfal ..,_.. aujetm a laa dllpGliclo-

n .. fi1ealea vigem. en loa al'IOI en qu. • obtwieran. Al momento de la 

dlltribucldn, eatal utilidades no ..,.. deducibles para la empnllD fhlcalmen-

te. 

Para efecto de lo indicado en el p6rrafo anterior, •debe canaiderar como 

utilidades distribuidas las generadas en laa fechas rn61 recienta (UEPS). 

e) Del auper6vit pdr revaluacidn y ac:tualizacidn del activo fijo• han capita­

lizado $27, 152,301 y el taldo de $1,79-4,5521 046 no es a.ceptlble de dia­

trlbucldn a loa acclonllfOI, •~pto como dividendos en acciones. En este 

Olt-lmo ccm, debe conatdercne que por disposiciones de la Comisl&I Nacional 
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de Valores, el tuper6vlt por Nwluacldn puede capitalizcne hasta en ~ 

50% en el ano en que• genera y halla en..., 6.25% anual en e¡ercicios 

sut.cuem.. 

Nota 8) IMPUESTO SOBRE lA RENTA 

De conformidad de las dbposiclones ft1eal• en vigor, la compaftto tenedora,.. 

glltr6 como un lngre90 del ano la r.cuperaci6n del lmpuellO mbre la renta paga­

do en 1981par$50,573,592, en virtud de qi.e en 1982 two W'la p6rcllda fl1COI 

de $110,759,131. 

Elta p6nJlda, m6I las sufrldal por la1 IUbllcllarla1 que en conjunto 01Cienden a 

$ 19,232,028 aptUlmodamente podr6n •r amortizadas contra laa utilldades r..­
cal• que obtengan la1 cornpanfa1 en IOI 1igutentet cuatro ejercicim a aqutl en 

que 1Ufr16 la p6rdida. 

Nota 9) COMPROMISOS 

A 1 31 de oct~ de 1982 y 1981 • tienen celebradal contratoa de promelCI de 

campa de maquinaria hasta por $315, 961,046 (que incl~ 1,793, 181 d61cns 

r.01leamerlcano1) y $147,889,000 rwpectivamente. 

Nota 10) EVENTOS SU8SECUE.N1ES 

o) 0.1pido de penonal 
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Durante noYlembre y diciembre de 1982 hubo un de1pido de penonal cuyas 

indel!Vlizaciones encendieron a $33,918,511 qw se corgaron a IOI resulta­

dos de 1982-1983. 

b) Emisi6n de abllgaclanes 

En asamblea general extroordinaria de acciontltal del 8 de novlembN de 

1982, se oc:ord6 la emisi6n de $600, 000, 000 de abligoclonea qulrognafariaa 

mismas que • colocaron en su totalidad. Las caracterrsttcas de la embi6n 

son: 6,000,000 obligaciones de $100 cada U"aG1 plazo cinco al'IOI, amorti­

zaciones anuales iguales por •ries sin IOl'teos que pueden anticiparle, ven­

cimiento flnal al 24 de noviembre de 19fil, lnter61 mensual a nazdn de tru 

puntos arriba del vigente para IOI dep61itos bancar10I a pla- entre 30 y 

360 dfas del promedio en el sistema bancario nocional, pago de tnte ..... 

trimestrales a partir de febrero de 1983 y sin gan.mra etpecmca salvo las 

siguientes llmltaciones en la estructura flnanciera cOMOlldada; de las que 

se est6n iniciando lea negociaciones para obtener la apobaci6n de modtn­

car estas razones f"incn:ieras, para que laa empNIGI' puedan cumpltr con 

ella1. 

La relaci6n de pasivo i:i capital cantable dwonte el •i•rcicio de 1983 no de­

ber6 ser l!IG)'Or de 1.3 y durante la1 siguientes alD mayor de 1.'4. La rela­

ci6n de activo circulante a pasivo no deber6 ser menar de 1 dwante laa ejer­

ciciOI de 1983 a 1964, y de 1.5 dwante el nito de la vida de la emilidn. 

Se deber6 mantener una cobertura de la carga financiera, pcn lo cual la 
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uttlidad neta m6s depreciaci6n, dividida esta suna entre la porción a corto 

plazo en que • haya convertido el pasivo a largo plazo, no deberá ser in­

ferior a 1.5 para 1983, y 2.0 en el resto de la vida de la emisi6n. 

No• podr6n pagar dividendos en efectivo que e><eedan del 65% de utilidad 

neta del •i•rclclo anterior en Moreaa, s. A. 

La embota, durante la vigencia de esta emlsi6n, no podrá vender octivos 

fijos cuyo importe acumulado exceda del 25% de su valor neto en iibros an­

tes de 1er revaluados, salvo que cuenten con el consentimiento exprelO ele la 

Cllllmblea de obligaclonistca o bien se trote de ventas a empresas que a la fe­

cha de emisl6n lean .W.tdiaria1 de Moresa, s. A. 

e) Control de camb1ol 

El 13 de diciembre de 1982 se publtc6 el decreto tabre el control de cambios 

en el· que 1enalo que funcionaran 1imult6neamente dol mercados de divi-, 

uno aijeto a control y uno 1 ibre, -

En t6nninoa generales las operaciones que se mencionan a continuaci6n es­

t6n sutetca al mercado controlado en loa siguientes t6nninos: 

Las dM- obtenide11 por la1 e>CpOl'taciones o por ¡ristamas de instituciones 

de crfdito (con al9uia1 ex.c:epciones) deber6n •r vendidas a instituciones 

de cr6dlto del paf1 al tipo de cambio controlado. 

LOI cr'dttoe en moneda extranjera concedido por inttitucionel de cr6dlto y 

los lnte,.... N1p9CtlY01, car como IOI adeudoa provenientes de importaclo­

n .. y a-toe rwlatlwa detenntnadol por la Secretarla de Comercio y Fomen-
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to lndwtrlal, w6n paglldal al tipo de cambio cantrolado. 

Salvo alg\l'\al otras operaciones no lnclurdal en p611afol anterknl, les 

ha111DCCtones Nltantes con dlvtw ~ su¡.tm al mercado libre. 

Pcn ambos mercadas, la1 dlvtw • obtendr6n en la medida en que lea dt... 

ponlbllldadel del Banco de Mlxico lo pennttan. 

d) SublldtcwlCll 

En diciembre de 1981 •~a Moma lnd.....Sol, S. A. de C. V. 

Comerclallzadora Mareta, s. A. de C.V. yAdminbtracidn Corporativo 

Morw, s. A. de C. V. , emp 11 • que formalmem. empezaron a operar 

el lo. de noviembre de 1982, r.cha m que Mcnla, s. A., opera como 

controladora del grupo. 

Nota 11) INFORMACION ADICIONAL, RE1A TIVA A IA ACTUAUZACION 

DE ALGUNOS RENGLONES DE LOS ESTADOS ANANCIEROS. 

El lo. de enero de 1980, entr6 _.. vigor una dilpmictdn Gioletfn 81) emitida por 

•l lnltltuto Meidcano de Contadares PGbllca1 que eltoblece la Meelldad de re­

veler la1 •fecto9 de la inflactdn _..la infomwact6n financiera, _.. aquella1 ren­

glonee d9 la1 eltadal f'lnanclel'091 en que el impac:to inflac:lanario • m6I algni­

flcatho. S. c:onatdera que la1 clfna ajUltadcs ai tndbpeueabl• para U1C1 mejor 

ewluactdn de la altuactdn f1nanclera y ~tadol de operacldn de lca compallfaa, 

en fpocm d9 prwcto. cmibiantes. 
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l.ol rubras de loe estados financiero1 actual izados al 31 de diciembre de 1982 

que• pretentan en esta nota como infor.naci6n adicional y loe procedimienf'OI 

utlllzodol en IU actualizaci6n fueron las siguientes: 

a) lnwntarla1 

EltoS fueron actuallzadol utiltzando el fndice de preclol al C0111Umidor 

b) Inmuebles, planta y equipo. 

Como se menciona en la nota 1, el 88% de loe actlY'OI n¡oe fueron revalua• 

doe y el 12% restante,• praentan a su c:GltO por halu• de adquisiciones 

recientes. 

e) Capital contable 

El capital contable fue actuallzado utilizando el fndlce nacional de precioe 

al OONUmldar. 

d) COllo de wntal 

Se actuallz6 por el efecto de la l'M>CpNSi6n de inventarla1. 

Como • mueltnl a contlnuacidn, el Incremento neto en el capital contable 

ree>eprUCldo al 31 de octWN de 1982 se explica par la actuallzact6n de In­

ventarlas. 

Loa efec:tal de la actuollzac16n de la lnformac16n financiera • resumen a 

continuacldna 
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Estado de resultados 

Pfrdlda neta segOn estado de resultados adJunto 
M61 p6rdtda en camblOI cargada a los resultados 
del •i•n:lclo, qua en la informact6n adicional • 
tl'CllpGICI a rosultadoa por posici6n monetaria 
Mena1 efecto en el costo de ventas por la actua­
ll:zact6n de Inventarios 

P6rdida neta ajustada 

cllím-uún 
eltoclo9 flnan• 
ctera1. 

Acti'IO 
Inventarlos $ 985,929 
Inmuebles, planta y equipo neto 5 216 845 

lnc .. mento neto en los activos s t2m!n• 
ln .. r6s minoritario s 160 

Capital contable 
Capital IOClal 

Capltal pagado y utilidades co-
pltallzadal $ 390,000 

ReleMI pan:a el mantenimiento del 
capital IOClal 
Relerva1 de capital y utllldades 

por aplicar 473,706 
Pfrdkla del •i•rciclo (2lil ,878) 
S14Mr6vlt por rwaluac16n 1,79'4,552 
ReMlltado por retenc16n de actlvaa 
no monetariOI 
RMultacio acumulado por poaicl6n 
monetario 

Incremento en el capital contable $2,390,380 

q.,\Ues de petoS) 

$ ':267,879) 

235,808 

(<406,732~ s (0438, 803 

Cifraa octua· 
ltzadal 

$1,363,530 
5 216 845 

s6!58(,ps 
160 

$ 390,000 

1,137,228 

1,386,600 
(-438,803} 

1,722,774 

o , .. 29~s1e> 
$2,767,981 
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El capital IOCial 1eg(ln eltodol financlelOI Incluye $27, 152,301 de super6v1t por 

revaluaci6n que en las cifras actualtzadas fue reclasificado al renglón de resul• 

tadal par retencidn de actÍYOI no monetarla1. 

La reserva paro mantenimiento de capital social repraenta la cantidad necesa­

ria para mantener la irwersi6n de lot accionistas en 9'nnino1 de poder adquislti~ 

w de la moneda, equtvalen,. al de las fechas en que se hicieron la1 aportocio-

nes. 

El multado por r·~tenci6n de activoa no moneto:ios, reprnenta la dife19ncla en­

tre el awnenta al valor de los activos y el que • hwiera alcanzado de haber 

aplicado factares de ai'*- derivodol del lhdlce nacional de p19CiOI al cansumi­

dor. 
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DATOS DE LA EMPRESA 

EMISORA GRUPO INDUSTRIAL MINERA MEXICO, S.A. DE C.V. 

Actividad Econdmica CONTROIADORA DE EMPRESAS QUE SE DEDI· 

CAN A LA EXTRACCION, BENEFICIO Y REFl­

NACION DE METALES NO FERROSOS 

Sector VARIOS 

Ramo CONTROLADORAS (HOLDINGS) 

Sub-Re.no CONTROLADORAS Pl.IAS 



ACTIVO 

CIRCULANTE: 
Efectivo y valores reallzablea 
Cuentas y documentos por cobrar 
lnventarioa 
Pagaa antlcipodoa y otrae 

Totol del activo circulante 

OTROS ACTIVOS: 
Cargoa dlferldot 
Depdlltos y otras cuentm por cobrar 

a largo plazo 

PROPIEDADES Y EQUIPO, neto 

INVERSIONES: 
fomento lndUltrial del Norte de M6xlco, 

S.A.deC.V. 
Otras 
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GRUPO INDUSTRIAL MINERA MEXICO, S. A. DE C.V. Y COMPAl'llAS SUBSIDIARIAS 

BALANCES GENERALES CONSOLIDADOS AL 31 DE DICIEMBRE Y 31 DE MARZO DE 1982 

(Miles de pelOI) 

Diciembre Marzo 
1982 1982 

$ 2,284,878 $ 1,147,094 
5,712,791, 2,158,072 
3,852,598 2,417,128 

- - _1!t!5~ ___ 2~,!5! 

11,923, 122 5,743,252 

204, 179 49, 133 

--!~!9~ __ !~1~l 

439,"72 241,204 

-43,814,66-4 7,501,956 

~91,598 "61,717 
- - !1!,,!3! - - _2!,!12 

515,936 488,127 

$56,693,194 $13,914,539 

P AS 1 VO 

CIRCULANTE: 
Documental e lnterete1 por pagar 
Cuentm por pagar y paaivoe acumulc:ídol 
lmpuetto IDbre !a renta y partlclpacl6n 

de utllldade1 a loa trabafadoret 

Total del pallvo circulante 

DOCUMENTOS POR PAGAR A LARGO PLAZO 

IMPUESTOS DIFERIDOS Y OTROS PASIVOS 

INVERSION DE LOS ACCIONISTAS, 
Capital IDCial 
Prima en venta de acciones 
Utilidades no diltribufda1 
Act1Jallzacl6n patrimonial 

Partlclpacl6n de loa acclaniltca mlnorlta­
rloa en el capital contable de las dll 
dlarial 

Lal nol'C9 adf untm aon parte integrante de eltol balancea general" 

Diciembre 
1982 

$ 5,632,815 
2,868, 192 

--~~!2! 

9,026,828 

17,~,906 

2,790,254 

1,,000,000 
79,542 

4,510,568 
_!,~~!"! 

18,283,751 

_!1!~~ 
27,229,206 ------$56,693,194 

Mano 
1982 

$ 1,0t19,752 
1,141,935 

---~~ 
2,216,027 

4,208,068 

7V'l,328 

1,"72,260 
79,5-42 

3,194, 196 

1,,745,998 

_!,~l!r!l! 
6,758,116 ------$13, 974,539 
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GRUPO INDUSTRIAL MINERA MEXICO, S.A. DE C.V. 
y CÓMPÁNl.AS sctsiDl,O.RIAS 

ESTADOS CONSOLIDADOS DE RESULTADOS 
POR LOS Af:lOs TERMINADOS.EL 31 DE DICIEMBRE Y 31 DE MARZO DE 1982 

.(Mllft de pe.Os) 

Diciembre Marzo 
1982 1982 

VENTAS DE PRODl.CTOS Y SERVICIOS $16,2&.4,982 $9,228,756 

COSTO DE PRODl.CTOS Y SERVICIOS, EXCLU-
YENDO LOS CONCEPTOS QUE SE MUESTRAN 
POSTERIORMENTE COMO DEDUCCIONES 12~14J06 JL~;}.645_ 

3,iff0,816 1,7 , 1T1 

OTROS INGRESOS (neto) 3,635,535 
-.,,W;-4TC 

?.208,616 
- , f"4~,,2'-

DEDUCCIONES: 
Gcmos de administraei6n 793,278 458,WS 
Depreclaei6n y amortizaci6n -·-!,~!~ - _48!,!~ 

-~1!7L413_ _ -~1L27,!! 

Utilidad antes del impuesto IObre la rento 
particlpaci6n de utllldades a las haba-
jaclarea, partlelpaci6n en CllOCiadal e in-
ter61 minoritario 5,318,'118 2,002,457 

PROVISIONES PARA: 
lmpuell'O IObre la renta 2,582,749 541,563 
Particlpaei6n de utilidades a lot trabaiadorea - - -4!1.t~~ - _!f!,.! !] 

Utilidad ant• de lnter61 minoritario y 
- ~.!!';!9! __ 6!_0L6!_4_ 

partlclpaci6n en CllOCiadaa 2,248,779 1,331,783 

PARTICIPACION DE ASOCIADAS 18,511 

INTERES MINORITARIO EN COMPARIAS SUBSI-
DIARIAS (715,357) (340.LS78) 

Utilidad neta del ano !!~~!3~ 'S' -~,91is-
•==·==· 

LCll notCll adjuntas ton parte integrante de estos eatadal. 
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GRUPO INDUSTRIAL MINERA MEXIC01f.A· DE C.V. 
Y cOMPANlAs suaslblAR s 

ESTADOS CONSOLIDADOS DE UTILIDADES NO DISTRIBUIDAS 
POR LOS ANOS TERMINADOS EL 31 DE blclEMBRE Y 31 DE MARZO DE 1982 

(Mlleade e-> 

Re•NG Utllldades 
L!2:!1 e!!Aellcar Total 

SALDOS AL 31 DE MARZO DE 1981 $28,1..fO $ 2, 363,600 $2,391,740 

A plicacionea aprobadas por loa accioniltas 
TraspalO a reserw legal 
DMdendoa decretadoe ($8 ,• 00 por acci&\ 

11,471 (11,471) 

mbre 23,556, 163 acciones en circula-
ci6n a •IO fecho) - --- (188 449) (188,449} ·----:L-- -------

39,611 2, 163,680 2,203,291 
Utilidad neta del ano ___ 9!0..t~ .;.._~,2~ ----

SALDOS AL 31 DE MARZO DE 1982 _ 3!,6!1 - ~,!~,~~ _3L1!4L1!6 _ 

J.plicaciones aprobadas par los oecloni1ta1 
fralpCllO a reserva legal 25, 188 (25, 188) 
Dividendos decretada. ($8.00 por acci6n 

IObre 29,"45,203 ac:cianea en circula-
ci6n a aa fechaJ (235,5611 ~561) 

-6l~W 2,1'91,1~ 2, ,6~-

Utilidad neta del ofto -1'~!1!3~ _ 1..t~!1!!3_ ----
SALDOS AL 31 DE DICIEMBRE D~ 1982 $64,799 s 4,445,769 $4,510,568 

====== ======a=== ========= 

LGI notas adfuntas ton parte integrante de estos estodae. 



GRUPO INDUSTRIAL MINERA MEXICO, S.A. DE C.V. 
Y COMPAf:°ílAS SUBSIDIARIAS 

ESTADOS CONSOLIDADOS DE CAMBIOS EN LA SITUACION FINANCIERA 
POR LOS ANOS TERMINADOS EL 31 DE DICIEMBRE Y 31 DE MARZO DE 1982 

(Miles de pesos) 

EL CAPITAL DE TRABAJO SE OBTlNO DE: 
Operaciones-

Diciembre 
1982 

Marzo 
1982 

Utll idad neto del ano $ 1, 551, ~'33 $ 990, 905 
Cargoa o loa resultados que no requieren 

utilizaci6n de capital de trabojo-
Depreciaci6n y amortizoc16n 1,394, 155 482,295 
Incremento en impuestos diferidos y 

otras posiVOI, neto 1, 9'11, 926 480, 8ó3 
Participacl6n de lot accionistas mi­

noritarios en la utilidad neto de las 
compaftfas subsidiarias, neto de di­
videndo decretado 

Totol de capltal de trabajo obtenido 
de operac Ion• 

Aumento en documentos par pagar a largo plazo 
Incremento en documentat par pagar o largo plazo por 

fluctuaci6n en tipa de cambio 
Dlsminuci6n en otros activos, neto 
Aumento de capital social en efectivo 

Totol de copltol de trabajo obtenido 

EL CAPITAL DE TRABAJO SE APLICO A: 
Adlclonea a propiedad• y equipa, menoe valor 

neto en 1 ibroa de los retil'OI 
Coeto de financiamiento incorporado a propieda-

d• y equipo 
DlvidendOI decretadOI 
Aumento en lnvenlon• 
Aumento en otrol active», neto 

-- _6:!1~~É 

5,581,489 

965,196 

12,473,642 

------
19,020,327 

3,067,398 

16,122,222 
235,561 
'Zl,809 

- - _19!,!6!, 

__ _2~~~~ 

2,204,553 

76,599 

1,648,748 
172 ------

3,930,072 

2,744,555 

1,226,866 
188,449 
185,'467 

Total de copita! de trobajo aplicado _ !9L~lL~ _ ,!r~L3~ 

Dlninucl6n neto en el capital de traba¡o $ (630,931) $ (415,265) 
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CAMBIOS EN EL CAPITAL DE TRABAJO: 
Aumentos (disminuciones) en-

Activo circulante-
Efectivo y valores reallzobles 
e uentas y documentos por cobrar 
Inventarios 
Pagos antlclpodos y otrm 

Posivo circulante-
Documentos e Intereses por pagar 
Cuentas por pagar y pasiVOI acumulados 
Impuesto sobre la rento y partlcipacl6n de 

utilidades a loa trabajadores 

DiS'Tlinucion neta en el cqpitol de trabajo 

$ 1, 137,784 
3,614,722 
1,435,470 

___ j8L1~!_ 

_ _ 6!._1"'!_9Lff!_O_ 

4,623,063 
1,726,257 

- - ~!1!8! 

__ 6L8!.0L8~1 

$ (630, 931) 

Las notas ad¡untas IOn parte integrante de estOI estados. 

$ (281, 321) 
459,6'46 
75,'177 

---~~~ 
- -~6!,~~ 

869,438 
(4,635) 

- - <! ª!' ~3~) 
- - ~~/!!Q 
$ (415,265) 
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GRUPO INUDSTRlAL MINERA MEXICO, S.A. DE C.V. 

Y COMPA~IAS SUBSIDIARIAS 

NOTAS A LOS ESTADOS FINANCIEROS CONSOLIDADOS 

AL 31 DE DICIEMBRE Y 31 DE MARZO DE 1982 

(M11es de pelOI) 

(1) Principios de consolldaci6n y acti-

vidades de las compaftfas: 

En Asambleas Generales Extraordinarias de Accionistas celebradas el 28 de ju­

nio de 1982, se aprob6 modiftcar las fechas de los ejercicios sociales de -

Grupa Industrial Minera Mbico, S. A • de C. V. (empre1e1 controladora) 

y de Mblco Desarrollo Industrial Minero, S.A. (empresa sub-controlado­

ra) cuyos ejercicios soc:iales terminaban el 31 de marzo y 28 de febrero de 

cado ano respectivamente, para que, a partir de esta fecha coincidan con 

los de sus subsidiarias que terminan el 31 de diciembre. Debido o lo ante­

rior las compaftfas controladora y sub-controladora tuvieron un ejercicio 

irregular de 9 y 10 metes respectivamente que termin6 el 31 de diciembre 

de 1982. 

Las cifras de los estadol financieros consolidados adjuntos al 31 de diciembre 

y 31 de marzo de 1982 incluyen las de S\.9 subsidiarias par los anos termi­

nadas el 31 de diciembre de 1982 y 1981 respectivamente. 

Los estac:IG. flnonciel'OI con10lidados, incluyen los estados financieros de Grupo 

lndUltri~I Minera Mbico, s. A. de e. V. (emprea:s controladora) y de IU 
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Compaftra Subsidiaria M6xlco Desarrollo lndUltrlal Minero, S. A. (empre­

IO sub-controladora), quieri a IU vez, contOlld6 IUI estadoa flnanciel"OI con 

IOI de sus subsidiarias, que • mencionan a contlnuaci6n, 

' - Industrial Minero M6xico, S. A. y Craa. Subsldiaria1. 

- Minerales Met61ic01 del Norte, S. A. 

- Zinc de Mfxico, S.A. 

- Carbonlfera de M6xico, S. A 

- Carbonlfera de Nuevci Rolito, S. A • 

- Carbonlfera de San Juan, S. A. 

La principal actividad del Grupo de empre- ea la indUltria minero-metalúr­

gica, dedicodaa a la exploraci&i, explotacl6n y beneficio de minerales -

met61ica1 y no met6lica1 asr como la explo_taci6n de carb6n. 

LOI eatadOI financiero1 censal idoda1 incluyen laa cuentas de la Campanfo y 

SUI subsidiarias, regidas por la mitma adminiatroci&i, detpu& de eliminar 

las .. ldOI y h'anaacciones entre ellas. 

(2) Principales polrticaa contables: 

lnve.,iones en valores realizables 

Las inve"iones en valorea realizables te regiltran al c:Cllto, que es similar a 

su valor de mercado. 
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Inversiones en acciones• 

Las Inversiones en acciones que representon entre el 25% y el 50% del capi­

tal IOCial de las emllOraS, se presentan registradas por el m•todo de parti­

cipaci6n. Las invenlonea en acciones que representan mena1 del 25% del 

capital IOClal de l~ emilORIS, ae reglltran al CGlto. 

lnversi6n en Fomento lndUlh'ial del 

Norte de M6xico, S. A. de C. V.-

~I 31 de diciembre de 1982 la inveni6n de Grupo lnd.,ial Minera M6xico, 

S. A. de C. V., adicionada a la · lndUltrlal Minera M6xico, S. A., 

tiene en acciones de Fomento lnd.,lal del Norte de M6xlco, S. A. de 

C. V .. y en f6rma indirecta en 1U subsidiaria Mexicana de Cobre, S.A., 

representaba el 24.0% y 13.4% retpectivamente. A esa fecha, la inver­

s16n a su cOlto de aclqu1sic16n no excede al valor actual proporcional del 

capital contable de la milma. 

lnventorla1-

Las inventariot de metales principales y IUI subproductol, se valC.an a su caa­

to de adquisic16n, siguiendo el rn6todo de C.ltimas entradas, primeras 1ali­

das. Loe metales 1eeundaria1, la1 productal manofacturados y la1 subpro­

ductal M valOan al cOlto de producc16n •g6n el matodo de primeras en­

traclal, primeraa 1alldas. Loe concentrados en las unidades mineraa, se va-
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lúon al cOlto de produccl6n o extracci6n bajo el método de costos prome-

diaa. Loa valores retultantes no son superiores al valor de mercodo. 

Los materiales y abastecimientos se valOan a costos promedios, loe cuales no 

exceden a su valor de mercado. 

Laa inventoriol .. integran como sigue: 

Diciembre Marzo 
1982 1982 

Metales principale1 $2,597,661 $1,148,432 

Metales 1eeundaria1 y subproductos 99,651 405,245 

Materiales y abastecimientos 1, 155,280 863,451 ------- ------
$3,852,598 $2,417, 128 
====== = = = = = 

Propiedades y Equieo-

A partir de 1982 las propiedades y equipo (excepto equipo de h'anlpOrtes y 

con1truccione1 en procetO) de lndUltrial Minera M6xico, S. A., Minera-

les Met6licos del Norte, S. A. y Carbanlfera de M6xico, S. A., se en-

cuentran valuadas a sus valores netos de repasici6n, con base en avall'Jos 

especlf1cos de estos activos, practicadol a eta fecha por peritos valuado­

res regiltraclos ante la Comisión Nacional de Valores. HCllta 1981 estos 

bienes• encontraban registrados al coito hillt6rico. Aquellas propiedades 

y equipo de las otra1 companfas del grupo que no se apera reponer en el 
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futuro y se encuentran en operación se valuaron a costo hilt6rico. 

Las Componras operadoras siguen la poi Ttica de considerar como parte del cos­

to hist6rico original de las actiVOI en constNCción, los intereses y las pér-

dldas cambiarias que se incurren eri financiamiento de los mi1mos. 

El total de intereses y fluctuaciones camblariaa en 1982, fue de $1,668,321 

y $16, 184,680 de loa cuales $1,382,628 y $14,739,594 fue"''" capitaliza­

dos re1pectlvamente y en 1981 fue de $801,786 y $549 ,627 de loa cuales 

$746,068 y $480,798 fueron capitalizados respectivamente. 

Las propiedades y equipa se integraban como sigue: 

Diciembre Marzo 
1 98 2 1982 

Costo Casto 
Hiat6rico Histórico 
Orililinal Revaluaci6n Total Ori¡lnal 

Fundos mineros y terrenos $ 167,804 $ 449,568 $ 617,372 $ 235,515 

Edificios y construcciones 1,'172,932 7,185,356 9, 158,288 1,369,080 

Equipo de transporte 110,072 110,072 91,277 

Equipo rodante 1,069,529 6,260,388 7,329,917 847,853 

Equipo estacionario 3,095,516 19,912,984 23,008,500 1,985,731 ------ ------ ------ ------
6,415,853 33,808,296 40,224, 149 4,529,456 

Depreciación y amortización 
acumuladas 3,155,614 16,09'7,766 19,853,440 3,233,044 ------ ------ ------ ------
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2,660, 179 

23,443,955 

$26,104,134 
====== 

17,710,530 20,:110,709 

23,443,955 

$17,710,530 $43,814,664 
==••== ss==== 

1,296,412 

6,205,544 

Sl,501,956 ====== 

La depreciacl6n y amortizacl6n se calculan en func16n a la vido Citil de los ac­

tivaa, que en el CCllO de los valores actualizadas ha sido detennlnado por 

los tblcoa independientes que efectuaron dicha actualizacl6n. El cargo 

por depreciaci6n del al'lO, se efectu6 con bale en la. valores actualizados 

promedio durante el ejercicio, considerando la vldo útil remanente estima­

da por los valuadore1. Las compaftfas siguen la poUtica de depreciaci6r 

sus propiedades y equipo a partir de la fecha en que entran en operaci6n. 

El importe adicional a la depreciaci6n hilt6rica con cargo a la. resultados cJe 

1982 como complemento en bale a valores actualizadas, fue de - - -

$806,710. Ette cargo complementario se ha registrcdo sin efecto fi1eal, 

por no ser deducible pana efectos del Impuesto labre la renta y portlcipa­

cl6n de utilidades a lm trabajadores. De la mi1ma manera, el super6vit 

resultante de la csctual izacidn de las companras que efectuaron revalua­

cl6n por $18,517 ,240 se ha regiltrado sin reconocer ette efecto, COITeS­

pondlendo a Grupo lndultrial Minera M6:1dco, S. A. de C. V. un importe 

de $12,221,:118 al reconocer la participaci6n en compaftfas subsidiarias. 
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Pasivos de car6cter laboral-

De acuerdo con 101 contratos colectivos de trabajo, Industrial Minera Mfxi­

co, S. A., Minerales Met61icos del Norte, S. A., Zinc de Mbico, s. 

A. y Corbonlfera de M6xtco, S. A. tienen un pasivo por conc:epto de re­

tiro voluntario de - traba¡ adores de1p"'9 de que '9tol hayan cumpl Ido un 

determinado nGmero de al'IOI de servicio. A1lmilmo, de acuerdo con la 

Ley Federal del Trabajo • tiene un pasivo por prima de antlguedad por 

los trabajadores que no han llegado a lo edad de retiro y que tienen uno 

antlguedad mayor a 15 aftol. Para cubrir eltol pa1iv01, las companras tie­

nen establecida uno re1erva y un fondo en fldeicombo. 

Loa oportaclonea al ftdeicomi10, determinadas en bale de c61cul01 actuaria­

le1 a1eendieron.a $46,296 en 1982 y $35,638 en 1981 y el incNmento a 

las retervas eatablectdas o $138,510 en 1982 y $89,216 en 1981, todo lo 

cual fue con corgo a IOI reaultadol. l.OI pago1 efectuadOI en 1982 y 1981, 

a1eendteron a $101,.491 y $64, 211 re1pectivamente, la1 que se aplicaran 

a laa fondae en fideicomllo y a las retel"YGI .... ablectdm. 

De acuerdo can lo Ley Federal del Traba(o, lea C01npaftfa1 tienen un pasivo 

por lndemnizaclon• a favor de I01 empleadaa que 1ean 1epc:radol bajo -

ciertas cin:unatancla1. l.al Companfa11tguen la polltica de cargar ettos 

pagoa a los re1ultados del ejercicio en que• efect(ion. 

Benef1cta1 a •mpleadol-



- 192 -

lndustrial Minera México, S. A., Minerales Met61icos del N0 rte, S. A., 

Zinc de M6xico, S. A. y Carbonl'fera de México, S. A. tienen estable­

cido un plan ¡:.ara cubrir mediante fondos en fideicomiso, las pensiones y 

primas de antiguedad de sus colaboradores no sindicalizodos. Las aporta­

ciones del ejercicio, detenninadas en base de cólculos octuariles c:scen­

dieron a $25,990 en 1982 y $21,087 en 1981, las cuales fueron aplicadas 

a los resultados. 

Industrial Minera México, S. A. tiene constituido un fondo en fideicomiso 

por $36,569, el cual al 31 de diciembre de 1982 tenra en su poder - -

1,214,72• acciones del capital IOCial de.Grupo Industrial Minera M6xi­

co, S. A. de C • V., para venta a los empleados de confianza y penonal 

sindicalizado de las empresas operadoras, subsidiarias y filiales que direc­

ta o indirectamente forman parte de Grupo Industrial Minera México, S. 

A. de C. V. Hasta el 31 de diciembre de 1982 se habfan celebrado con­

tratos de venta por un tottil de 270,498 acciones, de las cuales se tenran 

pendientes de entrega 3, 183 acciones. 

Impuesto tobre la renta y partici­

paci6n de utilidc:des a los 

trabajadores-

Los Compaftfas reconocen en sus estados financieros el efecto diferido y/o 

anticipado del impuetto tobre la renta y participoci6n de utilidades a -
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los trabajadores, que resulta de diferencias temporales entre la utilidad 

contable y el resultado fiscal para efectos del impuesto sobre la renta. 

Durante el ejercicio de 1982 Industrial Minera M6xico, s. A. incurrió 

en una pérdida fiscal de $6,018,456, originada principalmente por pérdi­

das cambiarlas, la cual es sujeta a amortizaci6n contra utilidades fiscales 

del ano anterior y de los próximos cuatro anos. Como consecuencia de lo 

anterior esta compai'\Ta decidió reconocer el efecta diferido en el ano de 

las diferencias temporales, por un importe equivalente al impuesto sobre 

la renta y participación de utilidades a los trabajadores de la utilidad con­

table m6s partidas pennanentes, el cual ascendió a $2, 104,524. 

A 1 31 de diciembre de 1982 las companras realizaron inversiones en propie­

dades y equipo e incU1Tieron en gastos de pl"Olp9cción y exploración, so­

bre los cuales tienen derecho a la obtención de CEPROAS por un importe 

de $635,492 los cuales han sido reconocidos como ingreso del ejercicio, 

habiéndote presentado las solicitudes correspondientes par un importe de 

$361,245 y habiéndose recuperado un importe de $224,208. 

Operaciones en Moneda Extranjera-

Los transacciones en maneda extranjera, se registran a los tipos de cambio 

controlado a libre dependiendo del tipo de transacción segOn se mencio­

na en la Nota 5, vigente en la fecha de la operación. Los activos y pa­

sivos en moneda extranjera, se ajustan a los tipos de cambio aplicables, 
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en vigor al ciene del •f•rclclo. 

Las utilidades y P'rdidca en carN>ial diferentes a las originadas par el rman­

ciarniento de conlfrucciones en procew mn llevadas directamente a ...ul­

todol cuando ocurren. 

(3) lnvenldn de IOI accioniltas: 

Capltal IDClal-

En Alamblea General Extraordinaria de Accionistas celebrada el 28 de junio 

de 1982, • aprab6 lo 1l9uiente: 

a) A partir de 9lta fecha, las acciona en que • divide el capital IOClal de 

la Compaflfa l9r6n acciones sin • .,..16n de valor nominal. 

b) El nQmera de acciones sin •llCpNli6n de valor nominal en que quedo di­

vidido el capital IOCial de la Companfa 191'6 de 29,"45,203 acciones, de 

la1cual•15,240,000 acciones ler6n ordinarias, nominativas de la 1erle 

"A" 6nlca o Mexicana, sin •xprni6n de valor nominal de la clase 1 re­

pn99ntatlva del capital mfnimo n¡o de la 9CICiedad y 14,205,203 accio­

nes •r6n ordinarias, namlnatlva1 de la..,.¡. 11A11 Cinica o Mexicana, 1in 

•JCpN1i6n de valor nominal de la cla. 11, rep1Q9ntatlva de la parte va­

riable del capital IOCial. 

e) Un incremento en el capital IOCial de la compaftfa en la cantidad total 

de $2,527,740 C.DiilllpC111dtendo $1,308,281 al capital mfnlmo n¡o y -
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$1,219,453 ol capital v«ioble, acordando expre1amente que no• emi-

tan nuevas acciones para repre:oentar el aumento de capital IOClol, efec-

tuado mediante la copltallzoci6n de participaci6n en lo actualizaci6n pa­

trimontal de companra11W.idiaria1. El imparte capitalizado fue Inferior 

al 50% de la actuallzact6n patrimonial proveniente de compaflfaa aubll­

diarias de acuerdo a las ditpoltciones emitidas por la Comi1l6n Nacional 

de Valores. 

Al 31 de diciembre de 1982, el capital mcial eitaba repretentodo por accio­

nes cla1e 1 (capital mfnlmo n¡o) y acciones el .. 11 (capital vcriable) am-

bol ordinarias, nominativa1, sin e.-t6n de valar nominal, Fntegramen-

te wrltas y pagadas, de la •rle •A 11 Clnica o Mexicana, como sigue: 

NGmero de 
Acciones ln-iporte 

Serie "A" Clnica-

- mrntmo n¡o (el .. 1) 15,240,000 $ 2,070,287 

- variable (el .. 11) 1-4,205,203 1,929,713 ----- ------
Total •--=rito y e>Chlbldo 29,445,203 $ -4,000,000 

El capital 10Cial de la Companra Incluye uttl1dacles capttallzadas y prima en 

venta de acciones por $628,619, por las que no• han pagado el impuet-
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to sobre dividendos y $2,527,740 de participaci6n en la actualizac:i6n pa-

trimonial de compaftfas subsidiarias que se ha copitolizado. 

Ut ~ 1 ~d•des. no <H$ tr tb.u td<ls-
, ¡ ¡E 

Utilidades no distribufda1 y la prima en venta de acciones al 31 de diciem-

bre de 1982 eat6n su¡etas a un impuesto retenible tobre dividendos, en ca-

., de distribuc:l6n a IOI accionistas, excepta como dividendos en acciones. 

La utilidad neta del al'IO en cada Compaftfa est6 sujeta al requisito legal que 

establece que el 5% debe destinarse a incrementar lo reserva legal hasta 

que el monto de ésto 1ea igual al 20% del capital social, la cual no es 

distribuible como dividendos, e>ecepto como dividendos en acciones. 

A partir de enero lo. de 1983, la tala de impuesto sobre dividendos fue in­

crementada al 55% como parte de las modificaciones de la Ley del lmpues-

to sobre la Renta. Asimismo, lot dividena que_?e paguen a partir del to. 

de enero de 1983 son deducibles del impuelfO labre la renta para las em- -

prelOI. 

Actualizaci6n patrimoniol-

La partieipoci6n en lo actualizaci6n patrimonial de compaftfas subsidiarias, 

no ea susceptible de distribufrse durante la existencia de las compaftfos, -

excepto en la fonna de dividendos en acciones. 

(4) Documentos e intereses por pagar: 

Los vencimientos de los documental e intereses por pagar ton como sigue: l 
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1983 

1984 

1985 

1986 

1987 

1988/1991 
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Importe 

$ 5,632,815 

505,892 

-483, 911 

483,911 

'483,911 

15,689,281 

17,646,906 

$23,279,721 

Los documentos e intereses por pagar 1e componen de pr61tomos pagaderos 

principalmente en d6lare1 americanos a un grupo de 13 bancos distintos. 

Todos los préstamos vencen en plazos, por lo general anual y semestral-

mente, con el último vencimiento en marzo de 1991. 

Los documentos e intereses por pagar incluyen 150 millones de d6lare1 ame-

ricano1 correspondientes al contrato de prfltamo quirografario celebrado 

el "4 de marzo de 1981 por Industrial Minera México, S.A. y Companras 

Subsidiarias, Minerales Met6l1ca1 del Narte, S. A., Zinc de M6xico, 

S.A., Carbonlfera de M6xico, S.A., Carbonlfera de San Juan, S.A. 

y Carbonlfera de Nueva Rosita, S.A. con un grupo de 12 bancos, hasta 

por on total de 250 millones de d6fare1 americanos. 
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EJ crfdlto • ha destinado al financiamiento de los programas de invenl6n de 

las Compaftfas, oper6nclole el importe total del pr&tamo como 111a lrnea 

de cr'dlto revolvente, con vencimientol •mestrales. 

La cancelaci6n del contrato .. r6 en mano. de 1991 y, a partir de marzo de 

1986 y hasta su cancelaci6n, la disponibilidad del total de la lrnea ele . 

cr'dlto revalvente se ir6 reduciendo en montcl de 42 millones de d61area 

omerlcano1 anual .. , excepto en el Gltlmo ano que Mr6 de 40 millones ele 

d61area amerlcanat. El pr61tamo ea sin garantfa y a talal de interfl wria­

ble. 

Tambl•n dentro de lat dacumentol e int.,.... par pagar se incluyen ZI .7 mi­

llonea de d61a,. amerlcanot, ca11•poncHente1 a la dl1pa1ici6n de lfneoa 

• cr'dlto halta por 34 mlllones de d61a ... omerlcanat obtenida por las 

companras mencionadas anteriormente, conliataclal con el bpart lmpart 

lank of the Unlted Statea y con el Mellon Natianal Bank, del cual se ti9-

nen venclmientas .. meltralea, liendo el último en febrero de 1991 • 

Este pr6stoma ea sin garantra, contratada f'Orte a te.as de interfs fijo y 

parte variable. Adem61, se tienen otrOI pr'ttamat conl1aladoa de menor 

cuantra. 

l.al cantratol de eltQI pr6atomat establecen ciertas requisitos que el grupo de 

compaftfa deber6n cumplir durante la vigencia de los cortratol de las cua­

les las m6I important• IDn: 

a) Mantener ciertos relaciones flnancteras IDbte bases combinadas entre ac-
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tivo circulante y el pasivo circulante y entre el total de pasivo y el ca­

pital contable. 

b) No podr6n reducir aú capital IOCial, ni pagar dividendos en exceso del 

50% de I• uttlldades netas combinadas del ejercicio inmediato anterior, 

calculado antes de considerar cualquier incremento a la dep1'9c:laci6n re­

querido como resultado de una revaluaci6n de activos fi¡os o el 70C'k de 

las utllldades netas combinadas del ejercicio anterior despu6s de cansi­

derar cualquier incremento a la depreciaci6n de acuerdo a los bases dea­

crltos anteriormente • 

(5) Paridad del pelO mexicano respecto 

a mon.- eJCtranj9t'OI y regula­

clone1 relativas al control de 

camblae: 

En diciembre de 1982, el Gabiemo de Mbico estableci6 para los tranmcclo­

n• en dlv1- extranjeras dal mercadat que fi.ncionar6n 1imult6neamen­

te, uno sujeto a control y el otro libre, como sigue: 

Tipa de cambio controlado- En t6nnlnoa generales, quedan comprendidas en 

el mercado controlado de div1-, el cual obliga a vender a 1nltltucio -

n• de cr6dlto del para al tipo de cambio controlado la1 dlvl- obteni­

cta. y a obtener aprobaci6n del pago de loa mi1ma1, la1 llguientes opera­

c Iones a) la expartoc16n de mercancfas, b) el principal e interue1 por 
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flnanciamientot obtenidos, e:) las importaciones de men:ancfas aproba­

das par la Secretarfa de Comercio y Fomento Industrial e) otras qve de­

termine y apruebe la Secretarfa de Hacfenda y Crfdito Públtco. Al 31 

de diciembre de 1982 el tipo de cambio controlado era de $96.53 por un 

d61ar 'I al 11 de marzo de 1983 et de $105.63, por i.n d61s. 

Tipo de cambio Ubre- Todas la1 hantacclones no sufetal al mercado contro­

lado quedan comprendidas en el mercado llbrw. Al 31 de diciembre de 

1982 el tipo de cambio libre era de $150.00 por un dOlar y al 11 de mar­

. zo de 1983 pr6ctlcamente no ha tenido wrlocl6n. 

Otros tipos ele cambio- Se M anunciado el establecimiento de otl'OI tlpaa de 

cambio y un men:oclo de futwa1 pero no exllte a la fecha ""° definlcl6n 

concreto acerca de IU funcionamiento. 

(6) Poelcl6n en monedo •>Ctranlera: 

Al 31 de diciembre de 1982 la posici6nconmlldoda en monedo eJCtranjen, ex­

pnmda en mil .. , b6aicamente a tipo de cambio controlado, 1e pre19nto 

a continuación: 
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Otras monedas 
extranj•l'DI 

en _su equivalente 
D61ares Americanas en D61ores Americ:anas 

Diciembre Marzo Diciembre Marzo 
1982 1982 1982 1982 

Actl'IO Circulante $ lli,2'11 $ 

Activo a lorgo plazo 

71,666 

514' 

$ 1,376 $ 5,382 

892 ------ ------
'4'9,2'1'1 72, 180 6,274 ------ ------

Pasivo circulante '46,741 49,643 3,121 2,155 

Poalvo o largo plazo 182,813 160,2-46 ------ ------
229,SS. 209,889 3,121 2,155 ------ ------

Situaci6n activa (pasiva) en 
monedo exmm¡ero (neta) $ ~eo,257~ $ 237 g109~ $ (1,7"'5) $ 4, 119 

Las precios de venta de lo casi totalldod de loe productol de laa compoftTas sub­

sidiarias est6n bCllCldal en cotizaciones del mercado mundtol en d6ta1'91 ame-

ricano1. 

De acuerdo con lo Ley del Impuesto mbre la Renta en vigor, la1 utllidodes o -

p6rdidaa cambioria110n gravables o deducibles para efectol del impuesto -

sobre la renta y lo partlctpacl6n de utllldode1 o la1 trabajadores, hasta el 

momento en que l• cuental en moneda eld'ran¡era IOn cobradas o pagadas. 

Al 31 de diciembre de 1982, ~nte $5,929,551 de p6rdldal cambia­

rlas nefol de utllldodet no han sido deduclbl• para ..._ efecW. y la 1er6n 

en el futuro. 
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(7) lnformaci6n adicional relativo a la 

actuali:racl6n de algunos renglo-

na de los 9ltodol nnanc lel"GI: 

En cumplimiento con las indicaciones del Instituto Mexicano de Coutadons. 

PGbllcoe contenidas en el Boletfn B-7, se han actualizado alguna1 ren­

glones de la inlormac16n financiera para reflejar en ella loa efectol de 

la ·tnffaci6n,,. pretent6nc:IOM como tnformacl6n complementaria a la1 etta­

dol flnanclero1 b611coa. Por lo que se refiere al valor de laa propiedad• 

y equipo • ha lncGlpOfado el avalCIO en loa altadoa financlel"GI W.lcoa a 

pstlr del e¡erclcio IOCial de 1982 como• explica en la Nota 2. 

Loa efectol de la actuoll:aac16n de la lnfonnacl6n financleftl • relUIMn a con-

tlnuocl6n: 

ESTADO DE RESULTADOS& 

Utllldad neto del Clfto, 199Gn dadol 

flnanclero1 

Menos- Efecto en cCllto de ventas 

M61- Pardtdo en cambias c:argadae a 

... u1tac1oa que• ll'Ulpman a la 

utllldad por pa1k:i&I monetaria (neto 

del efecto de lmpuettos) 

$ 1,551,933 

'Zl ,783 

891,618 

Ut H 1 dad net11 del afio ree.)(presada $ 2,415,768 
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Clfral•gGn 
eltodol Cifras 

Flnanciel'OI ReeJCPlesadas 

BALANCE GENERAL 

lnventarloa s 318s2,s99 $19,"'76,761 

Propledade1 y equipo (neto) $43,814,664 $"43,814,664 

ActlVOI totales $56,693,194 $72,317,'JST 

lnversl6n de loe acclaniltal-

Capltal IOClal $ 4,000,000 $ 4,000,000 

Re•rw para mantenimiento 8,241,833 ------ ------
4,000,000 12,241,833 

------ ------
Utlltcladel no dlltrlbul'dal de aftal an-

tlcnl 2,958,635 10,6",787 

Actuallzac16n patrlmanlal 9,693,641 

Prima en vento de acclan• 79,542 292,596 

Super6vlt lnlclal par actuallzac16n de 

clfrm 10,999,817 

Super6vlt acumulado par poe1cl6n monetaria 1,004,817 

D6f1clt acumulada par retencl6n de actl-

VOi no man•tarial (17, 062,477) ------ ------
12,731,818 5,890,540 ------ ------
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Utiltclod neta del ano $ 1,551,933 $ 2,415,768 

Utilidad por posici6n monetaria del aftO 2,836, 181 

Resultado por retenci&i de activos no 

monetarie11 del ar'iO 5,211,376 ------ ------
1,551, 933 1 o, -463, 325 

------ ------
Participacl6n de Grupo lndwtrial Minera 

Mbico, S. A. de C.V. 18,283,751 28,595,698 

Partic:ipacl6n de IOI ac:cioniltal minori-

toriOI en el capital contable de las 

1~ldlaria1 8, 9'45, 455 1'4,257,670 ------ ------
Total de la lnveni6n de los acc:lo-

nlttca $21,229,206 $42,853,368 

8<*1 de octualizaci&i-

a) La empreto en su operac16n requiere mantener impartantel nivel• de In­

ventarios en proceso, mbmoa que ICll'\ impactados diariamente por la1 fluc­

tuaciones en loa c:otlzaciones del mercado internacional de metales. Los 

inventarlas de metales principal• • actuallZ«On en bale a cotimclanes 

vigentes del mercado internacional de metal• al 31 de diciembre de -

1982. LOl 1nventarlal de productos manufactvadot y Upoductos refle-
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jan valores actualizada1, en virtud de que se valúan bajo el tÑfGdp de 

primeras entradas, primeras salidas. 

b) LOI efectos de la ree:icpresi6n del activo fl)o y su depreciaci6n h..rt .Ji.­

do reconocidos y registrados en los estados fina'lcieros b6steo1. 

e) La inveni6n ele los accionistas se actualiz6 utilizando el l"'ilce Nacio­

nal de Precie1 al Consumidor, publlcado por el Banco de Mf>elco, S. A. 

d) El costo de vental de metales principales, ae encuentra ya actualtzado 

en el estado de re1ultadoe b6stca., en virtud de que el m6todo de valua­

ct6n uttllzado es el de Oltlmas entradas, prlmel'C9 1alldal. El cGlto de 

ventaa de los productos manufahndoa y subproductol • actuallz6 utt­

ltzcmdo el m6todo de OtUma1 entradm, prlmens •ltdal. 

La actualtzaci6n del COltO de ventol • ha calculado atn aonalclerar efec­

to de Impuestos, ya que fllcalmente no ea deducible. 

e) En virtud ele que parte de la pfrdlda en cambios del ejerclélo • carg6 

a reeuttadoil, en elta lnfarmacl6n complementarla • hUlf>C*i a la ga­

nancia por pollcl6n monetaria del ofto para hacer congruente la pr•-

18ntacl6n, dado que la gancsM:la monetaria no • incluye en el dado 

ele re.ultacb W.lco ni en 8ltCI actualtzaclOn de NIUltadoe. 
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Loa estados financieros adjuntal al 31 de mar20 de 1982, han sido recl•lflca­

dos en ciertal cuenta1, con el objeto ele hacerla1 corr+caabl• can Ice 

e.-.. Rna"tCleral al 31 de diciembre de 1982. 
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CONCLUSIONES 

1.- Para que la 1nformacl6n financiera que pr9119nta una entidad 

ec:on6mlca donde exllta ""invenlanllta con carácter mayoritario .. nece1ario 

que • pretenten eatadol flnanciero1 canmlldadol de conformidad con lea reglas 

particulares eltablecldGI por el Instituto Mexicano de Contadores PClbl1eo1. 

2.- Un a1p9cto que .. de ;Nn lmpairtaw:la en la cormlldac16n., 

la ellmlnoc16n de 1aldol y aperaclonn lnte~paftf•, ya que tolo deben pru9n­

'-- en lo consalldocl&\ IOI que fueran realizadas oon entidades ojencm al grvpo, 

y pcn evitar que • .,,..,,ten cifras lnflodal o que haya duplicidad cantable. 

3.-El~ de oonmlldac16n y lo lnfonnai:16n que debo preten• 

-. en loe .. odOI flnonclero1 conlOllcladOI cllben cwnpllr can la1 requlllta1 •­

noladol por el boletti 1-8 ele la Coml116n de PrlnclplOI de Contabilidad del lna­

tltuto Me,._ de Con..._ PQbllcol. 

4.- En 1982 exlltfa una pm confwNn •"9 la1 •11•n1a1 IOI porque 

no 8ltabo bien 9ltrUotUrada lo Ley del lmpwllO ..... ta Renta, ., cuanto o lo 

aptlc:oc16n ele I• oantralodDral, y•., 1983 cu.tdo dicha a.y .eclcnc16., opll• 

cocl&i, por lo que conll....._ que .... ano t9l'Mlr6 mayar oceplac16n y apllco­

c16n en la OGMDllclac16n. 

s.- De la1 ......_ flncn:lero1 oomblnodOI pad1..- oonclulr que 

tienen "' gran grado de 1lmllltud oan IOI ...... ffnc11e..._ oonmlldodol, exi.-
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tiendo como diferencia que los estadas financieros conlOlidados presentan la 1i­

tuaci6n financiera y las resultados de operaci6n de la controladora y 1U1 subsi­

diarias en tanta que en las estaa financieros combinados se presenta la 1itua­

ci6n financiera de companraa afiliadal, 1Ucunalea. 

6. - La Comlai6n Nacional de Valores llltipulo en su circular 11-3 

como se deben mone¡ar las cuentaa de resultadas, activo, pasivo y capital para 

todas las empre1a1 que tienen colocadas IUI acciones ante el público lnvenionla­

ta para que tengan una mayor confianza en au inveni6n. 
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